
EL TIEMPO — SEMANARIO LITUANO — 10 DE MARZO — KOVO M. 10 D. 1953 M

VLIK-as sveikina lietuvius

RESOLUCION

Pavėluotai gavę „Eltos Infor
macijas“, musu vyriausiu poli
tiniu veiksniu — VLKo ir VT 
— atsišaukimą Vasario 16-tos 
proga talpiname šiame „Laiko“ 
numery. Red.

SESĖS IR BROLIAI LIETUVIAI!
Didi ir veiksminga yra músa tau

tos gyvenime Vasario 16-toji. Tą 
dieną prieš 35 metus Valstybės Ta
ryba, išreikšdama visos mušu tau
tos giliausius troškimus, paskelbė 
Laisvos Nepriklausomos Lietuvos 
Valstybės atkūrimą.

Minėdami šią kiekvieno lietuvio 
širdžiai brangią dieną, mes, deja, ne
galime švęsti musu tautos šventės 
savojoj Tėvynėj, džiaugtis atgauta 
laisve, gėrėtis pasiekta pažanga ir 
ryžtis naujiems žygiams ir laimėji
mams.

Prieš mūsų valią išblaškyti po vi
sus pasaulio kraštus, mes tokią dieną 
>ejuciomis savo mintimis skriejame 
i Tėvu Žemę. Tačiau, kur anksčiau 
buvom pratę minėti tautos iškil
mes, — tuščios ir išniekintos vi
siems mums brangios vietovės.

Ten ne mūsų vėliavos plevėsuoja, 
o priešo raudonosios kabo, tartum 
būtu pašauktos savo spalva liudy
ti, kiek čia liejasi nekalto geriausiu 
mūsų dukrn ir sūnų kraujo. Ne 
Laisvės Varpas ten aidi, o tik žvan
ga naujos sunkios vergovės pančiai. 
Jie Lietuvos himno žodžiai su 
džiaugsmu veržiasi iš tūkstančiu 1

Keisis Rytu-Vakaru santykiai
KINAI PASIRUOŠĖ KOVAI

Nežiūrint didelio prancūzu ir ang
lu pasipriešinimo, Eisenhowerlo pa
skelbtas Fonnozos blokados panai
kinimas jau pradeda rodyti Mavo įta
ką. Tiesa, čiangkaišekas dar ne
pradėjo puolimo prieš komunistinę 
Kiniją, bet užteko jo paskelbimo, jog 
tautinė Kinijos kariuomenė yra pasi
ruošusi ir dar vis ruošiasi. Atėjus 
laikui, ši kiniečiu kariuomenė, ap
ginkluota amerikiečiu ginklais ir iš
lavinta pagal moderniausius kariavi 
mo metodus, galės turėti net lemia
mos reikšmės Tolimųjų Rytu ka
rui. Jau dabar aliantai stipriais 
puolimais arti Mandžiūrijos pasienio 
atkreipė sovietu ir ju draugu dė
mėsi. Tai reiškia, kad pasiruošimas 
eina visu platumu ir, tautiniams ki
nams pajudėjus, jis pačioj Korėjoj 
dar daugiau pagyvėtu. Ar tas jau 
reikštu visuotinio karo pradžią, sun
ku dar spėti, bet manoma, kad so
vietai dar nesirižtu pajudėti, kol nė
ra savo namuose tinkamai apsivalę. 
Tačiau tarptautinėj politikoj čiang- 
kaišeko vieši pasisakymai atkreipė 
daugiau dėmesio i Fonnozos sostinę 
Taipeh, i kurią nuskridęs Ispanijos 
užs. reik, ministeris ne tik suteikė 
kinu vadui aukšto laipsnio ordeną, 
bet taip pat pasirašė draugingumo 
sutarti.
PERSIJOJE NĖRA PRO§VAISČIU

Po ilgu derybų, pralaimėjimu ir 
vėl nauju derybų Persijos min. pirm. 
Mosadegh vis dar negali prieiti prie 
tvarkos savo viduje ir negali su
sitarti su užsieniu. Pastaruoju metu 
Įvyko nesutarimas tarp šacho (kara
liaus) ir ministerio pirmininko. Ir 
vienas ir antras norėjo atsisakyti, bi
jodami, kad kuris nors iš ju nenau
dotu jėgos pirmiau, negu spės pa
sitraukti. Bet pagaliau, nors su di 
deliais sunkumais, abu liko savo vie
tose ir abiems reikėjo pergyventi 
komunistini pavoju bei riaušes. Di
delis skaičius suimtuju rodo, kad 
ten tvarkos greitai ir negalės būti, 
nes ekonominės gyvenimo sąlygos 
yra nepavydėtinos ir jos tokios liks, 
kol Persijos valdovai nepanorės tas 
sąlygas pagerinti. Tuo tarpu Mosa-

krūtiniu, o duslios raudos ir aimanos 
plinta iš skriaudžiamos šalies.

Priespaudos kūju ir giltinės pjau
tuvu paženklintas šiandieninis Lie
tuvos gyvenimas. girdis kiekvienam 
mūsų sudreba, kas yra ištikę ir kas 
laukia mūsų artimųjų, likusiu kraš
te.

Mes žinome, kas yra paskandinęs 
ašarų klanuose mūsų Tėvynę ir i ne
išpasakytą vargą įstūmęs visą šąli. 
Mes žinome, kad tik okupantu ver
govei žlugus atsivers kelias i laisvą 
gyvenimą. Nejučiomis šimtais ir 
tūkstančiais lupu imame kartoti Tė
vu žemės išlaisvinimo priesaiką, 
gią visiems mums brangią dieną mi
nėdami, mes ryžtamės burti visas jė
gas Tėvynei išlaisvinti, o ypač diegti 
Tėvynės meilę priaugančioms kar
toms auginant ju pasiryžimą, kad ir 
savo gyvybės nebūtu pasigailėta, 
jeigu Tėvynės išvadavimas to parei
kalautu.

Žinokime, kad ne tik mūsų lais
vinimo veiksniai, bet kiekvienas iš 
mūsų esame išlaisvinimo kovos da
lyviai. Kiekviename krašte, kad ir 
kur bebūtume atsidūrę, turim pla
čią darbo dirvą ir didelę atsakomy
bę už Lietuvos likimą. Kiekvieno 
mūsų uždavinys laimėti to krašto 
viešąją opiniją, politinę vadovybę, 
spaudą Lietuvos išlaisvinimo reika
lui.

Pirmiesiems emigraciniams var
gams einant i galą, mūsų tautinės

degh yrti pažadėjęs padaryti žemės 
reformą, prieš kurią priešinasi ne 
tik šachas, bet ir visa diduomenė. 
Kuo tas visas užsibaigs, dar nespė- 
liotina, bet bijoma, kad Persija ne
pasidarytu Rytu ir Vakaru susidū
rimo vieta, nes tiek vieni, tiek antri 
nenorės atsižadėti didžiųjų žibalo 
versmių.

ARGENTINOS - ČILĖS SUSITARI 
MAS

Visiems yra žinomas Argentinos 
prezidento gen. J. Perono vizitas Či
lės prezidentui gen. Ibanez del Cam
po. Tai nėra tik mandagumo pa
reiškimas. šis Argentinos prezidento 
apsilankymas kaimyniniam krašte 
turi didelės reikšmės ir dėlto dau
giau ar mažiau palankiai komentuo
jamas. Tačiau šiaip ar taip vizitas 
yra atkreipęs pasaulio dėmėsi ir ma
noma, kad jis yra Pietų Amerikos 
kraštu susiorganizavimo ir savisto
vumo pasireiškimo pradžia. Argenti
na ir Čilė šio vizito metu sudarė 
bendrą ekonominę sutarti, kuri 
abiems kratams padės šioje srityje 
tvirčiau atsistoti ant kojų, o taip pat 
ir kiti mažesnieji Lotynu Amerikos 
kraštai turės glaustis prie šio P. 
Amerikos centro, jei norės ekono
miškai ir politiškai labiau įsitvirtin
ti pasaulio arenoje.

“MAŽOJI EUROPA” ROMOJE 
Visu dėmėsi buvo atkreipę ir -vairiu 
komentaru susilaukę Europos Bend
ruomenės pasitarimai Romoje. Ten 
susirinko Europinei Santarvei pri
klausančiu kraštu užsieniu reikalu 
ministerial apsvarstyti bendruosius 
reikalus ir paruošti kelią kovo pa
baigoj ivykstantiems Europos Parla
mento posėdžiams,kuriuose turės pa
tvirtinti šios bendruomenės statutą. 
Daugiausiai kliūčių sudaro vokiečiu 
ir prancūzu tarpusaviai nesutarimai 
dėl Sarro krašto ir dėl Vokietijos 
kariuomenės organizavimo. Italijos 
min. pirm, ir užs. reik, ministeris De 
Gasperi čia lošė tarpininko rolę. Ita
lijai svarbu ne tiek anų dvieju krag 
tu nesutarimai, kurie, atrodo, leng
vai būtu galima išspręsti, kiek eko
nominė vienybė ir tarpusavė euro
pinė pagalba, kuri padėtu atstatyti

Bendruomenės yra tie šaltiniai, ku
rie yra pašaukti gaivinti Tėvynės 
meilės ir skleisti lietuviškosios gilu
mos svetur atsidūrus. Spieskimės 
tad visi apie juos, stiprinkime, kad 
mūsų Bendruomenės išsaugotu lie
tuvybės dvasią ir nuolat gaivintu 
mūsų pasiryžimus.

Vardan Lietuvos lietuvis lietuvyje 
ryžtamės matyti savo broli, bendros 
kovos dalyvi. Vistu’, ir pravačiuose 
ir viešuose santykiuose, ieškome, 
kas mus jungia, ir vengiame viso, 
kas mus skiria.

Mes žinome, kad mūsų broliai Tė
vynėje visas savo viltis yra sudėję 
i mus. Ju rankos ir kojos yra su
kaustytos, o lūpos surakintos.

Daugiau negu kada nors, Jungti
nėms Amerikos Valstybėms vado
vaujant, ryškėja tvirtas laisvojo pa
saulio pasiryžimas baigti su visomis 
nuolaidomis bolševikams ir suduoti 
mirtini smūgi Maskvos imperialis
tinėms užmačioms. Su mumis yra 
visas laisvasis pasaulis. Kad Lie
tuvos išlaisvinimo valanda priartėtu 
— ryžkimės, vienykimės, stiprinki
me savo veiklą ir laimėkime.

Vardan tos Lietuvos 
Vienybė težydi.

M. Krupavičius,
VLIKo Pirmininkas

K. žalkauskas,
Vykd. Tarybos Pirmininkas.

sugriautą ir dar ne visiškai ant kojų 
atsistojusią Europą. Neatrodo iš to, 
kas yra paskelbta, kad toks susita
rimas būtu visiškai pavykęs, bet jis 
bent šiek tiek jau prisideda prie 
bendradarbiavimo ir prie pasiruoši
mo prieš bendrą priešą. Olandai su 
tam tikru realybės pajautimu tą 
santarvę yra pavadinę „Mažąja Eu

Prie San Martin paminklo Vasario 16-tos dienos proga.

ropa”, lyg tuo norėtu paįsakyti, kad 
be Anglijos, o taip pat ir kitu, kraš
tu pilno prisidėjimo tikros Europos 
Bendruomenės nei ekonominėj, nei 
karinėj, nei politinėj srityse nebus.

Tuo tarpu Eisenhoweris ir Chur- 
chillis kalba apie pasimatymą su 
Stalinu bet kuriuo laiku ir bet ku
rioj vietoj. Daugelis amerikiečiu ko
mentatorių spėja, kad tai yra Chur- 
chillio itaka naujajam JAV preziden
tui. Tačiau, atrodo, kad tiek vienas, 
tiek antras supranta, jog toks pasi
matymas būtu tik šaltojo karo ma
žas apraminimas. Dėlto iš anksto 
pasisako, kad kiekvienas iš trijų 
„didžiųjų“ turi ateiti i pasitarimą 
su konkrečiais pasiūlymais ir taikin
gu nusistatymu.

Tačiau, Stalinui mirus, kaip skel
bia paskutiniu dienu spauda, toks 
trijų „didžiųjų“ pasimatymas visiš
kai atpuola. Galima manyti, kad su 
Kremliaus valdovo mirtimi, kai kas 
keisis pačioje Rusijoje ir juo labiau 
keisis Rytu santykiai su Vakarais, 
tik niekas dar negali Įspėti, kuria 
kryptimi eis tie politiniai pasikeiti
mai. P. 8.

Los lituanos de la Repúb
lica Argentina, reunidos el 15 
de Febrero de 1953 en magna asam
blea en el salón „Lituano“ de Ave
llaneda, convocados por el Centro 
Pro Liberación de Lituania. en la Ar
gentina y las asociaciones más repre
sentativas de la colectividad en el 
país, en oportunidad de conmemo
rarse el 35o aniversario de la pro
clamación de la Independencia Na
cional el 16 de Febrero de 1918 y 

CONSIDERANDO
que,.luego de escuchados los infor

mes de los diversos oradores 
sobre la ola de persecuciones, 
terror y depredaciones de los 
ocupantes bolcheviques en Li
tuania ;

que, de ello surge fehacientemente 
que los Soviets están realizan
do en suelo lituano el más bru
tal genocidio entre el pueblo 
nativo con el objeto de impo
ner su ideología totalitaria;

que, el pueblo lituano se opone ca
tegóricamente a ese régimen 
de terror y barbaridades, ya 
sea pasivamente, ya en forma 
contundente a través de los 
guerilleros, que luchan valiente 
y denodadamente en inferiori
dad de condiciones en defensa 
de su terruño natal;

que, a causa de esa oposición, los 
lituanos son deportados en ma
sa a las estepas siberianas o a

BOLŠEVIKU TARPUSAVIO 
RUNGTYNĖS

Paskutinis komunistu partijos 
kongresas Maskvoje iškėlė visą eilę 
daviniu, kurie leido spėti, kad ne- 
poilgo prasidės nauja ir plati so
vietu pareigūnu valymo banga. Tuoj 
po kongreso rusu spauda pradėjo 
kritikuoti visokiausius trūkumus 
įvairiausiuose Sovietu Sąjungos vie
šojo gyvenimo reiškiniuose. Spaudo
je vedama kritika kasdien intensy- 
vėjo ir palietė ištisas bolševiku or
ganizacijas ir pavienius asmenis, 
ypačiai inteligentus, kaltindama juos 
ideologiniu pasyvumu, nedisciplinuo
tumu, neteisingumu ir nesugebėji
mu politinėje, ekonominėje, moksli
nėje ir kultūrinėje veikloje.

Akcijos pradžioje jos krypties ro
dyklė dar nebuvo aiški ir teparyškė- 
jo gruodžio mėn. gale, kai Suslovas, 
Malenkovo šalininkas ir partijos pre
zidiumo narys, paskelbė “Pravdoje” 
straipsni. Juomi Suslovas pradėjo 
didelę ofensyvą prieš 1949 m. iš po- 
litbiuro pašalinto ir iki tol nutylėto 
Sovietu Sąjungos ūkio specialisto

Voznesenskio šalininkus. Suslovo pa
duotas tonas tuoj buvo yisos spau
dos pagautas ir privedė prie eilės 
politiniu ir ekonominiu organu kon
ferencijų. Jose eibės dalyviu apgai
lestaudami prisipažino prie su Voz- 
nosenskio teorijomis identišku ide
ologiniu prasižengimu ir iškilmingai 
pasižadėjo tuoj besąlyginai pasekti 
Stalino „Bolgevik” paskelbtame 
straipsnyje liniją.

Lygiagrečiai su puolimais prieš 
Ždanovo-Voznesenskio buvusios gru
pės šalininkus sovietu spauda varto
jo aštrius žodžius prieš (dalinai 
vardais išvardintus) Sovietu Sąjun
gos mokslininkus, kurie iki šiol ne 
tik kad nevedę „besąlyginės kovos 
su priešingąja buržuazine ideologi
ja“, bet gaña dažnai ją dar esą net 
parėmę. Negalima ignoruoti, teigia 
„Pravda“, kad keli sovietu akade
mikai oponuoja prięš fiziologo Pav
lovo mokslą ir palaiko Einšteino bei 
kitu Vakaru mokslininku koncepci
jas, ir todėl esančios įsiskverbusios 
buržuazinės pažiūros i sovietiškus 
mokslus. Viename „Voprosy Istorii“ 
įdėtame pranešime apie Mokslu Aka- 

las frígidas regiones glaciales, 
donde mueren en medio de las 
más horrorosas condiciones 
infrahumanas, hambrientos y 
exhaustados por el agotador 
trabajo de esclavos.

Por todo ello
manifiestan su más franco re
pudio al genocidio del pueblo li
tuano y de los demás que se en
cuentran detrás de la cortina 
staliniana;

exigen que se ponga fin a la ocupa, 
ción del territorio lituano, de
volviéndose su libertad e inde
pendencia y retornándose los li
tuanos desterrados qui aún 
subsisten;

apoyan con todas sus fuerzas mora
les, espirituales y físicas si fue
ra posible, la heroica lucha de 
los sacrificados guerrilleros li
tuanos;

solicitan del Gobierno y Pueblo Ar
gentinos su importante apoyo 
en pro de la restauración de 
los inmanentes derechos litu
anos, cohartados y pisoteados 
por la opresión bolchevique;

y encomiendan al Centro Pro Libe
ración de Lituania en la Ar
gentina sea el portavoz de esta 
su voluntad ante el Pueblo y 
Gobierno argentinos en espe
cial y demás pueblos y gobier
nos libres del mundo.

demijos istorijos instituto mokslinės 
tarybos posėdi teigiama, kad ir keli 
sovi-tu istorikai — tarp kitu B. 
gtein, J. Mintz ir seniau Londone bu
vęs Sovietu atstovas Maiskis (visi 
žydai) -— dėl ideologiniu nukrypi
mu esą patraukti atsakomybėn.

Kaip „New Yorko Times“ kores
pondentas Maskvoje sausio 15 d. sa
vo laikraštyje skelbia, laikraštis 
„Komunist“ dabartinę Sovietu Są
jungoje ir satelitinėse valstybėse 
beplintančia areštu bangą lygina su 
didžiuoju prieš Antrąjį Pasaulini ka
rą valymu. Kartu pabrėžiama, kad 
Stalino 30-ju metu posakis, „kol So
vietams gręsia kapitalistinis apsupi
mas, tol būsią ir šnipu bei teroris
tu”, turis dabartinėje ivykiu švieso
je ypatingai didelę reikšmę. Toliau 
rašoma, kad Leningrade eilė „sveti
mu elementu“, „NEP nariu“, (tu
rima galvoje dvidešimtu metu biz
nieriai), trockistu ir buvusiu „Bund“ 
(žydu darbininku organizacija prieš 
revoliuciją) nariu esanti iš partijos 
išmesta ir suimta. Pirmasis Lenin
grado srities komiteto sekretorius 
(W. M. Andrianovas, kom. partijos 
prezidiumo pilnateisis narys) esąs 
iš pareigu pašalintas, kadangi pri
leidęs, jog daugelis asmenų, artimu 
partijai priešingomis grupėmis Ir 
„buržuazinėms nacionalistinėms or
ganizacijoms“, patekę i aukštas vie
tas ir net i partijos propagandos apa
ratą.

Sovietu armijos organas „Kresno
ja Zvėzdą“ identifikuoja dabartinę 
padėti su situacija, buvusia Rusijoj 
prieš Antrąjį Pasaulini karą, ir pa
reiškia, kad dabartiniai savisaugos 
žygiai pakelia krašto gamybos ryž
tingumą, visai taip, kaip „priešo 
agentu išnaikinimas" savo laiku ste
buklingai teigiamu būdu sustiprinęs 
valstybę. Maskvos radijas pranešė, 
kad ir IMEL (Markso-Engelso-Leni- 
no Institutas) direktorius ir vado
vaująs partijos teoretikas P. N. Pos
pelovas patekęs i nemalonę.

Karo laivyno organas „Krasny 
Flot0 rašė, kad „imperialistinės“ 
žvalgybos savo požeminiam darbui 
pasinaudojančios net diplomatiniais 
atstovais ir korespondentais Mask
voje. Amerikiečiu tarnyboje esanti 
be kitu, ir turku žvalgyba. Tito ša
lininkai, seniau buvę vokiečiu ir ja
ponu agentai, „Sovietu Sąjungos iš
daviko ukrainiečio nacionalisto Ban
déeos rūšies žmonės ir baltgvardie- 
ciai“.

Iš aukščiau išdėstytos Sovietijoje 
esančios dabartinės situacijos bemaž 
visu Vakaru pasaulyje gyvenančiu 
Rytu Kraštu ekspertu daromos to
kios išvados:

1) Visos Sovietijoj vedamos vi
daus tvarkymosi akcijos tarpusavy 
rišasi priežastingumo ryšiais. Jos yra- 
sukeltos dėl vadovybės suliepsnoju
sios kovos (gal būt jau dėl Stalino 
ipėdininkystės) pačiose aukščiausio
se Sovietu hierarchijos viršūnėse.

(Nukelta i 2 psl.)
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Consolidación de nuestro 
patrimonio forestal

En un país como el nuestro, pose
edor de un extenso territorio, en 
el cual se advierte una extraordina
ria variedad de climas y condiciones 
ecológicas, es fácil comprender que 
haya siempre ventajosas posibilida
des para hacerlo producir en todas 
sus regiones por mas apartadas que 
sean.

Los organismos técnicos del Es
tado, desde el advenimiento de la 
era peronista, prestan atenciones 
preferente a esas posibilidades. Una 
serie de experimentaciones se vie
nen realizando, no sólo en el aspecto 
agrícola, sino también en el fores
tal, ya que son muchas las zonas del 
país reunen condiciones excepciona
les para ambas cosas.

En el primero de los aspectos, se 
han realizado importantes ensayos, y 
en cuando al segundo se han cre
ado diversas extaciones experi
mentales con el objeto de analizar 
cuales son las especies de nuestra 
floraque mas se adaptan a determi
nados suelos, tarea que se efectúan 
también con el propósito de lograr 
la aclimatación de géneros exóticos 
extranjeros.

De acuerdo con el plan trazado 
se realizaron estudios de ordenación 
en la provincia Presidente Perón, 
Misiones, Neuquen, Rio Negro, Chu- 
but, y Tierra del Fuego, en una ex
tensión de 530.000 hectáreas en 
tanto que en la región septentrional 
se procedió al relevamiento aéreo 
de casi un millón, para someter lue
go tan considerable extensión a los 
estudios indispensables que ban de 
aconsejar la creación de nuevas zo
nas cultivables.

Cabe señalar que la campaña del 
gobierno para lograr la forestación 
del país ha contado también con 
la colaboración privada, que supo 
aprovechar las ventajas que para 
ella significa la entrega de material 
a precios de fomento y los préstamos

liberales concedidos por el Banco 
de la Nación Argentina.

La sanción de la ley 13.273 de 
Defensa de la Riqueza Forestal, des
pertó también, como era de espe
rarse, el interés de los gobiernos de 
provincias los cuales, al acogerse a 
los beneficios de ese instrumento 
legislativo, reciben la ayuda finan
ciera establecida mediante la firma 
de convenios entre el gobierno de 
la Nación y los Estados federales 
que resuelven gozar de sus ventajas. 
Acaban de acogerse a los beneficios 
de dicha ley las provincias de Cata- 
marca, Jujuy, Santiago del Estero, 
Entre Ríos, Salta y Santa Fé y se 
firmaron respeqtivos Convenios 
entre los represantantes de cada 
uno de esos Estados y el Ministerio 
de Agricultura y Ganadería, que lo : 
hizo en nombre del gobierno de la . 
Nación.

Por estos convenios, las referidas 
provincias se comprometen a esta
blecer una red de viveros tendien
tes a producir diferentes forestales, j 
las que posteriormente serán emple-1 
adas en el cumplimiento del plan de 
construcción de viviendas, para pos
tes, durmientes para ferrocarriles 
envases, defensa agripecuaria, etc. 
Y para que ese plan se lleve a la 
práctica cuanto antes, el titular del 
citado departamento de Estado hizo 
entrega de los correspondientes che
ques a los representantes provin
ciales que importan en total, la suma 
de $ 1.000.000.—.

El gobierno del general Perón des
arrolla en esta forma los planes 
preestablecidos para el fomento y 
acrecentamiento de nuestra riqueza 
forestal, la que merced a la decidida 
y acertada acción del justicialismo, 
está ocupando un lugar destacado 
en nuestras explotaciones con la con
siguientes consolidación del patrimo
nio nacional. —

Karnavalas Mar del Platoje
RAgO SPECIALUS „LAIKO“ KOESPONDENTAS.

SAULĖLEIDIS PAMPOJE.
Ugninga vasario saulė Buenos 

Airėse. Kas kur galėdamas stengiasi 
gauti atostogų ir nuplauti ikyru pra
kaitą saldžiu ar sūriu vandeniu.

Patogus „Condor“ autobusas pa
galiau išriedėjo iš Constitución sto
ties i Mar del Platą. Kažkurioj gat
vėj ilipa berniukas su dėže anana
so saldainiu. Išgirta savo saldainius 
ir, nieko nekeikdamas, išdėlioja 
kiekvienam keleiviui po pakietėli 
ant keliu. Grįždamas kiekvieno pra- 
šančiom akim klausia ar perka? Tik 
vienas pezas? Beveik visi nupirko. 
Atsisveikindamas berniukas visiems 
palinkėjo geru atostogų ir daug 
laimės, lošiant Mar del Platos Casi
no viešbuty.

Kelias bėga per derlingąją Buenos 
Aires provincijos lygumą. Išsimėtę 
miškeliai ir medžiais apaugę ūkiai 
primena musu Suvalkiją.

Ateina vakaras. Toli dešinėje pra- ¡ 
sideda begalinės Pampos lygumos.

ir švelnaus smėlio, tas vyksta i 
Punta Mogotes pliažą ar dar toliau 
už miesto- švyturio, kur prasideda 
kopos.

VASARIO 16-TOJI
MAR DEL PLATOJE

Tame pačiame name su manim gy
vena keletas simpatingu argentinie
čių. Vasario 16 dieną jie mane ne
tikėtai pasveikina su Lietuvos Ne
priklausomybės švente. Klausiu, iš 
kur jie tai sužinojo? — Nagi iš 

j radio, kuris ką tik paskelbęs, jog 
j Nepriklausomybės šventės proga 
j Lietuvai Išlaisvinti Centras Argen- 
] tinoje padėjo vainiką prie Eva Perón 
j karsto Buenos Airese. Tą pačią ¿i- 
| nią ant rytojaus randu „La Prensa“ 
ir kituose sostinės dienraščiuose.

Pliaže susitikę, keletas lietuviu 
susitariam vasario 1!) d. susirinkti 
bendram pobūviui Vasario 16 proga. 
Pobūvis įvyksta p. p. Babugiu bute. 
Chicagietis studentas K. R. atsigabe
na iš ūkio, kuriame laikinai gyvena

(Atkelta iš 1 psl.).
Pats Stalinas, manoma, galis būti ju 
inspiratorius.

2) Abudu šioje kovoje varžovai, 
atrodo, yra partija ir armija iš vie
nos pusės, o saugumo organai — iš 
kitos. Abieju šalių atstovai yra 
pradėjęs puolimą Malenkovas ir pri
verstas gintis Berija.

3) gitame konflikte kartu išryš
kėja Sovietijos ateities užsienio po
litikos kontūrai. Kai Stalinas su 
Malenkovu palaiko Vakaru palaips
nišką užminavimą, priešingoji pusė 
pasisako už preventyvini karą tuo
jau.

Antisemitizmas yar daugiau pa
šalinis tu abieju reiškinys. Juo, 
žinoma, siekiama visa eilė paša
liniu tikslu (intensyviai besiruošiant 
karui, nusikratyti tarptautiniais sai
tais surištais žydais, sukelti baimės 
psichologiją ir tuo forsuoti produk
ciją bei apsiginklavimą ir didinti 
Sovietams simpatijas Vokietijoje ir 
arabu kraštuose), bet šiaip jis tėra 
vienas iš reiškiniu, sudarąs pro
pagandini koloritą šiuo metu Sovie- 
tijoje vykstančios vidaus politinės 
kovos. (Elta)

El Gas para todos
La obra del gobierno del general 

Perón, en materia de gas, tiene ex
traordinaria importancia para la eco
nomía y el confort del país. Al igual 
que en otras trascendentes construc
ciones que han ido formando la Nu
eva Argentina, se ha trabajado si
lenciosa y tesoneramente para ob
tener un abundante suministro de 
ese combustible indispensable en las 
necesidades del hogar. No se 
ahorraron sacrificios de ningún gé
nero en el deseo de cumplir con 
el plan pre-establecldo y sí es ver
dad que este esfuerzo sin preceden
tes en la vida de la Nación, pudo 
quebrar temporariamente la econo
mía, sus consecuencias y beneficios 
sin término, compensarán en alto 
porcentaje las inversiones hechas.

El gasoducto Presidente Perón, 
principal via de abastecimiento del 
fluido natural, transporta un vo- 
lúmen de combustible anual, equiva
lente a 200.000 toneladas de fuel- 
oil o de 200 millones de litros de 
kerosene. Esa gran masa de gas que 
antes se perdía en el espacio ha 
sido encauzada y traída a las ciuda
des desde sus yacimientos de Co
modoro Rivadavia. Hay que esperar 
mucho más rendimiento aún del 
gasoducto Presidente Perón, por 
que cada día va perfeccionándose 
y dotándoselo de plantas compreso

ras y cañerías, que permiten au- I 
mentar el volúmen que se extrae, j

La difusión de esos servicios ba- I 
sados en la explotación del gas j 
existente en los yacimientos nacio- ! 
nales, ha permitido realizar una 
apreciable economía de otros 
combustibles extranjeros, con el 
consiguiente ahorro de divisas.

Desde el año 19 45 en que la ex 
Compañía concesionaria pasó a ser 
propiedad del Estado, se ha dupli
cado en la Capital Federal el nú
mero de los consumidores de gas. 
Eran entonces 155.395 Y ahora 
notándose además el incremento >n 
el consumo en un aumento del 300% 
anual.

Solamente esos datos evidencian 
que en siete años de acción esta
tal se ha logrado una etapa de pro
greso en este sentido, superior a la 
desarrollada en los 90 años ante
riores bajo la administración de 
compañías extranjeras que tuvieron 
a su cargo la provisión del fluido 
en la Capital Federal y pueblos 
circunvecinos a los que se hallaba 
limitado el beneficio de dicho com
bustible.

El éxito del Gobierno Nacional se 
hace sentir en el aumento del con
sumo y en que los suministro» 
abarcan ya considerables reglones 
del país.

v _
Naujos paskatos žemes ūkio darbuotojams

(NUEVOS ESTIMULOS AL PRODUCTOR AGRARIO)
Justicialistiné vyriausybė savo že

mės ūkio politikoje yra pasiryžusi 
sistematigkai skatinti žemės úklo 
darbuotojus imtis įvairiu priemonių, 
tikslu sukurti geresnias sąlygas pa
sėliu ir gamybos padidinimui, kad 
pasiekus didesnio ūkininku bendra
darbiavimo kartu su to reikalo giles, 
niu supratimu, inspiruojamu justi- 
cialistinės ekonomijos siekiu.

Paskolų gavimui yra daugelis po
tvarkiu, lengvinančiu ūkininku pa
žangą, ir yra įvairiu paskolų rūgiu, 
kurios suteikiamos per atitinkamus 
bankus, Įpareigotus tarnauti gini že
mės úkio politikai.

Argentinos Valstybinis Bankas ne
seniai ig naujo peržiūrėjo paskolų 
teikimą ryžiu sėjai ir atmainoms, 
kad gamintojus įgalintu be piniginiu 
nuostoliu sutikti naują tik ką pra
dėtą kampaniją. Tuo būdu, pagal 
naujus patvarkymus, bus skiriamos 
sėjai naujos paskolos, skaičiuojant 
panaudotinu 90 kg sėklų hektarui.

gios sumos bus padidintos, atsižvel
giant i didesni sėklų kieki, sunaudo
tą 1 ha; tuo pačiu būdu bus su 
teikiamos įvairios paskolos, atsižvel
giant i sunaudojamą kurą ūkyje, 
kaip tam tinkamas bendzinas arba 
kitas skystas kuras, o tuo atveju, kai 
dėl klimatiniu ar kitu panagiu prie
žasčių bus derliui nuostoliu, pasko
lų prašymai bus persvarstomi ig 
naujo. Naujos normos yra nustaty
tos paskoloms suteikti taip pat ir 
įaulėgražu sėjai.

Tokios pat lengvatos taikomos ga
mintojams dėl pereitais metais už
trauktu ir dar negalimu grąžinti sko" 
lu, jei tai buvo dėl klimatiniu blo
gybių, dėl kenkėju ar panagiai, ta
čiau su sąlyga, kad bankinės insti
tucijos patikrins skolintojo moralę 
bei jo darbus.

Pagaliau reikia pažymėti, jog kal
bant apie didžiųjų ūkiu išnaudojimą, 
tokios lengvatos teikiamos sūriu ga
mintojams, kad juos įgalintu plėsti

Besileidžiančios saulės spinduliai 
vaiskiam horizonte suskyla i atski
ras varsas ir nudažo lengvus debesis 
dar man niekuomet nematytom spal
vom. Ilgai negalėjau atitraukti akiu į 
nuo to žavingai skaistaus reginio, | 
kuris kaip nuostabi spalvų simfoni- I 
ja iš lėto skleidėsi ir geso. Kad 
būčiau Čiurlionis...

MAR DEL PLATOJE

Jau visai sutemus, sustojome prie 
Mar del Platos aerodromo. Policija 
registruoja autobusą ir pasižymi ke
leiviu skaičių. Mat, yra vedama tiksli 
statistika, kiek kuriais metais at
vyksta vasarotoju i ši bene ištaigin
giausią Atlanto kurortą.

Važiuodami pajūriu, stebime ant 
trijų kalvu išsidriekusi miestą, ku
rio šviesos linksmai mirga ramiose 
bangose. Ne sezono metu čia gyve-
na apie 150.000 nuolatiniu gyvento
ju, bet sezono metu žmonių skaičius 
bent patrigubėja. Daugelis jo gra
žiu vilu (chalet) tik sezono metu 
sulaukia gyventoju, o daugybė pui
kiu viešbučiu savo didumu ir ištai
gingumu, atrodo, stelbia vienas kitą. 
Garsusis Casino viešbutis, kur kas
met turtuoliai palieka po kelis šim
tus milionu pezu, savo galingais 
sparnais apglobia centrini Bristolio 
pliažą ir laiko aprėpęs bent šešetą 
kvadru. Tokios didybės ir tokios 
žmonių spūsties niekada neteko ma
tyti nė grakščiajam Montevideo, "nė 
garsiajam Punta del Este kurortuo
se.

Ta pati tenka pasakyti ir 
apie Mar del Platos pliažus. Pagria- 
diniai Bristolio ir Didysis pliažai ne
turi sau lygiu Atlanto pajūry. Ant 
kranto įtaisyti milžiniški požeminiai 
automobiliu garažai ir saldaus van
dens plaukiojimo baseinai tiems, 
kurie nori nusiplauti sūruji jūros 
vandeni ar šiaip yra įvairaus van
dens sporto mėgėjai. Smėlyje išve
džioti mediniai takai. Tai p ju tvar
kingai rikiuojasi tūkstančiai įvairia
spalviu palapinių su patogiais pinti
niais foteliais. Jas praėjęs pasieki 
atvirą pliažą su rūpestingai kas va
karas išvalomu smėliu. Platus ir 
ilgas pliažas taip nugultas saulės 
mėgėju, kad vėliau atėjusiam ne
lengva susirasti patogią vietą. Van
duo taip pat knibždėte knibžda besi
maudančiu. Reikia prasiskverbti 
toli pro triukšmingą, lūžtančiu ban
gu vėtomą minią, jei nori laisviaū 
pasiplaukioti.

Vanduo prie kranto nėra visai 
mėlynas. Lūždamos bangos sukelia 
įvairias nuosėdas ir nusidažo pilkšva 
spalva. Kas nori mėlyno vandens

ir tinkamoj aukštumoj išlaikyti sa
vo gamybą, atsižvelgiant i tu gami
niu eksportavimą, kad paspartintu 
ju pardavimą užsienyje ir dėtu pa 
stangu daugiau rinku užkariauti, 
dėlto gaunant daugiau devizu. giuo 
metu aptariama gaminiu rūšys ir 
kokybė, kuriems bus suteikiamos 
ekonominės lengvatos, bei nustato
mas laikas, pritaikytas sąlygoms, 
kaip reikės mokėti ar panaikinti 
skolas. Kaip matome iš giu kreditu 
nagrinėjimo, justiciallzmas niekada 
neišleidžia iš akiu žemės ūkio ga
mybos ir, vis iš naujo skatindamas,, 
stengiasi pagerinti kreditavimą, pri
taikytą klestėjimui tos gamybos, ku
ri mums leis tinkamai aprūpinti vi
daus rinką ir taip pat užkariauti 
reikalingas sritis užsienio rinkoje.

Kun. V. Leščinskas po St°nku dukrelių krikšto.

pas savo tėvą, keptą paršą. Atsi
randa du puikūs tortai su įvairiais 
kitais valgiais ir gėrimais. Skonin- 

Į gai irengto buto sienos papuoštos pa
ties šeimininko Juozo Babušio, bai
gusio Kauno Meno Mokyklą, lietu
viškais paveikslais. Studentas Ry-

P Al
*Vykdomoji Taryba yra susirūpi

nusi atgaivinti lietuviu leidžiamą 
biuleteni prancūzu kalba. Tarybos 
narys T. gidiškis, lankydamasis Pa
ryžiuje, tuo reikalu susitarė su vie-, 
tos dipl. posto atstovais.

mantas Babušis išskleidžia kaip 
brangiausią turtą — iš Lietuvos at
sivežtą lietuvišką trispalvę. Jauniau
sias pobūvio dalyvis — Sigitas Ba
bušis, aukštesniosios mokyklos (li
cėjaus) mokinys, padeda poniai Ba- 
bušienei anifitriono pareigose. Po
būvis turi dvi dalis: rimtąją ir links
mąją. Rimtojoj daly išklausome 
dvieju progai pritaikintu kalbu, da
linamės savo atsiminimais apie Lie
tuvą ir kiekvienas savaip stengiamės 
nuspėti išsilaisvinimo laiką ir aplin
kybes.

Linksmosios dalies centre — dvi 
Šachmatu partijos, kurias abi meis
triškai laimėjo puikus teorijos žino
vas studentas Kazys Ramašauskas. 
Atrodo, kad nelengva bus prieš ji at
silaikyti geriausiems Argentinos 
lietuviu šachmatininkams, kai jis ne
trukus atvyks i Buenos Aires.

Buvo lietingas vidurnaktis, kai 
nenoriai skirstėmės. Malonu buvo 
jaukiam lietuviškos šeimos židiny. 
Susipratusi šeima — lietuvybės tvir
tovė. O kiek šeimų yra išdraskytu 
svetur ir Tėvynėje? Kiek nelaimin
gu vaiku, kurie auga be šeimos ži
dinio šilimos širdyje? Kiek tėvu stu
mia juodas dienas atskirti nuo savo 
vaiku?

SUDIE, MAR DEL PLATA!________

Palyginus su kitais metais, šimet 
karnavalo Mar del Platoje kaip ir ne
būta. Nekreipiant dėmesio i įprasti
nius vandens apsilaistymus, žymes
niu karnavalo eisenų nebuvo. Tai 
daugiausia dėl garsiosios šio krašto 
moters Eva Perón mirties.

Užtai oras ir vanduo pasitaikė tik
rai puikūs. Gyvendamas prie pat 
vandenyno, kas rytą stebėjau, kaip iš 
ramiu Atlanto bangu kyla saulė ir 
kaip tyliai šnarėdamas alsuoja be
ribis okeanas. Nekartą atrodė, kad 
Štai vėl plaukiu per Atlantą ir lai
vas ši kartą negal mano atgal 1 bran
giąją Tėvynę...

Greitai prabėgo atostogų dienos. 
Grižtam atgal i milijonini žmonių 
skrusdėlyną, kur laukia darbas ir 
kasdieniniai rūpesčiai.

Sudie, gražioji ir nerūpestingoji 
Mar del Plata! Neramūs, bekraščiai 
vandenys, sudie!

* Vliko Vykd. Tarybos Informa
cinė Tarnyba, intensyvindama savo 
veiklą, nuo šių metu pradžios pradė
jo periodiškai leisti Eltos informa
cijas vokiečiu kalba, skirtas vokiš
kai kalbančiai ir suprantančiai vi
suomenei informuoti apie Lietuvos 
bylą ir laisvinimo veiksniu darbus. 
Leidiniai siuntinėjami vokiečiu, 
šveicaru, skandinavu telegramų 
agentūroms, spaudos biurams, svar
biausiems laikraščiams ir šiaip įta
kingiems visuomenės veikėjams, po
litikams, vyriausybių nariams, žur
nalistams. Drauge klek galint su 
jais palaikomas kontaktas parūpi
nant jiems apie Lietuvą ir lietuvius 
pageidaujamos aktualiosios medžia
gos. Pirmasis numeris išleistas sau
sio 20 d. Numatyta šias informacija» 
vokiečiu kalba leisti 2 kartus per 
mėnesi.

* Lietuvos Laisvas Komitetas 
(sutrumpintai LLK) intensyvina sa
vo veiklą, derindamas ją su VLIKu, 
Lietuvos Įgaliotu ministeriu Va
šingtone P. Žadeikių ir ALTu, taip 
pat su Lietuvos išlaisvinimą remian
čiomis organizacijomis ir kitais Vi
durio ir Rytu Europos pavergtųjų 
kraštu egzilinials veiksniais. Komi
teto pirm. V. Sidzikauskas, lanky- 
daimasĮis Vašingtone, aktualiuosius 
reikalus svarstė su min. P. Žadeikių, 
su prof. D. Krivicku konferavo dėl 
Baltosios Knygos ir kt. Buvo su
šauktas LLK prezidiumo pasitari
mas su atvykusiais iš Čikagos ALTo 
vykd. komiteto nariais, gen. konsulu 
J. Budriu, Amerikos Lietuviu In
formacijos Centro vedėja ir New 
Yorko ALTo pirmininku. Lietuvos 
Lasvės Komiteto nariai J. Audėnas 
ir Pr. Vainauskas dalyvavo BALFo 
svirne, be to, J. Audėnas — Ame
rikos Lietuviu Ūkio Atstatymo Ko
misijos posėdyje. K. Bielinis padarė 
eilę pranešimu Detroito lietuviams. 
Dr. A. Trimakas pasveikino ukrai
niečius ju tautinės šventės proga ir 
padarė pranešimą lietuviams ekono
mistams. V. Vaitiekūnas baigė ruošti 
lietuviu medžiaga bendrajam Bal
tosios Knygos leidimui.

* Vykdomosios Tarybos pirminin
kas K. žalkauskas vasario 13 d. 
išvyko visuomeniniais reikalais i 
Londoną, kur dalyvavo ir Lietuvos 
Nepriklausomybės minėjime. Grįžda
mas užsuks i Paryžių.

* Rosario „La Acción“ paduoda 
žinią iš Londono, kad ten buvo iš
tremti keli sovietu šnipai, kuriu 
tikslas buvęs terorizuoti Anglijoj gy
venančius lietuvius ir priversti juos 
užmegzti ryšius su sovietu amba
sada.
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OKUPUOTOJE LIETUVOJE
* Visagalė komunistu partija, pas

kutiniu metu gautomis žiniomis, įsa
kė sustiprinti propagandą, mokyklose 
už stojimą, i raudonąją armija. 
Ypatingas dėmesys skiriamas istori
jos pamokoms, kuriose išgarsinama 
raud. armija, kaip „garbinga rusu 
armijos tradicijų tęsėja“. Savaime 
suprantama, kad tokia propaganda 
eina istorijos iškraipymo sąskaita. 
Tuo tarpu, kai radio programose ir 
kitoje vidaus reikalams skirtoje pro
pagandoje raudonoji armija beveik 
neminima — partija gerai žino, kad 
jos eilėse koncentruojasi antibolge- 
vikinis, didrusigkasis elementas — 
pakraštiniuose kraštuose raudonoji 
armija plačiai propaguojama. Vi
sa tai priklauso — kaip tiki krašto 
žmonės — prie didelio ilgalaikio 
Maskvos valdovu rusinimo plano. 
Planas nėra gryna „propaganda", 
nes su išvykimu i kitus Rusijos 
miestus siejasi ir geresnis gyveni
mas bei visa eilė palengvinimu.

* Paskutinias 1952 m. mėnesiais 
išilgai Lietuvos - Lenkijos ir Ryt
prūsių sienos sustiprintos MVD sar
gybos. Spalio mėn. ivyko keletas 
susirėmimu su partizanais. Buvo 
žiauriai krečiami pasieniu ir pane
munės kolūkiai. Bolševikai įtaria 
partizanus pasinaudojant Nemuno 
laivininkystės laivais ir sieliais. 1952 
m. spalio mėnesi lenku pasienyje 
MVDistai, bejieškodami „okružnin- 
ku“, labai žiauriai elgėsi su gyven
tojais. Mušami vaikai, kad išduotu 
tėvus, turint ryšiu su partizanais. 
„Oblavu“ metu buvo suareštuota 80 
ir užmušta 30 žmonių.

* Sugrižusiuju pranešimais Lie
tuvos gimnazijose iš svetimu kalbu 
dėstoma rusu, vokiečiu ir anglu kal
bos. Baigęs 4-metę pradinę mokyklą,

MIRĖ STALINAS
Kovo 5 d. po trumpos ligos 

Kremliaus rūmuose mirė bolševiki
nės Rusijos diktatorius Josit Džiu- 
gašvili-Stalin. Stalinas kilme yra gru
zinas. Sunaikinęs daugeli savo buvu
siu draugu, po Lenino mirties Rusiją 
visu aziatišku žiaurumu valdė 29 
m. Savo valdymo metu jis yra užgro
bęs daugeli svetimu kraštu, tarp ku
riu ir mūsų Tėvynę. Su jo mirtimi 
užsibaigė vienas iki šiol Istorijoj ne
žinomos yergijos ir persekiojijmu 
laikotarpis, o dabar gal prasidės ki
tas, tik niekas dar nežino, koks jis 
bus. Tačiau jo mirtis pasauliui at
nešė nauju spėliojimu, vilčių perse
kiojamiems ir gal net dideliu netikė
tumu. Ar tie spėliojimai bei viltys 
išsipildys, parodys ateitis. 

vaikas gali stoti i gimnaziją. Tai jis 
gali padaryti ir tuomet, kai, pabai
gęs pradini mokslą, padaro 2—3 me
tu pertrauką. Galima įsivaizduoti, 
koks tokiu gimnazijų lygis. Sugrižė- 
llai tvirtina, kad rusai nesuintere
suoti lietuviu išmokslinimu. Jie 
sąmoningai smukdo lygi — o lie
tuviai suinteresuoti, kad ju vaikai 
mokytųsi.

* Marijampolėje yra apie 5.000 
gyventoju, kuriu geras penktadalis 
—rusai valdininkai ir karininkai su 
šeimomis. Miestas skęsta purvuose, 
gatvės išvažinėtos ir grindinys iš
daužytas — skylėtai. Vytauto gat
vės kareivinėse stovi rusu pėstinin
ku dalinys, kitoje gatvės pusėje 
gyvena karininku šeimos. Ju butai 
apstatyti išvežtųjų „liaudies prie
šu“ baldais. Rytinėje kareiviniu 
dalyje Įkurdinti motorizuotu pėsti
ninku ir šarvuočiu daliniai. Karo 
metu apgriautoji Marijampolės ligo
ninė vėl atstatyta, joje dabar esą 
400—500 lovų. Dėl vaistu stokos gy
dymas labai menkas. Tačiau blo
giausiai su maistu — žmonės bijosi, 
rimtai susirgus, atsigulti i ligoninę. 
Bulviu beveik visai neduodama.

* gių metu sausio 25 d. Stuttgarte 
buvo sušauktas vokiečiu sąjungos 
„Volksbund fiir Frieden und Frei
heit" Württembergo ir Badeno 
sričių suvažiavimas, kuriame daly
vavo 350 atstovu ir apie 50 svečiu. 
Tai yra stambi antikomunistinė 
aktyvios kovos organizacija. Bo iš
samiu referatu ir direktyvų, kaip 
kovoti su komunistu ideologija 
Vokietijoje, ir gyvų diskusijų sve
čiu pakviestas lietuviu atstovas VT 
Informacijos Tarnybos valdytojas 
M. Gelžinis pasakė sveikinimo žo
di, kuriame palinkėjo sąjungai 
savo veikloje sėkmės ir išvedė ly
giagretę su didžiule prancūzu pa
našia kovos organizacija, „Sąjun
ga Prispaustoms Tautoms Ginti,“ 
kuri yra pasiryžusi eiti su antiko
munistiniais šūkiais i pavieni žmo
gų, Įmones ir Įstaigas. Pasidžiaug
ta, kad sąjunga yra įtraukusi i savo 
programą ir Europos vienijimą. Bal
tijos, ypač Lietuvos, miškuose daž
nai kovoja lietuviu ir vokiečiu par
tizanai bendrai su bolševizmu 
(audringas suvažiavimo tiems žo
džiams pritarimas) — ir ten toje 
kruvinoje aplinkoje yra susidarę 
pirmieji europiečiai. Toliau paskai
tą skaitė estas Dr. Mae — „Va
karu pasaulis kryžkelėje“, c užbai
giamąją paskaitą — vokietis prof. 
Dr. Koehleris, berlynietis. Jis pa
brėžė reikalingumą kovoti su kraš
tutinumais tiek iš kairės, tiek iš de
šinės, o savo tarpe laikytis krikš
čionybės, artimo meilės, toleranci
jos.

* Prof. Žymanto pranešimu Libe
ralu Internacionalo vykdomasis ko
mitetas gyvai domisi padėtimi už ge
ležinės uždangos ir paprašė Egzil. Li
beralu Komitetą paruošti tuo klausi
mu rimtą pranešimą, kuris galėtu 
būti Liberalu Internacionalo pateik
tas atitinkamoms užsieniu reik, mi
nisterijoms, pirmoj eilėj — JAV-iu 
Valstybės Departamentui.

Po visu atstovu pranešimu ir eilės 
einamųjų reikalu aptarimo buvo il
giau sustota prie dvieju dienotvar
kės punktu: 1) Baltijos valstybių są
jungos ir 2) steigimo nuolat veikian
čio pabaltrečiu biuro Europoje. Iš 
lietuviu posėdžiuose dalyvavo Vykd. 
Tarybos pirmininkas K. žalkauskas 
ir Informacijos Tarnybos valdytojas 
M. Gelžinis.

* Tarptautinė Pabėgėliu Intelek
tualu Sąjunga yra pakvietusi lietu
viu veikėją, buvusi Lietuvos charge 
d'affaires prie Vatikano, J. Macevi
čių skaityti viešu paskaitų eilėje Sar- 
dinjos miestu. Paskaitose, kurias or
ganizuoja Italijos kataliku akcijos 
intelektualu bei laisvu profesijų są
jūdis ir organizacija Pax Romana, 
bus dėstoma Lietuvos padėtis Sovie. 
tu okupacijoj ir bolševikinė deporta
vimu technika.

* Antanina Užupy té Naujokaitie- 
nė, žinomo pedagogo, visuomeni
ninko ir literatūros kritiko Prano 
Naujokaičio žmona, sausio 10 d. 
staigiai mirė Brooklyne, JAV-bėse 
Palaidota sausio 13 d. Paliko vy
rą ir du mažamečius vaikus.

* Vaasrio 16 d. proga išleistas 
dar vienas „gveicarijos Lietuviu 
Žinių“ numeris. Vėliau jis bus 
paverstas metraščiu svarbesniems 
lietuviu gyvenimo įvykiams atžymė
ti.

* Antanas Paukštys, kuris nese
niai iš Kolumbijos lankėsi keliuo
se Pietų Amerikos kraštuose ir čia 
susipažino su lietuviu gyvenimu, 
Brazilijos savaitrašty „Mūsų Lietu
voj“ rašo, kad Argentinos lietuviai 
geriausiai gyvena iš visu P. Ame
rikos kraštu lietuviu. Straipsnis ido- 
mus tuo, kad labai taikliai nagri
nėja „senųjų ir naujuju“ lietuviu 
santykius, ragindamas visus eiti 
tuo pačiu lietuviškuoju keliu.

* Vokin(tijo|s Krašto Valdyba, 
kaip praneša „Informacijos“, krei
pėsi i 21 kataliku Bažnyčios Vak. 
Vokietijoje diecezijų valdytojus, 
arkivyskupus ir vyskupus, prašyda
ma vasario 15 d. pamaldose ir pa
moksluose paminėti Lietuvos Ne
priklausomybės paskelbimo metiniu 
proga persekiojamus ir kenčiančius 
Lietuvos tikinčiuosius. Nors Val
dybos kreipimesi nebuvo Įsakmiai 
pageidaujami atsakymo, Krašto 
Valdyba jau gavo palankius Passau 
ir Wuerzburgo vyskupu atsaky
mus.

* Chicagos žurnalas „Margutis“ 
savo sausio mėnesio numerio viršely 
Įsidėjo nuotrauką su mūsų kolonijos 
pianistu, dabar koncertuojančiu 
JAV-bėse ir Kanadoje, Andrium 
Kuprevičium.

Lietuviai visam Pasauly
* Kun. Vincas Raitelis MIC, kele

tą metu darbavęsis lietuviu tarpe 
Argentinoj, po to grįžęs atgal i g. 
Ameriką ir ten studijavęs Millvau- 
kee universitete, neseniai savo 
studijas apvainikavo magistro laips
niu ir šiuo metu mokytojauja Ma- 
rianopolio kolegijoje. Ten pat vir
šininko pareigas eina ir kitas Ar
gentinos lietuviams gerai pažįsta
mas marijonas kun. St. Saplys.

* Vykd. Tarybos narys T. Šidiškis 
pavaduoja i Londoną išvykusi VT 
pirmininką K. Žaliauską.

* Iš Amerikos pranešama, kad 
ALTas nutarė kreiptis i JAV kong
resą, prašydamas ištirti Lietuvos 
okupaciją Tikimasi, kad tam pra
šymui bus rasta palanki dirva, ypač 
naujajai JAV vyriausybei ir dauge
liui senatorių bei kongreso nariu vis^ 
aiškiau pasisakant už realią pagalbą 
bolševiku pavergtoms tautoms.

Be žygiu Vašingtone ir įspūdingo 
Lietuvos Nepriklausomybės 35 m. 
sukakties paminėjimo, ALTas yra 
taip pat užsimojęs šiemet sušaukti 
visuotini Amerikos Lietuviu Kongre
są.

* JAV-ėse atsidėjus studijuoja
mos Pabaltijo valstybių apsijungimo 
(federacijos) formos, kokioj jos tu
rėtu būti minimuosius kraštus iš
laisvinus. Tam tikslui ten esą Bal
tijos komitetai yra sudarę specialias 
komisijas. LLK nariai J. Audėnas ir 
Dr. A. Trimakas renka studijinę me
džiagą Lietuvą liečiančiais ūkiniais 
klausimais ir dalyvauja vad. East 
European Inquiry posėdžiuose. LLK 
taip pat prisideda prie VLIKo Vykd. 
Tarybos Informacinės Tarnybos su
organizuotos radijo tarnybos (mo
nitoringo) patobulinimo ir gauna
mųjų iš okup. Lietuvos radiju žinių 
tikslesnio panaudojimo.

* CEEC gen. komiteto posėdy da
lyvavusiu pavergtųjų Rytu ir Vidu
rio Europos kraštu atstovu buvo nu
spręsta, kad pradėtu darbą paverg
tųjų reikalams ginti, suorganizuotu 
Spaudos ir Informacijos Tarnybą ir 
sueitu i glaudesnius santykius su 
Amerikos spauda. Pirmasis plates
nio masto kontaktas užmegztas per 
New Yorko geriausiame viešbutyje 
Waldorf Astoria pasižymėjusiam 
amerikiečiu žurnalistui Mr. Mathews 
suruoštas vaišes, kur buvo atstovau
jami visi pavergtieji kraštai. Vėliau 
numatyta suruošti amerikiečiu spau
dai spec, konferenciją. Lietuviams 
CEEC gen. komiteto pasitarime at
stovavo V. Sidzikauskas, V. Raste
nis ir Dr. A. Trimakas.

* Australijos Lietuviu Bendruo
menė visuotiniame savo atstovu su
sirinkime išsirinko naują valdybą. 
Krašto pirmininku vėl išrinktas 
Justas Vaičaitis, kontrolės kom. 
pirmininku St. Pačėsa. Naujasis 
iždininkas S. Grina iš pagrindu 
pertvarko Bendruomenės finansus 
ir knygyedybą.

* žymusis Amerikos lietuviu dar
buotojas kun. Ignas Albavičius, 
Cicero, III., lietuviu šv. Antano pa
rapijos klebonas, lankydamasis Eu
ropoj, ilgiau sustojo Romoj, kur 
prieš 40 metu buvo išyentintas ku
nigu. Vasario 17 d. išvyko i JAV su
stodamas Londone.

* Eisenhowerio pareigu perėmimo 
iškilmes nufilmavo „XX Century 
Fox", kur vyriausiu filmfninku yra 
J. Kižys. Jis išvažinėjo su nau
juoju prezidentu visą Ameriką. Da
bar ta filma rodoma viso laisvojo 
pasaulio kinuose.

* Rochesterio meno galerija ba
landžio mėnesi ruošia didelę lie
tuviu dailininku grafiku meno pa
rodą, kurioje pakviestos dalyvauti 
mūsų žymiausios jėgos. New Yorke 
ir apylinkėse gyvenantieji lietu
viai dailininkai susiorganizavo i 
sambūri ir žada organizuotai gar
sinti lietuviu vardą tarp svetimų
jų.

* Kompozitorius Antanas Pocius 
mirė Čikagoje nuo širdies smūgio. 
Jis buvo žinomas, kaip vienas iš 
žymiausiu lietuviu muziku §. Ame
rikoje: kompozitorius, vargoninkas, 
chorvedis. Daugeli metu jis buvo į§v. 
Jurgio parapijos, Čikagoje, vargo
nininku (pirmoji lietuviu parapi
ja tame mieste), vadovavo dviems 
tos parapijos chorams, buvo taip 
pat Chicagos Česlovo Sasnausko 
Vyru choro vadovas ir vadovaudavo 
bendruose šio miesto jungtiniu 
choru pasirodymuose. Jo redaguotu 
Kunigu Vienybės išleistu „Giesmy
nu" plačiai naudojasi lietuviu baž
nyčios šiaurės ir Pietų Amerikoje. 
A. Pociui mirus, JAV lietuviai ne
teko tauraus intelektualo katali
ko, dideliu nuopelnu lietuvio pa
trioto ir daug nusipelniusio muziko.

* Vladas Baltrušaitis, buvęs Vil
niaus Operos solistas, iki šiol gy
venęs Los Angeles mieste ir ten 
nuoširdžiai dirbęs muzikini bei vi
suomenini darbą, prel. Urbos yra 
pakviestus vargonininku ir choru 
vadovu i §v. Jurgio lietuviu para
piją Čikagoje, vietoj neseniai mi
rusio A. Pociaus. Vladas Baltrušai
tis yra mokęsis Jurbarko gimna
zijoje, Kauno Konservatorijoje, ku
rią baigęs mokytojavo Marijam
polės ir Kauno gimnazijose, vado
vavo keliems chorams ir vėliau dai
navo pirmąsias baritono partijas 
Kauno bei Vilniaus operose. Trem
tyje taip pat vadovavo keliems 
chorams ir buvo vienas .iš lietu
viškos operos organizatorių bei da
lyviu, ap važinė jusiu daugeli sto
vyklų. Jo žmona dr. Elena Dauman
tai - Baltrušaitienė yra viena iš 
ateitininkių sendraugiu veikėju. 
Galima tikėti, kad jis bus vertas sa
vo garbiningo pirmatako vietai.

* Vytautas Taniulaitis, žymus vai
ku literatūros rašytojas, sausio 17 
d. sukako 40 m. amžiaus, giuo me
tu jis gyvena Kanadoje. <.
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BOLŠEVIKINE MASE
Rašo Gen. įeit. TEODORAS DAUKANTAS

Plačios erdvės ir dideli nuo Įsi
vaizduotu priešu nuotoliai per tris 
šimtmečius saugojo Maskvą nuo jos 
bijomu invazijų. Invazijos baimės 
vardu buvo nuolat iš kitu reikalau
jama vis nauju ir nauju „aneksijų“ 
augančios ir nepasotinamos Mask
vos valstybės „gynybai”. Kartu su 
tuo didėjo Rusijos valdomu žmonių 
masės. Tūlas stebėtojas žmonių 
gausumą dabar laiko labai teigiamu 
veiksniu bolševiku valstybės — kon
tinento gynybai. Susumavus Maskvos 
turimas erdves, žmonių mases ir 
nuotolius nuo kitu, gaunama vaka
riečius taip labai veikianti psicho
zė: „Rusija nenugalima“.

Komunistu propaganda tokią psi
chozę išpučia iki aksljomos, t. y. 
neginčytinos tiesos. Gal dėl to kar
tais atsiranda, tiesa, gana neskait
lingu „intelektualu“ - teoretiku, ka
binetiniu darbuotoju, mokslininku 
ir diplomatu, persimetusiu i rau
donųjų pusę. Juos sąmoningai pava
dinome persimetėlials, prisimindami, 
kad dar 1917 m. bolševikai, dema
goginės propagandos pagauti, išdi
džiai skelbė: „Inteligentija — tai 
yra parsiduodanti moteris“ (ju var
tojamas vulgarus, šlykštus žodis, 
kurio dėl padorumo čia nevartoja
ma). Inteligentijai reikia tik ranka 
pamoti, šiek tiek užmokėti ir ji no
riai Įrodinės savo karštą meilę pro
letarui”. Nesiginčysim su bolševi
kais, iškaitydami 1 šios rūšies „ypa- 
tas“ Leniną su Trocklu (abu inte
ligentai, pirmasis Simblrsko dvari
ninkas). Tačiau tikrovėje matome, 
jog persimetėllu yra tik vienetai, ku
rie su kaupu atsveriami masiniu at- 
bėgėllu iš bolševiku „rojaus". Ju tar
pe sutinkama perkoštu, atrinktu išti

kimiausiu proletaru iš avangardo, 
t. y. šimtaprocentiniu komunistu pa
reigūnu. Jie yra objektyviu įrody
mu ¡tikinti, kad „anapus" suprole
tarintos, nužmogintos šviesuomenės 
valdžioje esančios masės ko tai bijo, 
ir taip pat patys valdantieji neri
mauja. Bolševikams atsiranda rei
kalas kaskart daugiau stiprinti 
priežiūrą, išgalvoti „geležinius pot
varkius“, pvz. 19 53 m. Čekoslova
kijoje.

Atkūrę lenku kariuomenę ir jai 
paskirdami Rokosovski, bolševikai 
siunčia savo karininkus daugiausiai 
iš slaptosios MVD policijos. Tą pati 
kartoja ir Rytu Vokietijoje. Toks 
išdidžios kariuomenės moralinis paže 
minimas, be abejo, nepadidins jos 
uolumo bolševikams vergauti, jos at
sparumo, atsiradus reikalui kovoti 
su vakariečiais. Jie užmiršo Petro 
I katastrofą 1700 m. prie Narvos, 
kur jis skaudžiai pralaimėjo prieš 
švedus, nes jo armijoje buvo sve
timtaučiai karininkai. Svetimųjų 
vadovaujamas, karys blogiau kauna
si. Užmirštas yra ir Aleksandro I 
laiku patyrimas, kada Rusijos kariu 
susidūrimas su svetimaisiais Vokie
tijoje, Prancūzijoje ir Italijoje 
(1813-20) buvo priežastimi deka
bristu (1825) sukilimo pačioje Ru
sijos sostinėje S. Petersburge. Ne 
viskas yra taip pat tvarkoje po 
1944 m. raudonosios armijos Sąly
čio su vakariečiais.

Deja, Vakaruose taip pat ne viskas 
yra tvarkoje. Kom. partijos infil- 
trantal darbininku, intelektualu tar
pe ir ypač valdžios aparate varo 
sayo darbą. JT sekretariate pakel
tas triukšmas yra būdingas pavyz
dys. Panašiu negerovės simptomu 

užtinkama visame pasaulyje. Be di
delės klaidos galima palyginti ma
sių santyki, taikydami statistini me
todą ir lygindami plikus skaičius. 
Mūsų tikslas — gauti savo sampro
tavimams bent išeities tašką.

Pirmas toks būdingas faktas: nors 
SSSR svoris skaičiais vis dar lieka 
Europoje 140 prieš 55 Azijoje san
tykiu (toliau visur skaičiai reiš
kia milijonus, jei kitaip nebus pa
žymėta), bet komunistu itaka už 
ju valstybės ribų Rytu žemyne yra 
žymiai pranašesnė, negu Europoje. 
Vadinamos kolonialinės tautos vis 
dar daugiau pasiduoda veikliai 
raudonojo imperializmo itakai ir 
priešinasi silpnesniam (bent da
bar!) anglosaksu bei prancūzu im
perializmui. Todėl verta didelio 
dėmesio gen. Mac Arthuro nuomo
nė, jog Azijos reikalu nereikėtu iš 
akiu išleisti. Tuo tarpu, kai Euro
pa idėjiniai dar šiaip taip nuo ko
munizmo ginasi, Azija dar vis links
ta ju glėbin.

Dabar palyginkime mases.
Europoje. Rusu sovietu respub

likoje •— 90, kitose slavu respub
likose — 41, neslayu — 9. Iš viso 
apie 140. Komunistu valdomose ki
tose valstybėse dar yra 75. Okupuo
tu vokiečiu — 25. Rytuose (iki 
suirs) viešpatauja priverstina vie
nybė: be Ryt. Vokietijos turime 
215, su ja — 240.

Vakaruose vienybės nėra. Kai 
kurios valstybės atpuls, o kai ku
rios bus klausimo ženkle. Pir
miausiai atpuola neutralūs, kurie 
gintųsi, jei būtu patys tiesiog už
pulti, pvz. švedai, airiai, šveicarai 
ir austrai — iš yios 20. Klausimo 
ženkle yra komunistinė Jugoslavi
ja — 15. Solidariai pasiryžę gintie 
anglai, prancūzai, italai, Benelux’as, 
likę skandinavai ir graikai — 160. 
Tai nėra taip jau bloga prieš 215 
rytiečiu. Dar turima rezerve: — 

Ispanija ir Portugalija — 35. Vak. 
Vokietija — 48. Visu 83 prieš 25 
Rytu rezervo Ryt. Vokietijoje. Vi
so labo 243 prieš 240. Bemaž ly
gybė! štai dėl ko dažnai teigiama, 
kad Europa, gavusi ginklu, turėtu 
sugebėti pati save apsiginti. Pri
siminkim, kad praėjusio karo me
tu rusai atlaikydavo vokiečius 
tik santykiu trys prieš vieną. Pul
ti .sėkmingai galėjo tik septyni 
prieš vieną vokieti. Tiesa, II-jo 
karo metu santykis pakitėjo rusu 
naudai — pustrečio ir trys prie« 
vieną vokieti. Vadinasi, Europa 
turėtu jėgų pakankamai. Tačiau 
dvieju karu nualinta, okupantu nu- 
teriota, civiliu kovu išvarginta ir 
bolševiku penktosios kolonos nusilp
ninta Europa nėra vieninga ir karo 
bijo. Palikta viena vargiai ar ga
lėtu apsiginti. 1940 m. Prancū
zijos katastrofa vaizdžiai parodo 
galimą padėti ateityje. Rusijos už
nugaris Azijoje tą padėti dar pa
blogina. Tai supranta gal tik vie
ni prancūzai, savo kailiu patyrę Ma
ginot linijos nesėkmę.

Afrika, antrajam kare buvusi Eu
ropos užnugariu prieš vokiečius, 
šiandien kažin ar neatissuks prieš 
ją. Bet geografiškai izoliuota, ne
turinti savo laivyno, tiesiogiai ne
gali pasireikšti. Azija ir Afrika 
teikia nauju rezervu bolševikams ir 
atitraukia JAV jėgas nuo Europos. 
Prancūzai ir anglai taip pat turi 
siu.ni savąsias jėgas i užjūrius.

Azija turi didelius žmonių ištek
lius. Didžrusiu respublikoje yra 
30. Kaukazo ir Centrinės Azijos 
resp. turi dar 25. Visoje Azijos 
Rusijoje yra 55. Mongolija, šiau
rės Korėja ir kinai skaičiuoja 405. 
Iš viso — per 460.

Is kitos pusės Japonija, Filipinai, 
Formoza, Naujoji Zelandija, Aust
ralija ir Pietų Korėja turi vos 150. 
Musulmonu kraštai turi 125. Jie ga

lėtu pasvirti vakariečiu pusėn. Bet 
Anglija nori prekiauti su raudo
naisiais kinais ir reikalauja atly
ginimo iš Irano. Ji stebisi, dėlko 
JAV stovi Irano pusėje ir prieš ko
munistinę Kiniją, nemato pavpjauB 
Indijai, beveik džiūgauja New Yor
ko sunkenybėmis.

Burma su Siamu liktu neutra
lios. Indonezija, salų valstybė, yra 
klausimo ženkle — 60. Tokioje pa
dėtyje yra taip pat 390 milijonu 
Indijos gyventoju, kuriuos marksis
tas Nehru laiko sąlyty su komu
nistiniais kinais. Azija vakarie
čiams yra kietas riešutas. Korėja Ir 
Indokinija yra pilietiniame kare, 
kurio gerais specialistais nuo Le
nino laiku yra bolševikai. Vakarai 
su pilietinio karo akivaizdoje jau 
pasenusia savo juridine santvarka 
ir karo statutais atsidūrė silpnes
nėje pozicijoje. Jie turėtu dar to. 
kio karo vedimo pasimokyti iš Le
nino, kaip jis mokėsi iš Kiausewitz. 
Tiesa, Europoje dar yra laiko tartis 
ir „protestuoti”, kaip daro anglai 
dėl JAV nutarimo nuimti savo (ne 
anglu!) Formozos blokadą. Azijo
je gi reikia veikti ir greitai veikti. 
Neveiklumu yra prarasta 390 mili
jonu kinu. Neveiklumu galima 
lengvai prarasti Indiją, Indokiniją 
ir Indoneziją. Indija bijo invazijos 
ir dėlto yra neryžtinga bei nori 
žūtbūtinės taikos. Dėlto yra su
prantamas gen. Mac Arthuro reika
lavimas daugiau veiklos šioje sri
tyje.

Jį dan ovo pranešimu remiantis, 
Rusija paskutiniame kare neteko 16 
mil. žmonių, daugiausiai jaunimo. 
Karo metu sumažėjo gimimai Ir pa
didėjo bendras mirimu skaičius. 
Tik 1965 m. Rusijoje bus vėl nor
malus gyventoju vystymasis, kai 
bus išsemti priverstino kolchozini- 
mo laikotarpio naujokai.
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ARKIV. J. SKVIRECKAS SVEIKINA LIETUVIUS Kas yra Kardinolai?
menys, kurie nesuskubo pabėgti i 
saugesnius Vakarus, tuoj pateko visi 
i kalėjimus kančioms ir tortúroms. 
Kultūrinės organizacijos ir įstaigos 
sunaikintos, spauda, mokyklos, se
minarijos, vienuolynai uždaryti ir 
visur įvesta materialistinio komu
nizmo doktrina. Lietuviu kalba nors 
oficialiai ir palikta, bet tik parodi
jai ir propagandai.

Dar skaudesnis smūgis ištiko 
giliai tikinčiųjų lietuviu širdis. Ju 
brangiausias turtas, kataliku tikė
jimas, paskelbta tautos priešu ir ra- 
finuočiausiomis priemonėmis puola
mas, persekiojamas ir varžomas. Re
ligijos mokymas paskelbta nusikal
timu ir ju dvasios vadai beteisiais 
piliečiais. Vyskupai apkaltinti, su
imti ar nukankinti kalėjimuose. Lie
tuviu šventovės, kurios nesunaikin
ta, apdėta didžiausiais mokesčiais, 
ju lankymas suvaržyta ir apsunkinta 
taip, kaip nebuvo daroma net senais 
barbaru laikais. Ir visa tai veid- 
mainiškiausiai vadinama „tikėjimo 
laisve.“

Senesnieji, dar prisimena tokius 
baisius senojo caru režimo laikus, 
negali nematyti, kokia baisią „pa
žangą“ padarė žmonija. Persekiojo 
mus ir kankino senieji rusai, skelb
dami kovą lietuviu raštui bei tikėji
mui, kaip teisingai sako dainius: 
„Anei rašto, anei druko mums turėt 
neduoda. Tegul, sako, bus Lietuva ir 
tamsi ir juoda“, bet tokio begė
diško cinizmo, tokio brutalumo is
torija savo eigoje niekada nepažino.

Mieli Broliai ir Seserys, musu tė
vai ir seneliai bei proseneliai toje 
daugiau kaip šimto metu kovoje ne
nusiminė ir nepabūgo kančių ir 
vargo silpni, bemoksliai, beteisiai. 
Jie drąsiai žvelgė i ateiti ir tikėjo: 
„Kad tu, gude, nesulauktum, ne 
taip, kaip tu nori, bus kaip Dievas 
duos, ne tavo priesakai nedori.“

Taip, bus, kaip Dievas duos! Mu
su tėvu ii' seneliu vienintelis ir ga
lingiausias ginklas toje kovoje buvo 
tikėjimas ir ištikimybė savo šven
tajam tikėjimui ir Eklezijai. Ju 
krikščioniškos dorybės, teisingumas, 
pasiaukojimas, ištikimybė, drąsa ir 
meilė buvo tie šaltiniai, iš kuriu jie 
ėmėsi sau jėgų toje nelygioje kovo
je. Ir jie iškovojo Lietuvai laisvę ir 
nepriklausomybę.

Ar šiandien mums, švenčiant Lais
vės šventę, dera nusiminti ir nusto
ti vilties? Ar bedieviškasis komuniz
mas jau toks visagalis? Ar Dievo 
gailestingumas ir malonė nebėra 
mums laikas ir pažadas naujos atei
ties? Ar mes nebeturime lygiai to I

Štai jau 35 kartą ateina Vasario 
16-ji — Lietuviu Tautos švent® — 
Laisvės ir Nepriklausomybės šventė. 
Brangi tai diena mums visiems, ar 
tai likusiems kenčiančioje Tėvynėje, 
ar išsklaidytiems viso pasaulio 
kraštuose.

Su džiaugsmu ir gražiomis iškil
mėmis mes svęsdavome ja laisvėje 
paminėdami tuos, kurie daugiausia 
pasidarbavo Lietuvos laisvei atgau
ti, lygiai kaip ir tuos didvyrius, ku
rie savo kraują ir gyvybę jai iško
voti paaukojo.

Kiekvienoje Lietuvos šventovėje 
per iškilmingas pamaldas ta dieną 
mes dėkodavome Aukščiausiajam 
už tą Laisvės malone ir prašėme pa
laimos ateičiai: , Salvam fac rempub- 
licam nostram Domine!“ Ir padėkos 
Tedeum himnas skambėjo lyg ai
das, kad Dievas mus nepaliks be 
globos. Kiekvienas lietuvis katali
kas bent širdies gilumoje reiškė savo 
vilti: „Tavyje, turėjau vilties; tene- 
búsiu sugėdintas per amžius.“

Švęsti tą dieną mes švęsime ir 
Šiemet, kad ir liúdédami. Vos dvi
dešimti metu pasidžiaugė laisvės ir 
nepriklausomybės palaima, mes vėl 
patekome i pasaulio maišaties ver
petą. Gražiai suklestėjusi mušu Tė
vynė dabar karo audros sunaikinta. 
Tarptautinės teisės garantijos ir su
tartys, kaip bereikšmiai popieros 
lakštai, imperialistiniu kaimynu liko 
paniekintos ir sutremptos. Lietuvą 
vėl užplūdo agresyvaus, bedieviško 
komunizmo bordos, nešdamos vi
siems ašaras, skurdą, persekiojimus 
ir kruviniausią terorą.

Rinktiniai Lietuvos súnús ir duk
terys, kaip beteisiai baudžiauninkai 
ar vergai, tūkstančiais ir šimtais 
tūkstančiu, nežmoniškiausiu búdu 
išplėsti iš gimtosios žemės ir ištremti 
i begalines Sibiro ar kitu Sovietu 
valstybės pakraščiu platybes, ar žu
vo kelyje nuo bado ir troškulio.

Lygiai skaudus likimas ištiko ir 
likusius Lietuvoje, žmogui įgimtą 
nuosavybės teisę brutališkai panie
kinus, lietuviai neteko teisės i savo 
Žemę, laisvę ir nuosavybę. Karo ug
nies taip baisiai nuteriotą Lietuvą ' 
dar labiau sunaikino priverstinis 
ūkiu nusavinimas ir valstybiniu bei 
bendru ūkiu (sovchozu ir kolchozu) 
steigimas. Badas ir skurdas lanko 
Lietuvos žemę.

Begėdiškiausias melas, apgaulė, 
prievarta ir policinis režimas su
kaustė lietuviu dvasią. Lietuva 
įjungta i europiečiu nepakenčiamą 
Rusijos sistemą, Lietuvos inteligen
tija, dvasiškiai ir vadovaujantys as

Sausio 15 dieną gv. Tėvas Pijus 
XII, šv. Petro Bazilikoje iškilmin
goje viešoje ceremonijoje uždėjo rau
doną skrybėlę — kardinolystės 
simboli— naujai išrinktiesiems kar
dinolams. Tai buvo vadinamoji 
„Viešoji Konsistorija“. Kitos dvi 
ceremonijos Įvyko privačiai, būtent 
to paties mėnesio 12 dieną. „Slap
toji Konsistorija“ ir dar kitos apei
gos 14 dieną. Viešoji Konsistorija 
sutraukė, kaip paprastai, nesuskai
tomas minias žmonių i didingą ir 
erdvią šv. Petro Baziliką — di
džiausią pasaulio bažnyčia, kuri 
talpina apie 50.000 žmonių! Visa 
Roma gyveno tik tais įspūdžiais ne 
vien tose dienose, bet kokią porą 
savaičių laukiant iškilmių, o ir pas
kiau joms ivykus. Iš 24 nauju 
kard. negalėjo dalyvauti tik du: 
Varšuvos ark. Step. Wyszynski ir Za
grebo ark. Aloyzas Stepinac, kuris, 
kaip žinoma, yra dar praktiškai ka
linys savo tėviškėj.

Pravartu šia proga prisiminti kar
dinolu atsiradimą bei reikšmę Baž
nyčioje. Kardinolystė — tai grynai 
bažnytinė institucija, neduodanti jo
kios ypatingos naujos antgamtinės 
galios. Yra daugiau garbės titulas, 
kuriuo šventasis Sostas pagerbia 
ypatingai nusipelniusius Bažnyčios 
tarnyboj dvasiškius. Kardinolu yra 
trys rūšys, arba ordinai: kard. — 
vyskupai, kard. — presbyterai, ar
ba kunigai, ir kard. — diakonai. 
Šiais laikais faktinai beveik visi yra 
vyskupai, ir tik vienas kitas papras
tas kunigas, tačiau šis suskirstymas 
turėjo tam tikros, praktiškos pras
mės žiloj senovėj, kai kardinolai at
sirado. Kardinolas lotyniškai reiš
kia pastovu, nuolatini, tam tikrai 
tarnybai paskirtą dvasiški. Mat, 
pirmais Bažnyčios amžiais vadin
davosi kardinolais tie dvasiškiai ku
rie gyveno mieste, priskirti prie ko
kios nors bažnyčios tarnybos ir su
darė vyskupo tarybą, arba presby- 
terium. Toks pavadinimas buvo tik 
tam, kad pažymėjus, jog tas dvasiš
kis gyvena nuolat mieste, o ne pro
vincijoje. Ir Popiežiai — Romos 
vyskupai — turėjo tokią tarybą, su
sidedančią iš kunigu, kuriems bu
vo pavesta vadovauti Romos parapi
joms (kurios kitaip vadinosi títu
los), ir diakonu, kuriems buvo pa
vesta administracija bei šalpos rei
kalai (diakonija). Laikui bėgant, 
kardinolo vardas buvo rezervuoja
mas tik Popiežiaus — Romos vys
kupo — tarybos nariams: kunigams 
ir diakonams. Bet kadangi Pople-

paties ginklo, kaip ir mušu tėvai?
Kas manytu neigiamai ir nustotu 

pasitikėjimo Dievo galybe ir malone, 
tas yra nevertas tos laisvės, kuriai 
skambėjo Laisvės varpas. Nevertas 
tos laisvės tas, kurs išsižada savo ti
kėjimo ir nuklysta i šunkelius sek
damas įvairiausias klaidas, Įnirs 
ardo bendro darbo vienybę ir savo 
asmeniškus reikalus stato aukščiau 
už viską.

Brangūs Broliai ir Seserys Lie
tuviai! Vasario 16-ji šiandie mums 
primena mušu pareigas ir mūsų už
davinius. Nenusiminkime ir nenu- 
liúskime! Juk ir šiandiena

„Dievas mums tvirtovė ir stipry
bė: 

jis pasirodė ištikimas mušu padė
jėjas varguose!

Todėl mes nesibijome, kad ir žemė 
drebėtu 

ir kalnai griūtų i jūros vidurį“
(Ps 45,2.3)

Susibarkime glaudžion tikėjimo 
vienybėn, pamirškime visas partines 
nesantaikas, aukokime savo jėgas 
ir išteklius tai garbingai kovai už 
Tėvynę, už tėvu ir artimųjų ir už 
savo laisvę ir nepriklausomybę, o 
visagalis Dievas neapleis mūsų ir da
barties varguose. Juk jis mato vi
sas tas kančias mūsų Tėvynėje, jis 
girdi visas aimanas kalėjimuose ir 
prievartos darbu lageriuose kenčian
čiu lietuviu, jis kenčia su kenčian
čia Lietuva. Jis mato taip pat ir 
tremtiniu vargus ir skurdą ir visas 
j u pastangas išlaikyti savo meilę Tė
vynei ir Tikėjimui. Jis laimina vi
sus gerus sumanymus ir džiaugiasi 
ištikimybe. Jis tat išklausys gal ir 
greitai mūsų karštu maldų: „Neap
leisk Aukščiausias, mūsų ir brangios 
Tėvynės, Maloningas ir galingas per 
visas gadynes! ‘ ‘

JUOZAPAS SKVIRECKAS 
Kauno Arkivyskupas Metropolitas 
Austrijos Tirolis, 
Zams, 1953.1.20

♦Lietuvos Ministeris prie šventojo 
Sosto padarė vizitus naujiems kar
dinolams, kuriuos Jo šventybė 
Popiežius Pijus XII paskyrė sausio 
mėnesio 12 dienos slaptoje konsisto
rijoje. Nauji kardinolai A. Ottaviani 
ir F. Borgocini Duca atsiuntė Dip
lomatijos getui S. Lozoraičiui šir
dingus raštus, dėkodami už jo pa
teiktus jiems sveikinimus.

* Iš Italijos pranešama, kad per 
krikščioniu demokratu įgaliotini Ro
moje Lietuvos krikščionis demokra 
tus ir ju vadovybę N. Metu proga 
sveikino Italijos ministeris pirminin
kas ir užsienio reikalu ministeris de 
Gasperis, vidaus reikalu min. Scel- 
ba ir min. Gonolla. žius kai kuriom dienom nelaikydavo

pats pamaldų, bet parsikviesdav» 
kaimyniniu miesteliu vyskupus, jtai 
ir šiuos pradėta vadinti vyskupais - 
kardinolais.

Amžiams bėgant, kardinolu skai
čius, reikšmė bei drabužiai kitėjo. 
Popiežius Sikstas V, 1586 m., nu
statė kard. skaičių sekančiai: 
kard. vyskupai, 50 kard. presbyteru, 
arba kunigu, ir 14 kard. diakono. 
Šios tvarkos ir dabar dar laikomasi, 
nors ir buvo gandu, kad kard. skai
čius būsiąs padidintas. Nuo kada, 
kardinolai pradėjo dėvėti purpuros 
spalvos drabužius ir tu drabužiu pri
vilegija ir žymė, neteko susekti.

Viduramžiais, maždaug nuo XI — 
XII šimtmečio, kardinolai rezerva
vo sau teisę popiežių rinkti ir nu® 
tada atsirado ju dabartinė reikšmė. 
Pirmiau gi patys Romos gyventojai 
rinkdavo popiežių, nes jis yra tuo 
pačiu Romos vyskupas. Nuo to lai
ko, faktinai tik vienas kuris iš kar
dinolu būna renkamas popiežium. 
Paskutinis popiežius ne kardinolą®, 
buvo išrinktas 1378 metais, Bari ar
kivyskupas Bartolomeo Prignano.

Paskutinias laikais, kai Bažny
čios valdymas buvo dar daugiau su- 
centralizuotas Romoj ir kardinolams 
teko svarbiausios tarnybos, dides
nės katalikiškos valstybės stengėsi 
būtinai turėti savo tautos atstovą 
Romos Kurijoj. Paprastai gaudavo 
kardinolą prie Kurijos Austrija. 
Prancūzija, Ispanija ir Portugalija. 
Per tuos savo kardinolus pasaulinės 
valdžios stengėsi palenkti naujo po
piežiaus rinkimą sau naudinga kryp
tim. Tačiau patyrimo pamokyt* 
Bažnyčia vis griežčiau ir griežčiau 
sutvarkė tą reikalą, kol Pal. Pijus 
X galutinai užkirto kelią tokiems 
valdžių Įsikišimams. Musu laikais 
kardinolu uždavinys ne vien naujo 
popiežiaus rinkimas, bet ir aukš
čiausiu bažnytiniu tarnybų valdymą® 
bei gvento Tėvo asistavimas iškil
mėse.

Vadinamos Kongregacijos (būtu 
kažkas panašu i valstybių ministeri
jas), Tribunolai ir Oficijos paprastai 
esti valdomos kardinolu, arba ki
taip, tas Įstaigas valdantieji dva
siškiai būna pakeliami i kardinolu®.

Tarp kardinolu yra tam tikra 
hierarchija. Kardinolai Vyskupai ir 
Diakonai paprastai turi Kurijoje tar
nybas ir gyyena Romoj. Kardinolai® 
Prebyterais paprastai renkami 
svarbiausiu pasaulio vyskupijų, ypa
tingai didmiesčiu, arkivyskupai, ku
rie ir toliau savo diecezijas valdo.

Dabartinis Popiežius Pijus XII, 
matyti, stengiasi, kad kuo daugiau
sia tautu turėtu savo atstovus Bau

(Nukelta 1 5 psl.).

JOSÉ S. ALVAREZ

Vertė POVILAS GAUČYS

José S. Alvarez, pagarsėjęs slapyvardžiu Fray Mocho, 
gimė 1858 m. ir mirė 1903 m. Buvo įsteigėjas ir ilgame
tis redaktorius populiariausio Argentinos žurnalo „Caras y 
Caretas“. Jis kartu su Martinianu Leguizamonu pirmas 
panaudojo kreolizma Argentinos literatūroje, parašyda
mas keletą tomu spalvingu novelių ir aprašymu. Taip pat 
jis su savo kolega buvo paskutiniai rašytojai, kurie tiesio
giniu keliu ir gerai pažinę aprašomąjį dalyką, vaizdingai 
nutapė Argentinos gaučo gyvenimą ir aplinką, kuri pra
dėjo nykti XIX šm. pabaigoje.

gi novelė paimta iš tik ką pasirodžiusios Lotynu Ame
rikos Rašytoju Novelių Antologijos „Pietų Kryžiaus Pa
dangėje“, kurią išleido Lietuviškos Knygos Klubas Chi- 
cagoje.

Mažiausia prieš valandą buvo nu
tilę mūsų šautuvai, o tačiau nepasi
tiki kondorai vis dar tebeskraidė 
sualiarmuoti. Nedaugelis, kurie bu
vo nutūpę tolimo kalno atšlaitėje, 
vaikščiojo giedrūs ir taupūs, nors 
aiškiai neramūs, sprendžiant iš j u 
plikai raudonu gaivu judesiu ir iš- 
greičio, su kuriuo stengėsi pakilti, 
kai koks neįprastas garsas pasiek
davo ju ausis ar Įtartina smulkmena 
užtraukdavo aišku regėjimą ju švie
siu ir viską perskrodžiančiu akiu. 
Jos nemirkčiodamos pastebėdavo pa
slaptingus olų įėjimus ar baugiu krū
mu ir viršūnių išdavikišką šešėli. 
Pusiau nuleistais greitais sparnais 
vaikščiojo pasipūtę ir rimti, iškelta 
nuoga galva, kaip viduriniu amžių 
gedi riteriai, kurie mandagiam tur
nyre būtu parodę savo meistriškumą 
bei šaunumą. Kiekvieną syki, kai 

sustodavo, ištiesdavo kaklus, lyg su
sirūpinę išgirsti ir iššifruoti mįslingą 
kalbą, kurią jiems kalbėjo miškas ir 
lyguma, bet, arčiau įsižiūrėjus, at
rodė, kad ne tas jiems rūpėjo, o tik 
tarpusavy nuolankiai sveikinosi: 
kardas, paklusnus rankos paspaudi
mui i kriaunas, savo antgaliu kėlė 
riterio apsiausto skverną, kakliniai 
papuošalai koketiškai plevėsavo, o 
pentinai aštriai ir vienodai tiksėjo. 
Ir nuo pat žemės paviršiaus ligi tol, 
kiek galėjo pasiekti akys beribėje 
žydrumoje, jie buvo matomi: ar tai 
lydėjo, greiti ir nervingi, vėjo ge
namą baltą debesi, ar, nemojuodami 
sparnais, suko fantastini ratą virš 
kalnu tamsiųjų masių, ar žaismingai 
sukryžiuodavo plačius, spindinčius 
sparnus, ant kuriu linksmai juokėsi 
saulė.

— Tamsta manai, kad tik prie-

temoj galima prie ju prisiartinti? — 
paklausė mus lydėjęs senas gaučas*. 
— Netikėk! Kondoras yra labai 
gudrus paukštis. Jis labiau nepasi
tiki saule nei šešėliu, ir nors gali 
i ją žiūrėti nemirkčiodamas, jis Įta
ria, kad šešėlyje slepiasi priešas, ir 
dėl to grįžta apsidairyti iš visu pu
siu... gino, kad žmogus yra suktas ir 
gali iš pasalu prie jo prieiti... 

— Na, jeigu jie visi tokie gudrūs, 
kaip kad šie> tai kondorai temiršta 
tik nuo senatvės

— Tamsta matai, kaip su švinu 
prie ju prieinama. Per ju odą kulkos 
lygiai gerai pralenda, kaip per ma
nąją šitų sausu erškėčiu spygliai... 
Bet geriausia jiems sulenda pei
lis...

— Kurgi ne! Atrodo, kad pirštas 
jiems i snapą dar geriau sulįstu...

Po ilgu kalbu ir senio teigimu, 
kad „sumedžiot’ kondorą verčiau 
griebtis klastos nei šautuvo“, su
tarėme, kad sekančią dieną jis man 
sugaus gyvą kondorą ir jeigu taip 
atsitiks, aš ji paimsiu už penkias
dešimt pezu.

— Pagauk dabar... Kam laukti 
rytdienos?..

— Reik pasiruošti, senjore... be 
to, pasninkaująs kondoras nebetoks 
stipruolis... Maño velioni! tėvas, ku
ris buvo anų laiku, kada čia kalnuo
se dar nebuvo toliasieklu šautuvu, 

į kaip kad dabar yra, mėgdavo me
džioti kondorus ranka... kaip indė
nai... ir mokėjo juos priversti nusi
žudyti...

— Kur gi! Kad taip lengva!.. 1 
Reikia tik jiems pasakyti i ausi vie
ną žodi, ir baigta... Rytoj anksti ry- ; 
tą tamsta pamatysi...

— O tamsta neišmokai iš jo?..
Ir sekančią dieną turėjau progą I 

nustebęs dalyvauti nepaprastam 
spektakly ypatingu imtynių klastos 
su jėga toje pačioje kalnu scenoje, ■

kurią apšvietė begimstanti saulė.
Atvykome i spalvingą tarpekli ir 

pamatėme seną arklyną, ramiai be
sigananti ir godžiai bekarpantl kve
piančią kalnu žolę.

— Tamsta regi?.. Tas arklynas 
man patarnaus prisimasinti... Tams
ta pamatysi, kaip puls kondorai, 
pajutę kraujo kvapą, ir kaip juos 
apmulkina rytmečio rūkas ir lesalo 
vaizdas!

Senis su dviem sūnumis papjovė 
nebetinkamą arklyną, perskrodė pil
vą, išėmė žarnas, kad liktu tinkama 
skylė, pusiau nulupo odą ir laisvuo
ju galu užkamšė skylę, i kurią Įlin
do medžiotojas. Viduje besitvarky
damas, mum pasakė:

— Dabar eikite 1 olą, kurią vaiki
nai ž>no, ir gerai žiūrėk, senjore, ne® 
pamatysi gražu dalyką. Gerai pa
sislėpkite! Juk gerai žinote, kokie 
klastingi tie prakeiktieji... ir pasku
bėkite man i pagalbą, kai tik pa
matysite mane bėdoje!.. Pagausiu 
pati didiji!

Vos pasiekėme mūsų slėptuvę, kai 
padangėje pasirodė spiečius juodu 
tašku, kurie, kaskart artėdami, ėjo 
didyn ir gausyn; rodėsi, kad ištisi 
kalnai, susmulkinti, skraidė ore. 
Didingi kondorai skrido ratu. Lėkė 
ar tai skubėdami, greit plasnodami 
sparnais, arba ramūs ir beveik ne
judą, sustodami ties ta vieta, kur 
gulėjo arklynas, ir ūmai nusileisda
vo savo plieniniu snapu išplėšdami 
gabalą iš vis liesėjančiu šonkauliu, 
arba urgzdami grūmėsi du priešinin
kai, norėdami pasisavinti galvą, ku
ri, matyti, yra ju skanėstas, tuo 
tarpu kiti draskė kraujuotas žarnas 
ir ju gabalais tarpusavy dalinosi. 
Staiga smarkus triukšmas nutildė 
atskirus kranksėjimus, pasigirdo lyg 
audros šuoras, ir, bėgdami prie 
paukščiu, pamatėme milžiniška ma
sę beviltiškai daužant sparnais ir

stumiant ¡nertu kūną, kad pakiltu i 
viršų, tuo tarpu ten, ant jau beveik 
nugenėtu grobiu, stengėsi ištrūkti 
iš herkulišku ranku, laikiusiu juos
vas kojas, vienas neregėtai didelis 
kondoras, kuri senas gaučas malšino 
neišlisdamas iš savo slėptuvės, bijo
damas kraugeriško snapo kirčiu.

Keliant didžiausią triukšmą virš 
mūsų gaivu beskraidančiam ir be- 
kranksinčiam spiečiuj, vaikinai 
greitai surišo sparnus ir kaklą, ir 
kondoras liko kaip ir supančiotas. 
Tai buvo nepaprastai puikus egzemp
liorius. Nuo jo nešė stipena, o akys 
svaidė pykčio žaibus.

— Tamsta dabar matai, kad klas
ta daugiau gelbsti nei šautuvas... Ir 
didelis gi, prakeiktasis... Nedaug be
trūko ir mane būtu iškėlęs...

— Tamsta žinai, seni, kad tai yra 
žygdarbi®?

— Kur jau čia... Bet vaikinai dar 
to negali.. O dabar privirsime tą 
bjaurybę nusižudyti... Kaip tamstai 
atrodo?

Iš savo diržo kišenės ištraukė 
ylą, ir tuo pačiu laiku, kai ja išdūrė 
milžiniškam paukščiui abi akis, jau
nikliai ji atrišo ir paleido...

Galiuką bėgo krankdamas iš 
skausmo, o paskui beveik statme- 
niškal pakilo. Mūsų žvilgsniai ji sekė 
tarp spiečiaus jo draugu, kurie, ra
tu skraidydami, smalsiai sukaliojosi 
apie ji, tačiau jis, nekreipdamas i 
juos dėmesio, Išnyko žydroje bega
lybėje...

— Nebijok, toli nenuskris... Da
bar, kai yra aklas, iš padebesiu kris 
tartum akmuo ir ant uolienos susl- 
traiškins...

Taip ir ¡vyko. Staiga ji pamatėme 
sunkiai bekrentanti plynu kalnu 
ūkanotoje tolumoje.

* Gaucho — Argentinos kaimietis 
ar gyvuliu augintojas. Vert.
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Kalnuotoj Kordoboj lietuviai prakaituoja
Išlipęs ig autobuso, visas dulkėtas 

ir, maudydamasis savo paties pra
kaite, einu Kordobos gatvėmis. O 
vidudienio saulė pliskina i pakauši. 
Kad taip dabar būčiau kur prie upės 
ar ežero, tai šokčiau tiesiog i vande
ni. Bet kur čia rasi vandens, — jo 
jieškoti reikia kalnuose, kur visi va
žiuoja atostogauti, prie Calamuchi- 
ta ar Santa Rosa, žmonės tingiai 
slenka gatvėmis. Klausau, ar neiš- 
girsiu lietuviškai. Bet kordobiečiai 
tylūs, nuo saulės parudę, o jei ir 
kalba, tai taip tyliai, kad nesuprasi 
kuria kalba.

Nedidelė Kordobos lietuviu kolo
nija, bet judri ir veikli. Gerokai 
judresnė negu vietiniai, nežiūrint, 
kad saulė taip smarkiai kepina. Lie
tuviškoje veikloje čia reiškiasi Susi
vienijimo 6 skyrius, šiuo metu suma
niai vadovaujamas V. gimoliūno. Ir 
pavieniai lietuviai, kurie nesusiža
vėjo Azijos „saule“, visu atkaklu
mu stovi lietuvybės sargyboje. Jau 
anksčiau teko išgirsti, kad Kordobos 
lietuviai pirmieji yra isteige lietuviš
ka šeštadieninę mokykla. Būtu ido- 
mu išgirsti ką nors apie ta mokyk
la iš vieno jos organizatorių ir Tė
vu Komiteto pirmininko p. Mato 
Bendinsko. Pats įvykis yra vertas 
taip pat ir kitu kolonijų dėmesio. O 
Valerijos ir Mato Bendinsku namai 
žinomi kiekvienam keliaujančiam 
pro Kordoba, nes Pas Juos būsi visu 
lietuvišku nuoširdumu priimtas ir 
pernakvydintas. Tam tikslui jie turi 
net specialu kambarį. Sėdu i tram
vajų ir važiuoju i ju namus.
SU TĖVU KOMITETO PIRMININKU

Atvykęs i p. p. Bendinsku namus, 
tuoj turėsi pastebėti, kad čia yra 
lietuviškoji mokykla. Salionėly ant 
sienos kabo rašomoji lenta, o ant 
jos dar nuo paskutinės pamokos 
kreida užrašyta: „Plaukė žąselė per 
ežerėli, o čia, čia, o pa pa...” Ben
dinsku Onytė ir Poviliukas kalbina

M. Bendinskąs, 
Lietuviu Mokyklos Tėvu Kom. pirm, 

mane lietuviškai ir sakosi, kad moka 
ne tik dainuoti, bet ir šokti...

—■ Kaiti sekėsi organizuoti lietu
višką, mokyklą,? — paklausiau tik 
truputi atvėsęs.

— Mokyklos klausimas Kordobos 
lietuviu kolonijoje buvo gyvas jau 
prieš keliolika metu, — aiškina Tė
vu Komiteto pirmininkas, — bet dėl 
btokos pasiruošusiu mokytoju ne
galėjome jo realizuoti. Dabar, kai 
atvyko mokytu žmonių, vėl buvo tas 
klausimas svarstomas, bet vis ne- 
drisome pradėti. Pagaliau viena 
kartą, pasitarę su p. Zotoviene, gi- 
moliūnu ir Jankūnu, nusprendėme 
pradėti. Man buvo tada pavesta su
daryti Tėvu Komitetą-

— Kas sudaro Tėvu Komitetą ir 
kas daugiausiai dirbo mokyklą orga
nizuojant?

— Jonas Matuzevičius, Zigmas 
Gabrielas ir aš sudarėme Tėvu Ko
mitetą. Man teko būti pirmininku. 
Darbais daugiausiai pasidalinome 
trys: p. Aldona Zotovienė, Karolis 
Jankūnas ir aš. Aplankėme visus 
vaiku tėvus, j u atsiklausdami dėl 
mokyklos, pakvietėme vaikus ir pra
dėjome. Vaiku daugumas lie
tuviškai nekalba, bet supranta. 
Yra ir tokiu, kurie labai gerai kal
ba, su tokiais sunkumu mokykloje 
nebus.

— Kokiu kliūčių, organizuodami 
mokyklą, daugiausiai sutikote?

—■ Bendrai imant, dideliu kliūčių 
nebuvo. Mokykla tikrai buvo laukia- 
ma.

— Ar lietuviai tėvai palankūs mo
kyklai?

— Galima pasakyti, kad net labai 
palankūs. Net mišriu šeimų tėvai 
nesipriešino ir parodė nemažo prie
lankumo bei dėmesio.

— Ar mokykla visą laiką liks Jūsų 
namuose?

— Vietos yra pakankamai, bet gy
venam truputi tolokai nuo didesnio 
lietuviu susibūrimo, tai gal susidaro 
kai kuriu nepatogumu. Iš savo pu
sės lietuvybei duodu, ką galiu. Ta
čiau, jei atsiras patogesnė vieta, kur 
daugiau lietuviu drauge gyvena ir 
vaikams bus patogiau susisiekti, tai 
mielai pritarsiu perkėlimui ir pats 
savo v.alkus leisiu. Ir toliau taip pat j 

padėsiu visais galimais būdais.
— Kas apmoka susidariusias iš

laidas?
— Dideliu išlaidu dar neturėjo

me. Užsakėme tiktai rašomą lentą. 
Kol kas išlaidu klausimas dar ne
svarstytas ir neišspręstas: ar sumo
kės tėvai, ar Komitetas kitais bū
dais turės padengti. Apie tai kalbėsi
me Komiteto posėdyje ir išspręsime. 
Be to, buvo numatyta, kad vaikai, 
kurie stropiai lankys mokyklą gaus 
premiją. Tai bus didesnis vaikams 
paskatinimas mokytis. Dabar atos
togų metas ir dėlto dar nespaudžia
me. Premija yra numatyta net iki 
foto aparato. Reikia tikėtis, kad 
Komitetas pajėgs tuo pasirūpinti.

— Kaip ilgai tikitės mokyklą iš
laikyti?

— Norėtumėm.lietuvišką mokyklą 
išlaikyti, kol tik bus lietuviu vaiku, 
norinčiu ją lankyti. Iš savo pusės 
stengsimės, kad mokykla išsilaikytu 
visuomet. Norėčiau dar pridėti, kad 
esu nepaprastai patenkintas susikū
rimu lietuviškos mokyklos,’ kuri mu
su kolonijos jaunąją kartą išmokys 
lietuviu kalbos, Lietuvos istorijos ir 
geografijos. Nei darbo, nei išlaidu, 
kiek mano išgalės leis, tam reika
lui nesigailėsiu. Tas darbas dirba
mas tam, kad lietuvybė mūsų išei
viuose ir ju vaikuose liktu gyva ir 
kuo geriau išsilaikytu, — užbaigė 
Tėvu Komiteto pirmininkas p. Ma
tas Bendinskas.

PAS MOKYKLOS VEDĖJA
Atsisveikinęs su p. Bendinsku, jo 

sūnaus Poviliuko lydimas, nuvykau 
pas lietuviškos mokyklos vedėją p. 
Aldoną Zotovienę. Ji su savo vyru, 
dr. A. Zotovu, kuris dirba vienoje 
džiovos ligoninėje, gyvena tolokai 
nuo centro neseniai pirktame nauja
me name. Dr. Zotovą radau apsiver
tusi mediciniškom knygom ir studi
juojanti kokias tai ligas. P. Zoto
vienė kažkam ruošėsi, — gal plana
vo ką naujo savo mokyklos vai
kams.

— Jau žinau, kad esat Mokyklos 
Vedėja, — persimetęs keliomis min
timi su daktaru, ėmiau kalbinti p. 
Zotovienę. — Butu idomu patirti, 
kas dar daugiau dirba šioje m°- 
kykloje?

— Bendru susitarimu buvo pra
matyti mokytojais dr. J. Kuncaitis, 
p. V. gimoliūnas ir dr. A. Zotovas. 
Anksčiau dar buvo kalbėtasi su p. 
J. Kuncaitiene ir p. V. Staugaičiu. 
Bet atpuolus kai kuriems pramaty
tiems dėstyti dalykams, likome tik 
trys: dr. Zotovas, p. gimoliūnas ir aš-

— Ar daug turit mokiniu?
— Tuo tarpu bendras skaičius 14. 

Bet dabar atostogų metu ateina ma
žiau. Pasibaigus atostogoms, tikimės 
turėti daugiau.

— K°kiu dalyku niokot savo mo
kykloj ?

— Kol kas tik lietuviu kalbos ir 
gramatikos, lietuvišku dainų ir tau
tiniu šokiu. Vėliau supažindinsime 
su Lietuvos praeitimi, dėstydami 
istorija, ir su krašto geografija.

— Kaip yra su lietuviškais vado
vėliais?

— Iš vadovėliu mokyti dar nepra
dedame. Vėliau mėginsim jieškoti. 
Mūsų tikslas, kad vaikai išmoktu 
skaityti ir rašyti, o svarbiausiai kal
bėti lietuviškai ir bendrauti vieni su 
kitais. Vėliau, jei bus reikalo, gal 
gausime ir reikalingu vadovėliu.

— Ar mokytojai už savo darbą 
gauna koki atlyginimą?

— Apie tai nebuvo niekada nė 
kalbos. Tiek Komitetas, tiek moky
tojai dirba iš gryno lietuviško ide
alizmo. Didžiausias atlyginimas mo
kytojams būtu, kad lietuviai tėvai 
siustu savo vaikus i lietuvišką mo
kyklą.

—- Kokie mokyt°ju santykiai su 
Tėvu Komitetu ir su vaiku tėvais?

— Visi labai vieningai dirba. Pats 
pirmininkas p. Bendinskas duoda 
mokyklai patalpas, todėl su juo dau
giausiai turime reikalu. Tiek su juo, 
tiek per ji ir su kitais Komiteto na
riais mokytoju santykiai geri ir 
tamprūs. Vaiku tėvai yra palankūs, 
nes be to nebūtu buvę galima mo
kyklą suorganizuoti. Su visais tė
vais susipažinome^ juos aplankyda
mi. Ypač tam daug laiko aukojo p. 
Bendinskas ir p. Jankūnas.

— Ar pamokos vyksta tik šešta
dieniais ar ir kitomis dienomis?

— Kai prasidės mokslas vietos 
mokyklose, galvojame daryti pamo
kas tik šeštadieniais. Gal bus sun
kumu, nes kai kurie vaikai turi pa
mokas ir po pietų. Bet prisitaikysi
me, kad būtu patogu. Pradžioje mė- 
ginom mokyti kasdien, bet, išvadi
nėjus atostogų, darome tik tris kar
tus savaitėje.

Bendrai norėčiau pridėti, kad gia 
vaikai yra labai geri ir myli savo 
tėvus Pirmoj savo pamokoj pabrė
žiau, kad jie, mylėdami savo tėvus, 
tūli jnokėti ir savo tėvu kal
bą, gerbti ju papročius, su jais būti 
bendruose pobūviuose, dainuoti ju 
dainas, mokėti ju tautinius šokius. 
Tai vaikams daro gerą įspūdi, ir esu 
Įsitikinusi, kad mokykla prisidės ne 
tik prie lietuvybės išlaikymo, bet ir 
prie valku su tėvais geru santykiu

Mokyklos Vedėja Aldona Zotovienė 
ežeras vadinasi Calamuchita. Apie 
ežerą kasmet vis daugiau gyvento
ju spiečiasi, vis didėja ir gražėja 
nauji miesteliai. Ten atvyksta vasa
rotojai atostogų praleisti,’ kalnu oru 
plaučius atgaivinti, ežero bangose 
jėgas išmėginti ir miestu dulkes nu
plauti. Kartu ten kuriasi ¡nauji’gy
ventojai, kuriem sveikata jau nebe- 
tesi miestu spūstyje.

Apie tą ežerą yra susispietes jau 
nemažas lietuviu būrelis. Nuo se
niai Rumipal miestelyje yra įsikū
ręs, turis dideli viešbuti - pensioną 
J. Palšis, jgiais metais vasarotoju 
turėjo mažiau, negu paprastai, bot 
karnavalu metu, kai saulė pradėjo 
vasariškai kaitinti, jis vos galėjo sve
čius sutalpinti. Pas ji vasarojo pra- 
m nininkas Kaz. Deveikis-Pipiras su 
šeima, Žukauskas, Vargkys, Naujo
kas, Daratėnas, Talaiis, Žukas ir kiti 
lietuviai. O kiek dar buvo kitokiu 
tautybių.. Kiek paėjės rasi J. Mikė
ną, kuris yra antras savo senumu šio 
miestelio lietuvis. „Condor” viešbu
ty smarkiai darbuojasi K. Pau
lauskas ir A. Degulis. §iuo metu 
dirba tik Paulauskas, o kitas jo dali
ninkas tuo pačiu laiku aptarnauja 
restoraną Bs. Aires mietes. Dar 
kiek pasukęs gali visokiu vaisiu ir 
medaus nusipirkti pas Matulaičius. 
Tai nuoširdūs suvalkiečiai, pas ku
riuos jau porą metu atostogas leido 
gen. T. Daukantas, o šiais metais 
dar ir „Laiko“ atstovas P. Gudelevi- 
čius. Miestelio pakrašty, prie pat 
ežero rasi J. Nakučio namą, kuria
me irau dusios saulės vonias ima 
M. Nakutienė, Mikalčienė su 
vaikais ir Remeikienė.

Pavažiavęs pora kilometru, prie 
pat ežero randi kitą miesteli — 
Villa del Dique. Čia tartum kokia 
pilis stovi M. ir K. Stankūnu dvieju 
aukštu namais. Bokštas iš tolo at
kreipia keliautojo dėmėsi, bet tik 
įvažiavęs pamatai, kad c*a lietuvis 
gyvena, nes tiek gėlių vargiai kur 
rasi. Šiuos namus p. p. Stankūnai 
įsigijo pardavę fabriką Bs. Aires 
mieste ir nutarę ramiai ir sveikame 
klimate praleisti likusią gyvenimo 
dali. Pensijonistu anksčiau neturė
jo, nes ir patys buvo i sostinę nu
vykę, bet kai grižo atgal, kartu su 
jais atvyko Petroniai ir Sudnial kal
nu ramybėje atsikvėpti. Už> kelioli
kos žingsniu yra fotografo K. Dob
kevičiaus namai, o jei paeisi ant 
kalno, tai pmatysi gražu dviaukšti 
namą ir iš tolo iškabą „Lietuva“. 
Tai P. Bukausko foto reikmenų bei 
įvairiu parsiyežtinu dovanėliu par
duotuvė ir fotografijos laboratorija.

Emabalse yra už kokiu septynių 
kilometru ir taip pat prie to pa
ties ežero. <§is yra kiek senesnis ir 
didesnis miestelis. Kiekvieno vieti
nio paklausk, kur gyvena „Juan 
lituano“, ir jis nuves tave pas Joną 
Baltrušaiti. Pas ji galėsi jaustis 
kaip savo namuose, nes juodu su 
žmona yra iš tu, kurie neprarado 
lietuviško nuoširdumo ir vaišingu
mo.

Rasi lietuviu ir tolimesniuose kal
nu miesteliuose, keliaudamas aplink 
visą Kordobą, bet ypač kalnu pusė
je. Galima manyti, kad po kurio 
laiko lietuviu skaičius šioje kalnuo
toje Kordobos aukštumoje dar pa
didės, nes ne vienas, sunkiai dirbęs 
ir susitaupęs, žada keltis i sausesni 
ir ramesni klimatą senatvę užbaigti. 
Net karščiams užėjus ir prakaitą 
liejant, čia jautiesi daug lengviau — 
kalnu oras atgaivina ir sustiprina.

P. STAKYS

palaikymo.
Padėkojęs Mokyklos Vedėjai p. A. 

Zotovienei už pasikalbėjimą ir pa
reikštas mintis, palinkėjau sėkmės 
vadovauti lietuviškai mokyklai ir 
per ją dirbti lietuvybei šioje mažoje, 
bet nuoširdžioje lietuviškoje koloni
joje.
PRIE NESENIAI ATSIRADUSIO 

EŽERO
Už šimto su viršum kilometru nuo 

Kordobos, autobusui nuolat kraipan
tis po kalnus, yra ežeras, kurio vi
sai neseniai dar nebuvo. Tai Argen
tinos valdžios nuopelnas, kad tose 
vietose, kur pirmiau gyvuliai ganėsi, 
dabar yra didžiulis ir gražus ežeras, 
i kuri subėga bene penkios upės. Tas

* Pan-Pacific Jamboree’je (Aust
ralijoje) lietuvius atstovavo Sidnė
jaus skautai. Iš visu tautu stovyklų 
savo puošnumu išsiskyrė lietuviu 
stovyklos mediniai stilizuoti vartai, 
kuriu viršuje buvo iš saku padary
tas užrašas Lithuania. Stovyklos 
centre buvo išdėstę Vyti su parašais: 
Lietuvai — ensclaved — 1940, ir 
home sweet home. Dešinėj pusėj — 
Australijos herbas su parašu: Ad
vance Australia. Lietuviai stovyk
loje taip pat buvo iruošę parodėlę, 
kurioje buvo tautinės juostos, lie
tuviškos knygos ir spauda, medžio 
drožiniai bei raižiniai. Tai buvo 
pirmoji pokarinė Jamboree, kurioje 
laisvai plevėsavo Lietuvos trispalvė.

* Jau išėjo iš spaudos jūrų skt. 
B. Stundžios „Buriavimas ir jūrinin
kystė“. Tai yra pirmoji tokios rū
šies knyga lietuviu kalboje.

* Sausio 10 d. L. S. B. Vadijos 
iniciatyva Toronto lietuviu parapijos 
bažnyčioje buvo atlaikytos gedulin
gos pamaldos už paskutiniojo Lie
tuvos Skautu Sąjungos geto a. a. 
Antano Smetonos vėlę, giemet suėjo

Kruvinoji skriauda kalba
R AŠO MÚSU BENDRADARBIS ITALIJOJ

Pavergtosios Lietuvos kančios Ita
lijos dešiniosios visuomenės sluogs- 
niuose sulaukia itin jautraus atgar
sio. gv. Tėvui Pijui XII dar kartą 
visam pasauliui ypatingu raštu pa- 
brėžus kataliku tragediją komunis
tinės priespaudos kraštuose ir pri
minus reikalą melsti Dangaus pagal
bos, kad atsivertu i laisvę kalėjimai 
ir nukristu vergijos retežiai, kurie 
tiek daug žmonių kausto vien dėlto, 
kad didvyriškai gynė tikėjimo tiesas 
ir teises, Italijos kataliku veikimo 
centras už „tylos Bažnyčią“ sukėlė 
gyvą maldos ir solidarumo sąjūdi 
visame krašte.

Romoj pamaldos su atitinkamu 
žodžiu ivyko didžiulėj šv.c- Marijos 
bazilikoj (sausio 18 d.). Dalyvavo 
15 kardinolu, eilė arkivyskupu, dip
lomatu, pilnutėlė bazilika italu bei 
svetimtaučiu. Lietuvą atstovavo 
vysk. V. Padolskis, min. S. Lozoraitis 
ir kiti Romos lietuviai.

Sąjūdžio proga kataliku dienraštis 
„Ii Quotidiano“ nr. 20 Įsidėjo 
straipsni, vaizduojanti Lietuvos Baž
nyčios heroizmą ir kryžiaus kelią 
po komunistiniu jungu. Prie rašto 
prijungtos trys kankiniu nuotrau
kos: vyskupo Teofiliaus Matulionio 
ir devynių kunigu, kankintu Rusijos 
kalėjimuose bei vergu stovyklose. 
Ta pačia proga Lietuvą pakartotinai 
prisiminė ir kiti laikraščiai.
•=lll=lll=!l¡=lll=III=!ll=lll=lll=III=lll=lll=lil=lll=IIIHIll=lll=III=lll=III=lll=lll=lll=lll=!ll=lll=IB

* Vasario 16 d. minėjimai visa
me pasaulyje tikrai paliko dideliu 
atgarsiu ir prisidėjo prie Lietuvos 
bylos sprendimo. Amerikos Balso 
lietuviškas skyrius tiek JAV-bėse, 
tiek Europoje surengė specialias 
programas, šventės išvakarėse va
sario 15 d. AB iš Europos davė 
savo vadovybės paruoštą Lietuvos 
laisvės kovu ir nepriklausomo gy
venimo apžvalgą, su pasiektaisiais 
visose srityse laimėjimais. Apžval
gininkai pažymėjo, kad laisvasis 
pasaulis nepripažino Lietuvos oku
pacijos teisėta ir nepripa/.ista. 
Lasvės kovai vadovauja Vak. Vokie
tijoje įsikūręs VLIKas ir Vykd. 
Taryba. Jie bendradarbiauja su 
Lietuvos Diplomatine Kolegija, 
kad toji laisvės kova būtu sėkmin
gesnė. Lietuvos okupacija yra tik 
laikinė. „Lietuva ir vėl bus lais
va ir nepriklausoma“, kaip yra pa
žymėjęs velionis prez. Rooseveltas. 
Paskiau buvo perduotas VLIKo 
pirm. prof. M. Krupavičiaus VLIKo 
vardu pasiustas kenčiančiam ir 
kovojančiam kraštui sveikinimo žo
dis, kuriame buvo pasižadėta ne- 
apleitsi kovos lauko iki galutinio 
laimėjimo, kada bus išvaryti iš 
Lietuvos okupantai ir sugriautos 
lietuviams pastatytos kalėjimo sie
nos. Pasilikusiems Lietuvoje ir 
toliau krašte vedantiems kovą bu
vo palinkėta išlaikyti gryną lietu
višką sielą bei gintis nuo visko, 
kas rusiška ir aziatiška, išlikti ne- 
palūžusiems. Toliau buvo perskai
tytas LDg min. St. Lozoraičio pa
reiškimas, išryškinęs Lietuvos tarp
tautinę padėti ir nušvietęs jos laisvės 
bylą. AB iš JAV perdavė visą 

10 metu nuo jo tragiškos mirties, 
įvykusios 1943 m. sausio 9 d.

* Lietuvos 35 metu Nepriklauso
mybės sukakti Buenos Aires lietu
viai skautai-ės paminėjo iškilminga 
draugovės sueiga Lietuviu Salėje, 
Avellanedoje. Ta proga draugovės 
draugininkas sktn. V. Lesniauskas 
kvietė burtis jaunimą po skautiška 
vėliava ir kovoti už Tėvynę, jei ne 
ginklu, tai mylint jos kalbą, papro
čius ir nepamirštant, kad esam 
didvyriu žemės vaikai. Iš svečiu 
trumpą sveikinimo žodi taré gen. T. 
Daukantas. „Jūs, jaunime, būkite 
vieningi ir vienykit kitus, nes mu
su vienybę nori išardyti tada, kada 
ji mums labiausiai reikalinga. Tai 
mano testamentas jums” — užbai
gė savo kalbą svečias.

* Vasario 16 d. proga skautai 
vyčiai kandidatai davė skauto ižodi.

* Jaunesniuju skautu skilti per
ėmė vadovauti s. v. Apanavičius.

* Skaučių būrelis, vadovaujamas 
p. Namikienės, vasario 27 d. padarė 
poros dienu iškylą i St. Povjlonio va
sarvietę prie San Justo.

Atsimenant artėjančius politiniu» 
Italijos rinkimus, skaudi „tylos Baž
nyčios“ tikrovė už geležinės uždan
gos italams komunistams yra labai 
nemaloni tiesa. Todėl jie panoro 
šią tiesą paneigti melu. Komunistu 
vado dešinioji ranka Luigi Longo 
savam dienraštyje suktais, bet tuš
čiais žodžiais puolėsi ginti, kad „ty
los Bažnyčios“ visai nesą, nes so
vietu valdžia tikėjimo laisvės ne
varžanti.

„H Quotidiano“ redaktorius Nina 
Badano tuojau taikliu, dokumentuo
tu straipsniu 31 nr. atsakė, kad So
vietu Sąjungoj vedamam tikėjimo 
persekiojimui paneigti melo neuž
tenka. Jis komunistu melą aiškiai 
parodo cituodamas eilės dokumentu 
ištraukas iš kataliku persekiojimo 
sovietinėj Lietuvoj. Pabrėžia, kad 
tokios dokumentinės lietuviškos me
džiagos turis tiek, jog užtektu išti
sam tomui parašyti. Red. N. Badano 
pasilaikąs sau teisę tinkamu laiku 
tą medžiagą atspausdinti ir paskirti 
Luigi Longo garbei. j-

Turima žinių, kad Italu kataliku 
pusėje per artėjančią rinkiminę ko
vą prieš komunistu melą kalbės ne 
tik lietuviški dokumentai, bet ir gy
vi liudininkai. Kruvinos skriaudos 
perspėjančio šauksmo italai komu
nistai nebeįstengia ir neįstengs už
gniaužti. S. Žibt.

eilę naujausiu įtakingu JAV sena
torių ir kongreso nariu pasisakymu 
apie Lietuvą. Visuose juose buvo 
užuojauta dėl ištikusios ju kraštą ne
laimės ir drauge tvirtas įsitikini
mas, kad netolimoj ateity Lietuva 
vėl bus laisva.

* Inž. J. Stankus, Liet. Bendruo
menės gveicarijos krašto valdybos 
pirmininkas ir Liet. Raud. Kryžiaus 
generalinis įgaliotinis, yra išsiun
tinėjęs kelis tūkstančius laišku, 
prašydamas padėti Vokietijoje pasi- 
likusiems mūsų tautiečiams vargą 
vargti. Jam taip pat talkino keli 
didieji šveicaru laikraščiai- Dalis 
auku pasiusta Vasario 16 d. gim
nazijai ir vargo mokykloms.

(Atkelta is 4 psi.).
nyclos Senate. Kardinolus skyrė tik 
du kartus ir ne pavieniui, bet daug 
išsyk. Pirmą karta 1946 metais •— 
32, o antra kart dabar neseniai, net 
iš karto, kaip kad retai istorijo
je. Tokiu būdu susilaukė savo pir
mojo kardinolo Australijos, Kinijos, 
Armėnijos, Čilės ir Peru katalikai. 
O š1 karta teko ta garbė Indijai, 
Ekvatoriui, Kolumbijai ir Kroatijai, 
jau nekalbant apie tas Europos ir 
Amerikos valstybes, kuriose nuo 
seniau būta kardinolu.

Lietuva senovėje turėjo, berods, 
du kardinolu: pirmas buvo gv. Kazi
miero brolis Fridrikas, XV šimtme
tyje, o antras Vilniaus, vėliau Kro
kuvos vyskupas Jurgis Radvila, iš 
XVI šimtmečio, kurio kapa teko iš 
netyėlu užtikti garsiojoj Gesu baž
nyčioj, Romoj.

Galima tikėtis, kad kai mūsų Lie
tuva prisikels po šio baisaus kraujo 
bei ašarų tvano, matysime ir mes 
pirmoji Naujosios Lietuvos kardi
nolą žengianti 1 mūsų sostinės — 
Vilniaus katedra. V. P.
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KUN. KLEB. GRIGALIUNA
Apaštališkasis Nuncijus Urugva

juje, J. E. Arkiv. Dr. Alfredo Paeini, 
Vasario 16 d. proga aplankė Urug
vajaus Lietuviu Bendruomenės pir
mininką kun. kleboną St. Grigaliū
ną- Aukštasis Bažnyčios dignitorius 
domėjosi kun. klebono modernia pas
toracija, teiravosi apie lietuviškosios 
kolonijos pastangas pagelbėti ken
čiančiai Lietuvai ir t. t. šeimininkas 
gi, iš savo pusės, Garbingąjį Svečia 
pavaišino lietuviškai pagamintais už
kandžiais ir naminiais, bealkoholi
niais gėrimais.

IŠ URUGV. KULTŪROS DR-JOS 
VEIKIMO

<§iu metu sausio 11d. ivyko Urug
vajaus Lietuviu Kultūros Dr-jos vi
suotinis nariu susirinkimas, kuriame 
buvo išrinkta nauja Valdyba 1953 
metams. Valdyba yra tokio Sąstato: 
Pirm. — Juozas Ramonas, vicepirm. 
— Julius Jazauskas, sekr. — Al. 
fonsas Klimas, iždin. — Petras De- 
rencius, finansų sekr. — Juozas 
Kundrotavicius, Valdybos nariai: 
Jonas Česnulevičius ir Juozas Va
latka.

Revizijos Komisija sudarė: Kle
mensas Vidžius, Viktoras Cieslinskas 
ir Bronius Steponis. Naujajai Val
dybai ir Rev. Komisijai linkėtina 
sėkmingos darbuotės.
URUGVAJAUS LIETUVIU KATA
LIKU ĮNAŠAS TAUTOS FONDUI 
Urugvajaus Lietuviai Katalikai 

tikrai pavyzdingai atšventė 35 Lie
tuvos Nepriklausomybės paskelbi
mo Jubilieju. Kiekviena sekmadieni 
transliuojama U. Liet. Kataliku ra
dijo programa buvo šia proga spe
cialiai prailginta ir tesėsi 45 minu
tes. Tai Lietuvos šventei paminėti 
keletas kitu Montevideo radijo sto
čių transliavo specialia pritaikyta 
programą, bet tik ispanu kalba. Vie
nintelė Lietuviu Kataliku sekma
dienio radijo programa siuntė lie
tuviška patrijotini žodi visiems tau
tiečiams. Ola turėjo progos pra
bilti lietuviškai J. E. Lietuvos Mi
nistras Dr. Kazimieras Graužinis, 
U. L. Kultūros Draugijos Pirminin
kas Juoz. Ramonas, neskaitant kitu, 
kurie nuolat ar bent dažnai šioje 
programoje pasireiškia, čia buvo 
taip pat perskaityta U. Lietuviu 
Bendruomenės deklaracija visam 
pasauliui apie Lietuvos teisę ir va
lia būti nepriklausoma. Deklaracija j 
pasirašė tos Bendruomenės pirminin
kas kun. Stanislovas Grigaliūnas, 
gios radijo programos Direktorius. 
T. Vladas Mikalauskas S. J. pra
nešė, kad sekmadienio, vasario 3 5 
dienos, bažnyčios visa rinkliava bus 
skiriama Lietuviu Tautos vadavimo 
fondui. Rinkliava buvo padaryta 
laike iškilmingu giedotu pamaldų, 
kurias laikė kun. S. Grigaliūnas asis
tuojamas kolonijos kapelionu T. V. 
Mikalausko ir T. J. Giedrio. Gražu 
pritaikytą šventei pamokslą pasakė 
T. J. Giedrys, kaip paskutinis iš 
visu Urugvajaus lietuviu palikes Lie
tuvą. šauniai sugiedojo Mišias vy
ru choras vedamas Vytauto Dorelio. 
Tautos Fondui bažnyčioje buvo su
rinkta 100,— pezu m. u. Virš to dar 
keletas lietuviu prisidėjo prie tos 
rinkliavos specialiomis aukomis: 
Stasys Goda — $ 15,-—•; Antanas 
Brazys ir Kazimieras Čibiras po $ 
10,—; J. Fejertas $ 5,—; Vytautas 
Dorelis ? 5,—; Antanas Liudžius,i 
Motiejus Zupka, Juozas Dorelis ir 
keletas kitu mažesnėmis bet paly
ginant irgi labai duosniomis auko
mis. Taip susidarė 150,— urugvajiš- 
ku pezu, kurie su specialiu lydimu 
raštu ir visu katalikišku lietuviu or
ganizacijų bei grupiu atstovu para
šais persiusti Lietuviu Tautos Vada
vimo Fondo vadovybei.

PUIKI JAUNIMO EKSKURSIJA
Urugvajaus Lietuviu Kataliku jau

nimas nutarė vieną kartą išvažiuoti 
pasivažinėti be senesniu ir vaiku. Ju 
tikslas buvo, kiek galima, didesnis 
lietuviškojo jaunimo susipažinimas 
ir susidraugavimas tarp savęs. Lie
tuviu kolonijos Urugvajuje jauni
mas, panašiai kaip ir visuose kituose 
kraštuose — ateitis ir viltis. Išnykus 
lietuviškam jaunimui, išnyks ir lie
tuviu kolonija. Jaunimas pasirinko 
ir savo kelionės tikslą, atsiekiamą 
tik jaunoms stiprioms jėgoms: nuta
rė užlipti ant Įdomiausio Urugvajaus 
kalno — Arequita. Prie kelionės or
ganizavimo daugiausiai prisidėjo 
Juozas Vaštakas ir Povilas Gaba- 
liauskas. Susidarė 70 asmenų grupė, 
pripildė du gražius ekskursijų auto
busus. Ankstu rytą vasario 8 d. ši 
graži jaunimo grupė kartu su kolo
nijos kapelionu T. V. Mikalausku, 
linksmai dainuodami lietuviškas dai
nas, leidosi gražion kelionėn. Oras 
buvo puikus. Nei šalta, nei karšta. 
Atsimindami, kad katalikui netinka 
sekmadieni linksmintis ar ilsėtis 
pirma neatlikus s.avo pareigos Die
vui, ekskursantai sustojo Minas 
mieste ir Išklausė šv. Mišių, kurias 
atlaikė T. V. Mikalauskas. Pava
žiavę už Minas dar 14 kilometru, 
apsistojo jau prie garsiojo Arequi- 
ta kalno. Tai yra aukštas gryno pli
ko akmens kalnas iškilmingai iški
lęs virš visu Minas apylinkės kalvu.

Greit isitiesė ilga margaspalviai ap
sirengusio jaunimo virtinė, ir visi 
vienas paskui kitą, vienas kitam pa
dėdami, pamažu kopė viršun. Kai 
kurie jau pradžioje pamėginę nuta
rė, kad tai bus per sunku ju jėgoms 
ir pasiliko apačioje. Kiti, kad ir de
juodami, dėl netinkamu tam lipimui 
batu ar rūbu, gerokai priilsę vis 
dėlto užlipo viršun ir galėjo gėrėtis 
gražiais vaizdais nuo plačios kalno 
viršūnės.

Nusileidimas nuo kalno daugeliui 
atrodė dar sunkesnis ir pavojinges
nis, bet visi laimingai nusileido že
myn ir su didžiausiu apetitu sėdosi 
žalioje pievoje naikinti savo atsivež
tu valgiu. Nuotaika visu puikiausia. 
Bet tai dar tik ekskursijos pradžia. 
Reikėjo dar nusileisti i tamsias po
žemines uolas po tuo pačiu kalnu. 
Visi apsiginklavę mažomis žvakutė
mis, pamažu leidosi žemyn i dalinai 
gamtos, dalinai senovės aukso ieško
toju padarytus požemius. Nuo lubu 
skambėdamas lašėjo vanduo, o švie
sos išgązdinti šikšnosparniai dide
liais būriais cypdami blaškėsi pa
lubiais.

Pilni gilaus įspūdžio ekskursantai 
leidosi autobusu žemyn prie netoli 
tekančios upės kiek pasimaudyti. 
Čia labai iškilusi po lietaus srovė 
atrodė kiek gąsdinančiai. Tačiau oe 
pavojaus dalis jaunimo pasimaudė. 
Ekskursijos vadovams teko nuolat 
vis raginti, kad pasiskubintu nes 
laikas bėgo kaip ^aibas, o visi dar 
norėjo aplankyti garsųjį telefonu 
kompanijos UTE parką. Ir tikrai vi
si buvo nepaprastai patenkinti, kad 
spėjo ten užsukti, nes nors ir trum
pai, bet maloniai, dar visi pasilinks
mino, tai pašokdami gražaus or
kestro lydimi, tai pasisupdami įvai
riuose to atostogų parko sūpuoklė
se, tai pasivaikščiodami ir pasigėrė
dami gražiais vaizdais. Pagaliau be
liko paskutinis ekskursijos tikslas 
laimingai ir linksmai parvažiuoti 
namo.

Abu autobusai švilpė gražiais 
Urugvajaus keliais, o jaunimas sau 
dainavo pačias linksmiausias dainas 
ir maloniai juokavo. Per autobuso 
mikrofoną padainavo ir važiavusieji 
solistai, kiti papasakojo linksmu 
gažiu dalyku, taip kad pagaliau vi
siems buvo lyg gaila lipti iš autobuso 
ir skirtis su taip malonios ekskursi
jos draugais. Visi linkėjo vienas ki
tam vėl kiek galima greičiau susi
tikti panagioje ir įdomioje ekskur
sijoje. T. V. Mikalauskas pranešė, 
kad jau planuojama visu lietuviu di
delė ekskursija balandžio 19 d. ap
lankyti Jos gventėje Verdun Dievo 
Motinos Marijos šventovę.

ATVAŽIUOJA TĖVAS JUOZAS 
VENCKUS

Kovo 10 d. anksti rytą laivu iš 
Siaurinės Amerikos atvyksta i Uru
gvajų lietuvis jėzuitas Tėvas Juozas 
Venckus. Jis ęia skiriamas dirbti 
lietuviu kolonijoje ir profesoriauti 
Tėvu Jėzuitu vedamoje Kolegijoje ir 
Seminarijoje. Tėvas Venckus jau 
Lietuvoje buvo garsus mokslininkas 
biologijos, chemijos ir fizikos srity
se. Tuos mokslus jis dar gilino įvai
riuose Europos kraštuose. Kuri lai
ką buvo profesoriumi viename Mad
rido universitete ir keliuose į§. Ame
rikos universitetuose. Be to, jis jau 
nuo seno yra žinomas kaip garsus 
pamokslininkas ir geras misijų bei 
rekolekcijų vedėjas. Ypatingai ji 
mėgdavo Lietuvos besimokantis jau
nimas. Jo pamokslu Kaune susi
rinkdavo pasiklausyti visa Kauno 
inteligentija. Todėl tikimės, kad jis 
Įneš daug naujo ir mūsų kolonijon, 
ypač galės gražiai nušviesti, ką sako 
ir mano mokslas bei didžiausieji pa
saulio mokslininkai apie žmogų, 
gamtą ir tikėjimą i visatos Kūrėją— 
Dievą. Koresp.

* Ponai Eglinskai vasario 5 d. su
žiedavo savo vienturtę dukterį su 
savo kaimyno Urugvajaus sūnumi.

* Vasario 8 d. Casabá, Montevi
deo, susižiedavo Antanas Zavistana- 
vięius su Stase Valentinaite. Tebū
na ju gražiausias jaunystės laikas 
pilnas džiaugsmo ir Dievo palaimos.

* Magdalena žabarauskienė, gyv. 
Montevideo, po sunkios ligos užmigo 
Viešpatyje vasario 9 d. Ligonė buvo 
labai gera moteris ir uoli katalikė. 
Teilsis ramybėje.

MUSU LIGONIAI
Jau bus pora metu, kai Fermin 

Fereira ligoninėje gydosi M. Mikol- 
kevicius ir Ant. Zokas. Ju sveikata 
paskutiniu metu žymiai pagerėjo. 
Maciel ligoninę jau paliko sunkiai 
ten sirgęs VI. Stučinskas. Tadas Ra
manauskas gydo savo sužeistą koją. 
P. čiurinskas negaluoja širdies liga 
ir Jonas Trumskis jaučiasi labai nu
vargęs nuo daugybės darbu ir sun
kiu atsakingu pareigu. Teks gero
kai pailsėti. Moterų skyriuje jau ilgą 
laiką guli širdies liga serganti Do
micėlė Vitkauskienė - Aleliúniené. 
Sunkia viduriu liga serga Angelė 
Radzevičiūtė - Kaminskienė. Petras 
Navickas, visas sugipsuotas dėl sun
kaus susižeidimo prie statybos dar
bu, guli Traumatologijos Institute 
(Instituto Traumatologlco). Pasteur 
ligoninėje laukia visos eilės operaci
jų Andrius Remeika. Visiems linki
me greitai pasveikti. Korsp.

BERISSO
VASARIO 16-TOS MINĖJIMAS
Beriso lietuviu kolonija Vasario 

16 d. gventę minėjo vasario 22 d. 
Pamaldas atlaikė ir progai tinkamą
pamokslą pasakė iš Buenos Aires at
vykęs kun. J. Margis. Per pamaldas 
gražiai pagiedojo „Mindaugo“ Dr-jos 
choras, vadovaujamas A. Petraičio.

Po pietų „Mindaugo“ Dr-jos pa
talpose ivyko civilinis minėjimas su 
kalbomis ir menine programa. Ati
darymo žodi tarus Dr-jos pirm. p. P. 
Ražanskui, buvo sugiedoti Argenti
nos ir Lietuvos himnai. Išsamią ir 
jautrią paskaitą skaitė iš Buenos 
Aires atvykęs žinomas visuomeninin
kas p. Zef. Juknevičius. Jis nušvietė 
dabartinę Lietuvos padėti ir musu 
pareigas kenčiančios Tėvynės at
žvilgiu. Po paskaitos gražiai padek
lamavo N. Trinskytė. Trumpas svei
kinimo kalbas pasakė „Laiko“ atsto
vas P. Gudelevigius ir Vyčiu Sąjun
gos vardu Vitas Jegėla. Po to sekė 
visu laukiamas „Mindaugo“ Dr-jos 
choro, kuriam visu nuoširdumu ir 
dideliu pasisekimu vadovauja Alf. 
Petraitis, pasirodymas. Choras dar
niai padainavo keletą lietuvišku 
liaudies dainų. Publika atsidėkoda
ma palydėjo gausiais plojimais ir 
norėjo išgirsti daugiau. Po kun. J. 
Margio trumpos, bet turiningos kal
bos, p. Z. Juknevičius paskaitė re
zoliuciją, kuri vęliau buvo įteikta 
spaudai. Pabaigai žodi tarti buvo pa
kviestas vietos klebonas kun. Cho- 
coro.

Nors ryte ir per pamaldas smar
kiai lijo, tačiau lietuviai vis tik 
gana gausiai minėjime dalyvavo, da
rydami bent tą mažą auką, palygi
nus ją su Tėvynėje kenčiančiais mū
sų broliais. L. A.
PAGERBTA STROPI DARBININKĖ

_________Joana Stoękunieiiė_____ ___
Joanai Griciūnaitei-Stoękūnienei 

šių metu sausio mėnesi, atidirbus 
„Swift“ mėsos apdirbimo fabrike 23 
metus, buvo pripažinta pensija (ju
bilación). Ta proga stropiai darbi
ninkei pagerbti buvo surengta ar
batėlė ir įteiktas pažymėjimas — 
auksinė grandinėlė. Vaišiu metu kal
bėjo buvęs skyriaus viršininkas E. 
Marioti ir dabartinis virš- B. Yanak, 
apibūdindami šios uolios darbininkės 
nuopelnus ir apgailestaudami dėl 
jos netekimo.

P. Stočkūnienė i Argentiną atvyko 
1929 m. balandžio 17 d. Yra kilusi 
iš Megoniu km., Papilio valsé-, Biržų 
apskr. Kuri laiką gyveno pas savo 
giminaitę E. Latvėnaitę Gedminienę, 
o paskiau pradėjo dirbti Berisso 
„Swift“ fabrike. Čia ištekėjo už Jur
gio Stoękūno, su kuriuo gyvena sa
vo nuosavuose namuose H. Yrigo- 
yen 3911, Berisso. Nuo pat atvy
kimo Argentinon yra „Mindaugo“ 
Dr-jos narė ir uoli jos darbuotoja. 
Per visą tą laiką yra vaidinusi apie 
50 veikalu, ruošusi vaikus eilėraš
čius deklamuoti ir dalyvavusi chore. 
Ji dar ir šiandien tebėra viena iš 
veikliųjų „Mindaugo“ Dr-jos bei lie
tuviu kolonijos nariu.

Mindaugietis
GRAŽIOS VESTUVĖS

Ono Zubauskaitė ir Bronius Ar
lauskas vasario 7 d. Berisso par. 
bažnyčioje sukūrė lietuvišką šeimą. 
Vietos klebonas kun. Chocaro atlai
kė iškilmingas šv. Mišias ir palai
mino šių jaunuoliu moterystę. Svo
tais buvo jaunojo dėdė Juozas Keme- 
šius ir Kemešienė. Santuokos apeigo
se dalyvavo taip pat ir jaunosios 
brolis subd. L. Zubauskas, kuris šių 
metu pabaigoje bus Įšventintas kuni
gu.

Vakare jaunosios tėvu p. p. Zu- 
bausku namuose ivyko puikios ves
tuvinės vaišės, dalyvaujant aukš
tiems svečiams iš Eva Perón miesto, 
dviems solistams ir apie šimtui kitu 
kviestu svečiu. Jaunajai porai linki
me laimingo šeimyninio gyvenimo.

PAGIRTINAS PAVYZDYS
Adomas Mišelis, Antano Mišelio 

brolis, neseniai užbaigė statyti puiku 
namą, kurio pryšaky išmūrino net 
tris Gedimino stulpus Iš Barcelona 
gatvės pusės. Toks p. Adomo Mišelio 
patriotinis pasireiškimas primena 
kiekvienam susipratusiam lietuviui 
savo tėvu žemę ir jo garbingą pra
eiti. Tokiu pavyzdžiu turėtu pasek
ti ir kiti lietuviai, tuo būdu iš
reikšdami meilę savo tautai. V. S.

Lietuvos įgaliotas ministeris Bra
zilijoje Dr. Frikas Meieris pasakė 
kalbą per Amerikos Balsą (Voice of 
America) musu kenčiančiai Tėvynei 
1953 m. vasario 16 d.

„Brangūs broliai ir seserys oku
puotoje Lietuvoje!

Musu Tėvynės nepriklausomybės 
sukaktuviu proga vėl turiu laimės 
kalbėti Jums iš tolimos Brazilijos 
sostinės Rio de Janeiro. Kaip Lietu
vos įgaliotas Ministeris aš esu pa
tyręs daug draugiškumo Lietuvai iš 
Brazilijos vyriausybės bei visuome
nės. Brazilu tauta gerai žino jūsų 
kančias pavergtoje Tėvynėje. Daž
nai spaudoje ęia rašoma apie Lie
tuvą ir Jūsų sielvartą vergijoje. Ka
lėdų metu vienas didžiausiu sostinės 
dienraščiu „O Jornal” išspausdino 
vienos brazilės poetės straipsni, ku
ris pradedamas taip:

„Niekuomet nebuvo taip išryš
kėjusi lietuviu tautos vertė, kaip 
šiuo metu. Ji yra šiandien vertin
giausia dėl vieno turto, kuris yra 
visu kilniausias, dėl jėgos, kuri yra 
visu atspariausia — tai Tėvynės mei
lės ir sąmoningos kovos prieš ko
munizmą. §i jėga jungia visus lietu
vius, kur jie bebūtu: ar priešu min
džiojamoj tėvynėj, ar išblaškytus po 
platu pasauli, ar Lietuvos mišku pri
glaustus kuklius, bevardžius partiza
nus, jungia i vienetą, kuris savo ga
lia ir ryžtingumu nustelbia visus 
priešu ginklus, nutylančius prieš 
tautos drąsą, didvyriškumą ir kan
čia-“

Straipsnis, kuriame plačiai nagri
nėjamas lietuviu pasiaukojimas ko
voje prieš komunizmą, baigiamas 
šiais žodžiais:

„Lietuva! Tu esi kaip krištolinis 
lašelis žemės purvu ir puvėsiu už
teršto vandenyno viduryje, milži
nišku bangu blaškomas ir skandina
mas, tačiau nenugalimas. žinok, 
Lietuva, jei karo draskoma tu bu
vai mažytė, tai istorijos teisme tu 
būsi laisvės ir kovos milžinas.“

Taip, brangūs broliai ir seserys. 
Mes didžiuojamės Jūsų kova. Ji stip
rina ir mūsų ęia darbą dėl Lietuvos 
laisvės. Joks priešas neišplėš 
iš mūsų širdies lietuviškumo. Artėja 
diena! Didžioji diena! Lietuva vėl 
bus laisva ir nepriklausoma. Noriu 
baigti ši trumpą pasveikinimą Jums 
poeto žodžiais:

BAIGĖ MOKYKLA
Praėjusiais metais Eva Perón 

mieste aukštesniąją technikos mo
kyklą baigė Petras Kazimieras 
Glemža. Jis gavo valdišką darbą ži
balo apdirbimo fabrike ir dirbo kaip 
viršininkas (jefe) prie vamzdžiu ins
taliavimo. §iuo metu šis jaunuolis 
yra pašauktas atlikti būtinąją karo 
tarnybą. Tarnauja Tale Mar aviaci
jos daliny pre planu paruošimo. 
Baigęs tarnybą p. Glemža žada stoti 
i inžinerijos fakultetą ir siekti aukš
tųjų technikos studijų.

P. Kaz. Glemža yra patriotu ir 
kataliku Onos ir Stepono Glemžu 
sūnus, išauklėtas taip pat lietuviš
koje dvasioje. Jis buvo „Mindaugo” 
Dr-jos knygyno vedėju, vaidintoju, 
choristu. Jo tėvai yra nuolatiniai 
„Laiko“ skaitytojai. Linkime šiam 
aukštesniuosius mokslus baigusiam 
jaunuoliui laimingos ateities ir nie
kada nepamiršti savo tėvu Įkvėptos 
dvasios. — V. S. 

Petras K. Glemža

’Kostas Mlkelaitis, kuris dirba 
prie valdišku darbu Neuquen terito
rijoje, buvo porai savaičių atvykęs 
pas savo šeimą. Dabar vėl grižo at
gal i Neuquen.

SERGA
* A. Rudis, gydytoju ir žmonos 

prižiūrimas, jau kuris laikas gana 
sunkiai serga. Pastaruoju laiku jo 
sveikata pradeda taisytis, bet vis dar 
gana daug rūpesčiu ir triūso reika
lauja iš jo rūpestingosios žmonos.

* Ona Lydekicnė turėjo pavojingą 
širdies priepuoli ir ■ dėlto ¡¿gulėjo 
virš mėnesio ligoninėje. Nuolat gy
dytoju prižiūrima jau sveiksta savo 
namuose, Concordia 942.

* Antanas Gašlūnas jau trys metai 
sergi pavojinga kojos liga. Gelbint 
gyvybę, teko kojai daryti operaciją, 
ją nuplaunant.

Lietuvi! Kančios ištremtųjų ir 
kraujo žuvusiu lašai 

Tebūna priesaika gyvųjų, kuria 
širdin įrašai, 

Kantrybė, darbas ir kova — Ir 
vienas tikslas — Lietuva!

Iki pasimatant laisvoje Tėvynėje!“ 
___ * ___

MINĖJIMAS PER BRAZILIJOS 
RADIO

§. m. vasario 18 d. 22,30 vai. Ri« 
de Janeiro miesto savivaldybės Ra
dio Roquete Pinto paskyrė pusę 
valandos programą Lietuvos Nepri
klausomybės sukaktuvėms paminėti, 
kurios metu buvo perduotas žodžio 
ir lietuviškos muzikos montažas, pa
rengtas Luiz Emery Trindade, Lie
tuvos Pasiuntinybei Rio de Janeiro 
talkininkaujant. Pereitais metais 
per šią stoti vasario 16 d. buvo 
transliuotas gražus Lietuvos vaizdu 
montažas ir stoties vadovybė gavo 
daug padėkos laišku iš lietuviu klau
sytoju. Taip pat ir švietimo Minis
terijos Radiofonas surengė progra
mą, skirtą Lietuvos šventei.

___ * ___

VASARIO 16-TA VENECUELOJE
Š- m. vasario mėn. 15 d., sekma

dieni, Vasario 16 išvakarėse, Vene- 
cuelos sostinės - CARACAS liet, 
bendruomenė iškilmingai minėjo 
Lietuvos Nepriklausomybės sukakti, 
pradėdama bažnyčioje pamaldomis, 
kuriose dalyvavo Caracas Arkivys
kupas, mons, Arias ir pasakė karštą, 
mūsų pavergtosios Tėvynės padėti 
pilnai nušviečiančią ir lietuvius nuo
širdžiai užjaučiančią kalbą. Po pa
maldų Įvyko minėjimas salėje, kur 
inž. Drangauskas laikė paskaitą, o 
liet, skautai išpildė kitą programos 
dali. Vasario mėn. 16 d. lietuviai 
padėjo vainiką miesto centre prie 
ten esančio Simono Bolivaro pa
minklo.

Tą pati sekmadieni lygiai iškil
mingai buvo atliktas minėjimas Ma- 
racay ir Valencijos liet, kolonijose; 
Barquisimete gi vasario mėn. 22 d. 
buvo minima Vasario 16-ji tenykš
čio je katedroje su vietinio vyskupo 
dalyvavimu ir prakalba.

__  * __
* Svetimieji radiofonai, Vasario 

proga davę lietuviškas valandėles 
ar specialias programas, ypatin
gai pažymėtini yra šie: Melburno 
3LO, Australijoje, Stuttgarto, Ba- 
den-Badeno ir kt. Vokietijoje, Pa
ryžiaus, Romos, Vatikano, nekal
bant jau apie JAV-biu daugeli ra
dio stočių bei lietuvišku radio va
landėlių. Per Vatikano radio, be 
sekmadieninės vasario 15 d. pro
gramos, du kartu skirtingą progra
mą davė pačią šventės dieną — 
vasario 16 d. Pietų Aberikoje šiais 
metais daug prielankumo parodė 
Buenos Aires radio stotys, Monte
video ir Rio de Janeiro, Be to, patys 
lietuviai visur, net maĮžčjse kolo
nijose, surengė pagal išgales savus 
minėjimus, sužadindami savo tau
tiečiu širdyse Tėvynės pasiilgimo 
jausmus ir pasiryžimą dar labiau 
kovoti už Nepriklausomybės atsta
tymą.

PAJIEgKOJIMAI
Potro Bareikio, kilusio iš Vikta- 

vigkio km., Maletu vals., pajieško jo 
giminaitis Jonas Adulcikas, gyv. 16 
Blake St., Waga-Waga N. S. W., 
Australia.

Elona Misevičiutė Launikonienė, 
gyv. c. Asunción 789, Berisso pajieš
ko savo giminaičio Aleksandro Šnns* 
ko, kilusio iš Naujavalkiu km., 
Krosnos v., Marijampolės apskr. 
Prašoma pranešti pačiai pajieškan- 
čiai arba „Laiko“ red.

ATSIUSTA PAMINĖTI
1. August Gailit, TOMAS NIPER- 

NADIS, Novelių romanas. Vertimas 
iš estu kalbos. Išleido Knygų Lei
dykla TERRA, 74- W. 33rd St., Chi
cago 16, Ill. Knyga yra Įdomi ir 
intriguojanti.

2. LUX CHRISTI, Biuletenis Ku
nigams, Nr. 1(8), 1953 m. sausis — 
kovas. Leidžia ARLK Kunigu Vieny
bė, Red. kun. prof. St. Yla.

3. ATEITIS, Katalikiško Jaunimo 
Žurnalas, Nr. 1, 1953 m. sausis. 
Vyr. Red. Paulius Jurkus.

4. LIETUVIU DIENOS, Iliustruo* 
tas Žurnalas, Nr. 1(30), 1953 m., 
sausis. š'ame numery rašo, Juozas 
Brazaitis, vysk. V. Brizgys, Dr. B. 
Nemlckas, kan. dr. J. B. Končius, 
V. Krėvė ir kt. Vyr. Red. Juozas 
Vytinas, Leidėjas Antanas F. Ski
ntis. Leidžiamas 9 204 S. Broadway, 
Los Angeles, Calif.

5. KNYGŲ LENTYNA, Vyr. Liet. 
Išl. Kom. leidžiamas lietuviu Biblio
grafijos Tarnybos Biuletenis, Nr. 
9-10. Vyr. Red. A. Rnžancovas.

♦ Uršulė ir Pijus Sakalauskai va
sario 28 d. savo artimųjų tarpe su 
jaukiomis vaišėmis atšventė mote
rystės 10-ties metu sukakti.
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MÚSU MIRUSIEJI
PALAIDOTAS DIDELIS LIET. PA

RAPIJOS RĖMĖJAS
Vasario 17 d. nuo širdies prie

puolio staigiai mirė didelis Lietu
viu Parapijos rėmėjas, Kataliku Vy
ru Dr-jos narys, vienas iš seniausios 
lietuviu emigracijos, atvykęs dar 
prieš pirmoji Did. karą, a. a. Vincas 
Lukšys.

Velionis buvo gimęs 1888 m. va
sario 15 d., taigi tik buvo atšven
tęs savo 6 5 metu amžiaus sukakti. 
Jo tėviškė — Perlojos bažnytkai-

_______ A. a. Vincas Lukšys_______  
mis, Alytaus apskr. I Argentina atvy
ko 1907 m. pabaigoje. Pirmaisiais 
metais dirbo įvairius darbus prie 
ūkiu, o vėliau persikėlė i miestą- 
Nuo 1922 m. gyveno nuosavuose na
muose, Pozos 2073, Avellaneda, kur 
turėjo verpyklą ir knygynėli. Vasa
rio 18 d. jo kūnas buvo atlydėtas i 
jo taip dažnai lankoma ir mylima 
lietuviu bažnyčia, kur buvo atgie
dotos mirusiųjų maldos, o iš čia nu
lydėtas i Sarandi kapines. Jo kapas 
buvo papuoštas daugeliu vainiku ir 
gėlių puokštėmis. Dideliame nu
liūdime paliko ¿mona, dukterį Anta
nina, sūnų Mykolą, seseris Marija 
Tamulevičienę su šeima ir Eleną 
Barišauskienę su šeima bei keletą 
giminiu. Iš giminiu Lietuvoje jokiu 
¿iniu neturėjo.

Su a. a. Vinco Lukšio mirtimi lie
tuviu kolonija nustojo didelio pa
trioto, nuoširdaus kataliko, labai ge
ro būdo žmogaus, didelio spaudos rė
mėjo ir jo platintojo. „Laikas“ nuo 
pat pirmojo numerio jo asmenyje 
turėjo nuoširdų savo rėmėja lr Pla
tintoją.

MIRĖ ST. ANDRIUŠKEVIČIUS
Nuo Naujuju Metu susirgęs stip

ria astma ir širdies liga, š- m. va
sario 20 d. su šiuo pasauliu atsiskyrė 
Stanislovas Andriuškevičius. Gimęs 
jis buvo 1896 m. liepos 27 d., Siru
čiuose, Raseinių apskr. Argentinon 
atvyko 1929 m. 1931 m. vedė Morta 
Žalytę ir kartu su ja buvo įsigiję na
mus Perú 2836, 4 de Junio. Ilgiau
siai dirbo darbu vedėjo (capataz) 
pareigose medžio sandėlyje „Muro 
Hermanos“. Mirė aprūpintas šv. Sak
ramentais ir, iš lietuviu bažnyčios 
palydėtas, palaidotas Saraudi kapinė
se. Dideliam nuliūdime paliko žmo
ną ir augintinę. Lietuvoje turėjo 
keturis brolius ir dvi seseris bei mo
tiną, bet apie juos jau kuris laikas 
jokiu žinių neturėjo.

MIRĖ VYDŪNAS
Spausdinant „Laiko“ paskutinius 

puslapius, gavome žinią, kad vasario 
20 d. Detmolde, Vokietijoje, mirė 
žymusis lietuviu tautos dvasios kū
rėjas, rašytojas, filosofas, Maž- Lie
tuve kultūros darbuotojas, dr. Vi
lius Storosta - Vydūnas. Kovo 22 d. 
būtu jam suėję 85 metai amžiaus.

„LAIKO“ SPAUSTUVĖ
pigiai ir meniškai atspau- 
d¿ia vizitines, vokus, prop»»- 
gandos lapelius, vestuvinius 
pakvietimus, Pirmos Komu
nijos paveikslėlius, įvairius 
komercinius blankus ir atlie
ka kitus spaudos darbus.

Kreiptis:
Mendoza 2280, Avellaneda, Bu
enos Aires. T. E. 20-9027.

* Pranas Aukgkalnis parduoda 
geros žemės sklypą (10x33 kv. m.) 
su namu ir medeliais, calle San Luis 
entre Santiago del Estero, Barrio S. 
Juan, districto Morón. Dėl smulkes
niu Informacijų kreiptis i „LAIKO“ 
administraciją.

* čiužiniu, Užuolaidų dirb
tuvė - PARDUOTUVĖ. Parduo
dama bovelna, vilnos, Įvairios drobės, 
valizoms užvalkalai, gulimos kėdės 
ir turkiškos lovos. Taisomos minkš
tos kėdės. Sav. Antanas šalciūnas: 
Juan B. Alberdi 933 — Bs. Aires. 
T. E. 60-2784.

MIRĖ JONAS AUKŠTIKALNIS
Visai netikėtai, dar tik 50 metu 

amžiaus sulaukęs, vasario 10 d. mirė 
pramonininkas Jonas Aukštikalnis. 
Velionis buvo gimęs Laboku km., 
Vabalninko vals., Biržų apskr. Ar
gentinon atvyko 1926 m. Vėliau su
kūrė šeimą su iš to paties krašto 
kilusia Prane Kriovaite.

A. a. Jonas Aukštikalnis yra vie
nas iš pirmųjų Argentinos lietu
viu, savo sugebėjimais ir darbštu
mu išsimušęs i pirmaujančias pra- 
moniniku eiles. Jau 1930 m. jis dir
bo kėdžių fabrike kaip mašinistas. 
Vėliau jis atidarė savo kėdžių fabri
ką ir ilgiausiai dirbo kartu su savo 
švogeriu Br. Eidukoniu, išleisdami 
i rinką aukštos kokybės ¡vairiu rū
šių kėdes. Pirmuosius sunkumus 
nugalėjęs, velionis vėliau jau stip
riai kūrėsi ii’ turėjo įsitaisęs moder
nišką elektrini kėdžių fabriką, buvo 
pasistatęs sau patogu ir dideli gyve
namą namą, Bet, deja, mirtis ji ne
lauktai išplėšė iš gyvųjų tarpo. Po 
sunkios ir skaudžios plaučiu vėžio 
ligos jis turėjo palikti didžiausiame 
skausme žmoną, dukterį Benitą ir sū
nų Joną Eduardą, žmonos seseri su 
šeima p. p. Eidukonius, pusseserę J. 
geškauskienę su dukrele ir daug 
draugu. Vasario 11 d. a. a. Jono 
Aukštikalnio kūnas su religinėmis 
apeigomis, kurias atliko kun. K. 
Černiauskas, buvo palaidotas Saran
di kapinėse. Jo kapą papuošė dau
gybė vainiku ir gėlių puokščių.

Velionis buvo gero būdo žmogus, 
mokėjęs su visais gražiai sugyventi. 
Jis rėmė ir lietuviškuosius reikalus, 
dalyvavo visuomeniniame gyvenime, 
rėmė lietuvišką spaudą. Jis yra vie
nas iš „Laiko“ Garbės Leidėju, stam
bia auka parėmęs pirmuosius šios 
kolonijos laikraščio sunkius žings
nius. Jis buvo taip pat nuolatinis 
šio laikraščio rėmėjas ir vėliau.

Už jo vėlę lietuviu bažnyčioje bus 
atlaikytos iškilmingos pamaldos ko
vo 10 d. 9, vai.

A. a. Jonas Aukštikalnis

TEMPERLEY
IgKILMINGAI PAMINĖTA VASA

RIO 16-TA DIENA
Temperliškiai Vasario 16 d. šventę 

gražiai paminėjo vaasrio 14 d. p. p. 
Morkūnu namuose, c. 6 Nr. 450, 
Villa Sastre. Minėjimą surengė 
ARLB Temperley apylinkė.

Minėjimą atidarė ARLB Temper
ley Apylinkės vicepirm. p. Ant. Re- 
pečka, trumpai nusakydamas lietu
vio pareigas, kovojant už nepriklau
somą Lietuvą. Po to buvo sugiedoti 
Argentinos ir Lietuvos himnai, ku
riuos išpildė „Aušros“ choras, va
dovaujamas p. Ig. Valentinavičiaus. 
Mažosios mergaitės — Marytė ir 
Onytė Povilaitytės ir Joana Galinai- 
tytė — padeklamavo progai tinka
mu eilėraščiu. Dienos mintimi pa
skaitą skaitė p. J. Vedegys, nuo
širdžiai papasakodamas dabartinę 
liūdną lietuviu būklę Tėvynėje.

Vėl pasirodė su savo sodriomis 
dainomis „Aušros” choras, duoda
mas keletą lietuvišku dainų. Ypatin
gai visiems patiko ir jautriai nutei
kė „Leiskit i Tėvynę". Palankiai bu
vo sutiktas p. Vyt. Clbavjčiaus va
dovaujamas kvartetas, kuris savo 
dainomis net ašaras išspaudė, ypač 
„Pajūriais, pamariais“. Buvo pa
siusti sveikinimai VLIKui, Ministe- 
riui Dr. Graužiniu!, „Laikui“ ir 
„A. L. Balsui."

Vėliau buvo skanios vaišės - asado 
kuriu metu prie stalu susirinko apie 
200 žmonių. Asado pateikė senas 
Argentinos gyventojas, valdybos ¡¿d. 
p. Maliauskas, prižiūrėjo vaišes p. p. 
Morkūnai. Visi pasivaišinę ir pasi
linksminę, su pakilia nuotaika skirs
tėsi namo.

Religinis Nepriklausomybės šven
tės minėjimas ivyko vasario 2 2 d. 
Pamaldas atlaikė ir progini pamoks
lą pasakė kun. K. Černiauskas, 
Temperley koplyčioje.

* ARLB Temperley apyl. pirminln- 
p. P. Vaitkevičius, visą mėnesi 

praleidęs atostogas San Clemente de 
Tuyú, jau grižo psie savo pareigu. 
Pirmininkui nesant namuose, tose 
pareigose ji pavadavo vicepirm. Ant. 
Repečka.

SVEIKINA „LAIKA“
Gerb. „LAIKO“ Redakcijai.
Arg. Liet. B-nės Temperley Sky

rius, minėdamas Vasario šešioliktą
ją, sveikina Gerb. „Laiko“ Redakci
ją ir Leidėjus, linkėdamas ir toliau 
remti kovą dėl Lietuvos laisvės.

Arg. Liet. B-nės Temperley 
Skyr. Vasario 16 d. minėjimo 

dalyviai.
1953 m. vasario 14 d.
Villa Sastre, calle 6. Nr. 450.

.ATSIŠAUKIMAS I ARGENTINOS 
LIETUVIUS

Brangūs broliai ir sesės lietuviai!
Jau nuo šimtmečiu yra garsus lie

tuviu vardas, jau prieš šimtmečius 
musu bočiai grūmėsi su už save ga
lingesniais priešais, gindami savo so
dybas, savo garbę, savo malonią ir 
garbingą tėvynę Lietuvą.

Per ilgus kovu metus jie prisitai
kė prie tokiu žiauriu sąlygų — jie 
pasidarė karingi ir drąsūs, bet kil
nūs ir garbingi. Kitaip jie nebūtu 
galėję išsilaikyti: būtu sugniužę 
tiek dvasiniai, tiek fiziniai, iš to 
jaukaus ir nedidelio žemės kampe
lio būtu likęs tik jo vardas.

Mes visi, kurie nešiojame tu did
vyriu garbingą vardą, ¡rodykime sa
vo darbais, kad easme to verti, kad 
músú niekas negalės paveikti, kad 
mes visada ir visur esame ir būsi
mo lietuviais. Mes ginsime mūsų 
bočių kapus ir niekada neleisime, 
kad po tiek daug kovu ir pralieto 
kraujo būtu apleisti mums taip bran
gūs tėvynės takeliai. Mes esame 
laisvi, turime padėti ir mūsų bro
liams būti laisviems. Juk laisvė yra 
kiekvieno žmogaus brangiausias 
turtas Todėl turime visi stoti už 
lietuviškus reikalus, už tautos garbę, 
nes mūsų broliai tenai nė žodžio 
laisvai negali pasakyti.

Šiuo metu, kada gyvename toki 
svarbu mūsų tautai laikotarpi, kada 
visas kultūringas pasaulis mato 
mūsų tautos teriojimą, persekiojimą 
ir sąmoningą jos naikinimą, argi ga
li nuošaliai pasilikti bent vienas tik
ras lietuvis, kurio gyslose teka lie
tuviškas kraujas, argi gali atsirasti 
tokia girdis, kuri nenorėtu savo ken
čiantiems broliams laisvę iškovoti?

Todėl mes kviečiame visus Tem
perley ir jos apylinkių lietuvius be 
pažiūru skirtumo stoti i Argentinos 
Lietuviu Bendruomenės Temperley 
skyrių, kad visi bendromis jėgomis 
galėtumėm lengviau vesti tą žūtbūti
nę kovą už naujai atgimstančią ir 
nepriklausomą Lietuvą.

ARLB Temperley Ap. Valdyba 
(Pas) F. Vaitkevičius 

A. Repečka 
VI. Cibavięius

„AUŠROS“ CHORO ĮSKYLA
Pirmą kartą „Aušros“ choras š- 

m. vasario 8 d. padarė iškylą i Punta 
Larą maudykles. Po įtempto savai
tės darbo visi iškylos dalyviai turėjo 
progos pakvėpuoti tyru oru, pasi
maudyti ir pasigrožėti šios apylinkės 
grožiu, primenančiu Lietuvą. Susi
pažinę su vietove, užkandę ir pasi
maudė, užtraukė keletą lietuvišku 
dainų, kurios šioje vietoje, gal būt, 
skambėjo dar tik pirmą kartą. Ju 
klausėsi ne tik lietuviai, bet ir vie
tiniai, kuriuos sudomino mūsų melo
dingos dainos.

Daugiau tokiu iškilu! Koresp.

PADĖKA
ARLB Temperley Apylinkės Val

dyba nuoširdžiai dėkoja ponams 
Morkūnams, p. Elenai Veikalienel ir 
p. U. Povilaitienei už ju pasiauko
janti darbą Vasario 16 minėjime 
Temperley ir taip pat mūsų tau
tiečiui p. C. Mezanskiui už jo do
vaną šiai Bendruomenės Apylinkei.

ARLB Temperley Ap. Valdyba

PADĖKA
Vasario 16 d. šventėje statant sce

nos vaizdeli „Pavergta Lietuva“, 
prie dekoracijų pastatymo ir kitu 
scenos patvarkymu daug pasidarba
vo šie asmenys: J. Stasiulevičius, M. 
Povilaitis ir A. Kuliešius. Visu ar
tistu vardu jiems už tai reiškiu nuo
širdžią padėką. Ig. Valentinavičius.

* Juozas Kuglys, mūsų geras prie- 
telius, kuris gyvena Monte Grande 
vasario 18 d. išvyko atlikti karinę 
tarnybą Argentinos kariuomenėje.

* „Laiko“ skaitytoja Salomėja 
Gotcaitienė jau grižo iš Rivadavia 
ligoninės, kur jai buvo padaryta 
sunki inkstu operacija. Dabar gydosi 
savo namuose, yyro ir sūnaus prižiū
rima. Linkime greitai pasveikti.

________________ Kaimynas.
JUOZO ŠNIPO BATU DIRBTUVĖ 
ir Cigarečių Parduotuvė: Cabildo 
651, Villa Porvenir, Avellaneda. 
Gaminami nauji ir taisomi seni

V. MAČERNIS y Čia 
atlieka gelžbetonio (hormigón 
armado) ir visus statybos dar

bus greitai ir sąžiningai.
Teirautis:

JUNCAL 1258 — Buenos Aires.
T. E. 41-1859.

Imprenta „LAIKAS“, Mendoza 2280, 
Avellaneda. T. E. 20-9027.

ROSARIO
JUDA NAUJOJI STATYBA

Vėžio žingsniu juda naujojo para
pijos namo ir bažnyčios statyba. 
Darbai po truputi eina vis pirmyn. 
Pradžiai jau suvežta net 300.000 ply
tų. Kiti paruošiamieji darbai taip 
pat jau atlikti. Jau pradėti kasti pa
matai. Taigi nors pilnai norimu 
greičiu ir neina, bet statyba jau ju
da. Su rangovais ne kartą kalbėta 
ir ju pažadėta, kad statyba baigsis 
iki 1954 m. balandžio mėnesio. Tai 
priklausys nuo to, ar bus galima 
pakankamai sutelkti auku ir pasko
lų, kas reikalinga tokios didelės 
statybos vedimui. Buenos Aires ir 
Avellanedos lietuviai pradžiai staty
bos fondą jau parėmė, dabar pa
tiems Rosario lietuviams teks 
„krapštytis“.

* Vasario 16 d. minėjimas gerai 
pavyko. Pamaldos už žuvusius lie
tuvius ivyko vasario 15 d„ kuriu 
metu lietuviu klebonas kun. K. 
Vengras MIC pasakė atitinkamą pa-

I mokslą, o choras pagiedojo progai 
tinkamu giesmių. Po pietų lietuviu 

j žemėje ivyko minėjimas su progra
ma ir asado vaišėmis. Minėjime da
lyvavo gausus mūsų tautiečiu būrys, 
buvo pasakyta kalbu ir padeklamuo
ta proginiu eilėraščiu. Tiek bažny
čioje, tiek ir minėjime matėsi daug 
nauju veidu. Rosario lietuviai jau 
pradeda vis labiau domėtis savo tau
tos reikalais ir juose aktyviai da
lyvauti.

* „LAIKO“ redaktorius, grįžda
mas iš Kordobos, trumpai viešėjo 
Rosario mieste. Jis apžiūrėjo vietą, 
kur vyksta naujoji statyba, ir matė, 
kad darbai tikrai jau pradėti. Taip 
pat pasidžiaugė, kad vieta labai gra
ži bei patogi ir kad lietuviai turės 
tikrai puiku savo religini, tautini ir 
kultūrini centrą.

* Antanas Glavinskas iš Buenos 
Aires atostogoms buvo atvykęs i Ro
sario miestą. Buvo apsistojęs pas sa
yo sužadėtinės p. Rudytės tėvus.

* Nuolat girdimi lietuviu tarpe ko
mentarai. kad „žiūrėkit, vistik bus 
nemaža bažnyčia“. Pradėtą statybą 
kaskart vis dažniau aplanko lietu
viai, norėdami įsitikinti, kaip eina 
darbai.

* B. L. B. savo kasoje turėjo jau 
su viršum 1.900 pesu. Savo susirin
kime nariai ir narės, atsižvelgdami, 
kad čia pat vyksta didelė statyba, iš 
savo iždo paaukojo net 1.000 pesu 
statybos fondui. Kasoje dar liko virš 
900 pesu ir buvo paremtas visu 
bendras reikalas. Pirmutinė Liet. 
Bendruomenė moka veikti ne tik 
žodžiais, bet ir darbais.

KORDOBA
GRAŽIAI PAMINĖJO VASARIO 

16-TA D.
Nors ma¿a, bet gerai susiklausanti 

Kordobos lietuviu kolonija, vadovau
jama Susivienijimo 6 sk„ gražiai pa
minėjo Lietuvos Nepriklausomybės 
šventę. Pačią Vasario 16 d. buvo 
lietuviu padėtas vainikas prie San 
Martin paminklo, kur atitinkamą 
kalbą pasakė Susiv. 6 sk. pirminin
kas p. V. gimoliūnas. Vainiko dėji
mo iškilmių nuotrauka tilpo „Cor
doba“ dienraštyje vas. 20 d. Lietu
vos šventę tinkamai paminėjo ir ki
ti du didieji dienraščiai: „Los Prin
cipios” ir „EI Meridiano“. Ypač 
gražiai paminėjo šis pastarasis dien
raštis, įsidėdamas antraštę per 4 
skiltis ir lietuviškos sodybos su kry
žiumi vaizdeli.

Vasario 21 d. kordobieęiai turėjo 
p. p. K. Saduko namuose iškilmingą 
minėjimą su menine programa. P. 
Bendinskiukui ir A. Jankūniukui 
įnešus Lietuvos ir Argentinos vėlia
vas buvo sugiedoti abieju tautu him
nai. Po įžanginio pirm. V. gimoliū- 
no ¿od¿io, buvo pakviesti i Garbės 
Prezidiumą svečias iš Bs. Aires kun. 
P.Garšva, p. O žiedonienė, p. Kaz. 
Bražiūnas ir p. Kaz. Sadukas (sū
nus). V. gimoliūnas skaitė išsamią 
paskaitą apie Nepriklausomybės ko
vas ir tą dvasią, kuri vedė mūsų sa
vanorius i kovą. Kun. Garšva trum
pai pasveikino Kordobos lietuvius 
ir ragino vieningai kovoti visais ga
limais būdais už Lietuvą ir lietuvy
bę.

Meninėj programos daly pirmiau
siai p. E. Meilutytė Janulienė pa
deklamavo specialu eilėrašti „Va
sario 16 d.“. Gražiai trio padaina
vo p. p. J. gimoliūnienė, V. Ben- 
dinskienė ir A. Zotovienė, o po to 
dar prisidėjus p. V. gimoliūnui, ypa
tingai meniškai sudainavo „Mišku 
gėlė“. Gitara akompanavo O. Pérez. 
Publika su dideliu prielankumu suti
ko mergaičių būreli, pašokusi tris 

,tautinius šokius, šokėjos — A. Ja- 
kubkaitė, O. Bendinskaitė, R. Petri- 
laltė, M. Matusevičiūtė, J. Pečiuko- 
nytė ir L. Žiedonytė — pačios šo

ko ir kartu lietuviškai dainavo. Tai 
didelis nuopelnas p. A. Zotovienė», 
kuri jaunimo mokymui nesigailėjo 
nei vargo, nei pastangų. Akordeonu 
šokiams grojo p. P. Grūzdas. Me
niškai padeklamavo patriotini eilė
rašti viešnia iš Berisso, žinoma 
„Mindaugo“ Dr-jos deklamatorė O. 
Semėnaitė. Taip pat visiems patiko 
mažytės viešnios ié Villa Lugano N. 
Stančikaitės deklamacijos. Pirmi
ninkas p. gimoliūnas, padėkodamas 
visiems programos ir šventės daly
viams, uždarė minėjimą. Tačiau 
publika dar ilgokai šnekučiavosi 
tikrai šeimyniškoj nuotaikoj ir dali
nosi mintimis savo tautos ateities 
klausimais.

Vasario 22 d. San Ramón Nonato 
bažnyčioje buvo atlaikytos pamal
dos su atitinkamu pamokslu, kuri 
pasakė kun. P. Garšva, atsitiktinai 
patekęs i Vasario 16 d. minėjimą ir 
pavadavęs serganti kolonijos kape
lioną kun. A. Valiušką. Pamaldų 
metu giedojo lietuviu choras. Po 
pamaldų p. p. V. ir M. Bendinsku 
namuose buvo bendri pietūs, kuriuo
se dalyvavo svečias iš Buenos Aires 
ir būrelis kolonijos yeikėju. Kr.

PADĖKA
Nuoširdžiai dėkoju visiems vieno

kiu ar kitokiu būdu padėjusiems, 
man susižeidus, ypatingai p. ¿įdė
liams, p. K. de Sieber, p. M. ir K. 
Matulaičiams, p. M. ii- K. Stankū
nams, p. Bukauskams, dr. A. Zotovui 
ir Poniai, Dr. J. Kuncaičiui ir Poniai, 
p. V. ir M. Bendinskams, p. J. ir Y. 
gimoliūnams.

Pijus Gudelevičius MIC
..LAIKO“ Atstovas.

* Dr. J. Kuncaitis su dukrelėmis 
Eglute ir Neringa atostogavo Arana- 
cali kalnuose.

* Julius Vegciúnas, virš 3 mėne
siu išgulėjęs gelžkelieęiu ligoninėj, 
po kepenų operacijos baigia stiprėti 
namuose.

* Jakubku sūnus Jonas, apie du 
mėnesius sirgęs, gydytoju ir namiš
kiu prižiūrimas gydosi namuose.

* Stepui Gabrėnui buvo vasario 2 
d. padaryta gerklės operacija. Dabar 
jau pasveiko ir jaučiasi gerai.

* P. V. Bendinskienė su dukrele 
Onyte praleido atostogas Villa del 
Dique pas p. Bukauską, o sūnus Po- 
viliukas San Clemente kataliku akci
jos stovykloje.

* Antanas Sadukas, žinomu visuo
menininku p. p. Saduku sūnus, jau 
kuris laikas dirba laive „Les Ec- 
leurs“ mašinistu ir jau apvažinėjo 
Italiją, Prancūziją, Jugoslaviją ir kt. 
kraštus. Ypač sunku ispūdi padarė 
komunistinė Jogoslavija.

* Kordoboje atostogavo iš Bs. Ai
res atvykę Elzbieta ir Vladas Grons- 
kiai su sūnum Arturu ir Emilija 
Stančikienė su dukrele Nelida.

VIEŠBUČIAI ATOSTOGOMS:

* KAZIMIERAS STANKŪNAS 
vasaros mėnesiams išnuomuoja ats
kirus departamentus atostogaujan
tiems labai gražioje ir sveikoje vie
toje Villa del Dique, Calamuchita, 
Sierras do Córdoba. Dėl Sąlygų 
kreiptis laišku i savininką arba tei
rautis „LAIKO“ red.

* „PENSION LITUANA“, say. 
Juozas Palšis: Villa Rumipal, Cór
doba, Dpto. Calamuchita. Prie ža
vingo kalnu ežero .(Lago Embalse). 
Lietuviški valgiai, mandagus pa
tarnavimas. Pragyvenimas dienai 
tik ? 17.

* CONDOR HOTEL, Villa Ru- 
mipal, frente al Balneario del Em
balse del Rio III (Sierras de Cór
doba). Sav. Paulauskas ir Degulis. 
Lietuviški valgiai. Pragyvenimas 
dienai tik $ 19.

* „LIETUVA“ Sav. V. Nalivalka. 
Dėl informacijų kreiptis: Turismo 
Agencia, Florida 165 (Galería 
Güemes), escritorio 529, p. 5, T. E. 
33-9584.

* „ŽEMAITIJA“. Islas del Ibi- 
cuy. Sav. J. ir A. Burokai.

* J. ZUBRICKAS IR A. KIR
STUKAS fotografuoja vestuves, 
krikštynas, pobūvius ir kitus šventi
nius subuvimus. Herrera 287, Ba. 
Aires, T. E. 26-9672.

* HORACIO E. CZOP fotografuo
ja vestuvių, gimtadidnio, sužiedotu- 
viu, krikšto ir įvairiu švenčiu progo
mis. Isleta 3317, Vai. Alsina (4 de 
Junio).

* OPTIKAS V. RASIÚNAS: Gral. 
Mariano Acha 876, Morón: gest. 
13-17 vai. ir sekm. 13-16 vai.

* MINKŠTU KĖDŽIŲ DIRBTUVĖ 
Sav. Mikelionis ir Gelbuda: Cosquln 
5565, Villa Lugano.

o o
o FOTOGRAFUOJU o
o organizacijų, šeimų ir pavieniu o 
o asmenų šventes bei kitus įvykius o 
o Kreiptis laišku ar asmeniškai: o 
o L. KANČAUSKAS, o
o Paso de Burgos 1783-AvelIaneda o 
o o
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įspūdingas ^eprikiaimmybes Paminėjimas
Lietuvos Nepriklausomybės atsta

tymo 35-oji sukaktis Lietuviu Salė
je, Avellanedoje, buvo paminėta pla
čiai ir įspūdingai. Minėjimą ruošė 
Lietuvai Išlaisvinti Centras Argenti
noje. Kaip paprastai, minėjimas 
buvo atkeltas i sekmadieni, — ši 
karta vasario 15 d., — kad butu ga
lima dalyvauti didesniam lietuviu 
skaičiui šioje tautinėje šventėje.

Jau 8 vai. 15 min. per radio va
landėlę „Lietuvos Aidai“ prasidėjo 
šios sukakties paminėjimas, perduo
dant momento reikšmei pritaikyta 
programą,. Vėliau 10,30 vai. Aušros 
Vartų lietuviu šventovėje sekę už 
žuvusius dėl tėvynės laisvės pamal
dos, kurias atlaikė broliu tautos at
stovas kun. J. Grišans, ir kun. V. 
Šimanskio įspūdingas dienos minčiai 
pritaikytas pamokslas. Kaip visuo
met per pamaldas giedojo gv. Ceci
lijos lietuviu choras, vadovaujamas 
Vac. Rymaviciaus. Aušros Vartų 
Šventovė šia proga buvo pripildy
ta lietuviu, kuriu ne vieno akyse ži
bėjo ašaros.

Vasario 16 d. paminėjimui buvo 
sudaryta turtinga programa, kurios 
išpildymas pareikalavo daugiau 4 
vai. laiko. Prikimštoje Lietuviu sa
lėje tai pareikalavo nemažos kantry
bės iš lietuviu, kurie nepaprastu at
sidėjimu sekė minėjimo įvykius.

Iškilmingąjį minėjimą, atidarė 
Liet. Išl. Centro Argentinoje pirm, 
p. Z. Juknevicius, pakviesdamas 
atsistojimu pagerbti skautu įneša
mas lietuviu ir argentina vėliavas. 
Tuoj po to buvo sugiedoti Argenti
nos ir Lietuvos himnai. Po himnu 
Liet. Išl. Cnt. A. pirm. Z. Juknevi
cius savo gerai paruoštoje kalboje 
pabrėžė reikalą kovoti už Lietuvos 
laisvę ir priminė, lead besąlyginė vi
su lietuviu vienybė yra pats gerasis 
ginklas kovoje už Tautos nepriklau
somybę. Buvo priimta rezoliucija 
prieš Lietuvoje vykstančius perse
kiojimu ir kreipimasis i vietinius 
valdžios organus bei spaudą, prašant 
paramos šioje kovoje už laisvę ir tei
sybę.

Kaip jau minėta, programa bu
vo turtinga ir įvairi, tik gerokai per
krauta, ir, neperdėjus galima pasa
kyti, būtu pakankama dviems minė
jimams. Visu programoje dalyva
vusiu vienetu pasiruošimas ir išpil
dymas buvo kruopštus ir be priekaiš
tu, kaip tai jau daugeli kartu yra 
Įrodę savo pasirodymuose šv. Cecili
jos choras, diriguojamas p. V. Ry- 
mavičiaus, Berisso „Mindaugo“ 
Dr-jos choras, diriguojamas p. A. 
Petraičio, bei Tautinio Ansamblio 
„Dainos“ šokiu grupė, vadovaujama 
p. V. Namiko. Maloniai nustebino 
vyru kvarteto, susidedančio iš A. 
Rastausko, R. Mackevičiaus, V. Ju
saičio, Z. Jauniaus ir akomponuo- 
jančio akordeonisto V. Cibavičiaus, 
pasirodymas, žiūrovu skirtos kvar

RUOŠI AMA EKSKURSIJA I LUJAN
Kovo 22 d., sekmadieni, yra ruo

šiama didelė lietuviu ekskursija i 
Argentinos švč- Marijos šventovę — 
Lujan. Pramatoma, kad bus šv. Mi
glos, lietuviškas pamokslas ir po 
pietų palaiminimas. Važiuosim au
tobusais - pulman. Išvažiavimas 7 
vai. ryto. Bilietus bus galima gau
ti nuo kovo 8 d. Lietuviu parapi
jos raštinėje ir Villa Lugane pas p. 
A. Mikelionienę.

REKOLEKCIJOS MOTERIMS IR 
MERGAITĖMS

Kovo 1 d., sekmadieni, nors lietus 
ir šiek tiek nugąsdino bei sutrukdė, 
ivyko „Birutės“ Dr-jos surengtos ir 
kun. J. Margio vadovaujamos reko
lekcijos moterims ir mergaitėms. Ro 
kolekcijose dalyvavo virš 150 moterų 
Ta proga per lietuvišką suma buvo 
atlaikytos iškilmingos šv. mišios už 
didelę katalikių moterų veikėją ne
seniai mirusią a. a. Veroniką Kar- 
velienę. Daugelis moterų ir mergai
čių priėjo bendros šv. Komunijos.

KUN. V. LEŠČINSKAS ATOSTOGA
VO

Kun. V. Leščinskas, kuris gražiai 
reiškiasi kaip Angaco y San Mar
tin klebonas, San Juan provincijoje, 
atostogavo visą vasario mėnesi. Pra
džioje buvo nuvykęs prie Cristo Re
dentor Čilės pasienyje, Andu kalnuo
se, o vėliau atvyko i Buenos Aires. 
Čia atostogaudamas, aplankė „Lai
ko" redakciją ir apžiūrėjo naująją 
spaustuvę, pasidžiaugdamas jos da
roma pažanga. Be to, aplankė savo 
broli Alfonsą, gyv. Lomas de Zamo
ra, savo seseri Ir svaini p. Sadaus
kus Wildéje, pakrikštijo p. p. Ston
kų dukreles Dianą ir Joaną ir Adelę 
Eleną, pasimatė su daugeliu savo 
draugu ir pažįstamų. Vasario 27 d. 
traukiniu vėl išvyko atgal užimti sa
vo pareigas. 

tetui katutės, privertosios pakarto
ti V. Kuprevičiaus „Pajūriais, pama
riais“, yra aiškiai skatinamas lietu
viu kultūriniam gyvenimui ¡rodymas 
ir kartu reikalavimas — duoti ką 
nors naujo. P. A. Slančiausko, solo 
sudainuotos š*mkaus „Kur bakūžė 
samanota“ ir V. Rymavičiaus „Lie
tuvi, ar girdi“, taip pat yra priskir
tinos prie malonios staigmenos ir 
tenka solistui tik palinkėti, kad to
kiu pasirodymu būtu daugiau.

įspūdingai pasirodė taip pat ir 
jungtinis šv- Cecilijos bei „Mindau
go“ Dr-jos choras, parodydamas tuo 
būdu lietuviškai visuomenei kažką 
nauja ir galinga. Atrodo, lietuviška 
visuomenė pageidautu, kad tautiniu 
švenčiu minėjimuose pasirodytu ne 
paskiri vienetai, bet tu vienetu jun
ginys — VISI Už VIENA, VIE
NAS UŽ VISUS. šia proga todėl ypa
tingai džiugu paminėti ir kartu pa
skatinti visu lietuviu choru darnu 
pasirodymą tokiomis progomis.

P. Ig. Valentinavičiaus paruoštas 
scenos vaizdelis „Pavergta Lietuva“, 
vertas taip pat atskiro paminėjimo. 
Ne syki vaidinimuose pasirodęs, p. 
Valentinavičius kolonijai jau seniai 
žinomas savo vaidybiniais sugebėji
mais. Paskutiniu metu buvo kiek 
nutolęs nuo šio darbo. Dabar gi 
vėl grįžta i lietuvišką kultūrini vei
kimą su daug žadančiais Temperley 
lietuviais. Tai irodė J. Galinaitytė, 
A. Vaišvilaitė, V. Bartulis ir Z. Zlat
kus, įtikinamai ir pagaunančiai pa
vaizduodami jiems skirtus vaidme
nis. š’a proga iš p. Ig. Valentinavi
čiaus tenka pageidauti daugiau — 
atskiro ir plataus jo vadovaujamu 
temperliečiu pasirodymo.

Radio Belgrano televizijos solistas 
Juan Carlos Malatesta taip pat tón
ica priskaityti prie malonaus progra
mos paįvairinimo. Kiek teko girdėti, 
jis pats buvo lietuviška programa 
nustebintas ir sužavėtas.

Šventės minėjimą, uždarė LICA 
pirmininkas Zef. Juknevičius, padė
kodamas visiems programos daly
viams bei ragindamas tęsti kovą už 
savo Tautos laisvę.

Rytojaus dieną — Vasario 16 — 
Lietuvai Išlaisvinti Centras Argenti
nos lietuviu kolonijos vardu padėjo 
vainikus ant šio krašto Išlaisvintojo 
Gen. J. de San Martin paminklo ir 
pereitais metais mirusios Eva Perón 
karsto Darbo Rūmuose.

Būtu pageidautina, kad, laikantis 
savųjų papročiu, po lietuviško him
no nebūtu plojama, kaip neplojama 
po giesmių ir maldų. Argentinos pa
protys yra po himno ploti, tai ir 
mums reiktu tą paprotį išlaikyti, — 
Argentinos himną pagiedojus, paplo
ti. Tačiau mes turime visuomet at
siminti, kad „lietuviais esame mes 
gimę, lietuviais turime ir būt“, taigi 
ir savo papročiu negalime užmiršti.

A. R.

V. NORKAIČIO SUKAKTIS
Žinomas Villa Lugano lietuvis vi

suomenininkas p. Vincas Norkaitis 
šių metu vasario 21 d. minėjo savo 
50-ties metu sukakti. Svečiu tarpo 
buvo matyti subd. A. Klimanskis su 
savo tėveliu, p. p. Kisielių, Manku ir 
Jasaičiu šeimos, p. VI. Veselauskas 
su žmona, p. Petrauskienė su dukra 
Birute, p. Ant. Rimkevičius su žmo
na, p. L. Valiuškis, p. A. Vaikys ir 
daugelis kitu. Sukaktuvininkui bu
vo sugiedota „Ilgiausiu Metu“ ir pa
linkėta, kad ir ateinantieji jo gy
venimo metai būtu sėkmingi, links
mi ir gražūs, o taip pat, kaip ir iki 
šio laiko, pasiliktu arti lietuviškojo 
ir visuomenuinio gyvenimo.

Dalyvavęs
KARNAVALAI LIETUVIU SALĖJE

Kaip kitais metais, taip ir gimėt 
Vyčiu Sąjunga vasario 14-17 d. d. 
Lietuviu Salėje, Avellanedoje, suren
gė karnavalus, gventės praėjo labai 
sėkmingai. Nors žmonių šiais me
tais buvo kiek mažiau, bet susirin
kusieji buvo beveik išimtinai lietu
viškasis jaunimas iš Bs. Aires, Ave
llanedos, Beriso ir net Rosario. Kar
navalu metu buvo renkamos kara
lienės. Buvo išrinktos karalienėmis: 
Eugenija Girdauskaité, gyv. Piñeyro, 
Nilda čečytė iš Valentin Alsinos ir 
Ona Raubaitė. Iš visu konkurenčių 
paskutini vakarą buvo išrinkta visu 
karnavalu karaliene Nilda čečytė. 
Pageidautina, kad lietuviškasis jau
nimas ir kituose parengimuos? taip 
pat dalyvautu.

A. A. JONUI AUKŠTIKALNIUI 
mirus, jo šeimą giliai užjaučia 
ir kartu liūdi

Jadvyga ir Jonas gintkeviciai 
ir sūnufe

NAUJI „LAIKO" RĖMĖJAI

„LAIKO“ Spaustuvės skoloms 
mokėti ir „LAIKUI“ aukojo šie nau
jieji Rėmėjai:

$ 150: kun. V. Leščinskas.
Po $ 100: O. Pažėrienė ir O. gikš- 

nytė de Krievs.
Po $ 70: K. Mainelytė, J. Petraus

kas ir J. Stoękūnas.
Po ? 50: A. Anilionis, P. Makaus

kas, L. Matukonis, M. Matukonis, O. 
Matukonis, V. Matukonis ir T. S.

Po 30: J. Lipnickas ir K. Mikelai- 
tis.

Po $ 20: L. Bernotas, J. Jani- 
lionis, J. Kasparaitis, J. Kiaušas, A. 
Korsakas, B. Miliauskas, J. Palšis, 
A. Žukauskas ir F. žvirinis.

Po $ 10: T. Baubinas, L. Duoba, 
S. Glemža ir K. Mikėnas.

$ 5: N. Katinas.
Visiems paminėtiems ir nepami

nėtiems Gerbiamiesiems Rėmėjams 
Spaustuvės Administracija ir „Lai
ko“ Redakcija taria nuoširdų lietu
višką ačiū.

„LAIKO" SKAITYTOJAMS 
pranešame, kad dėl atostogų šis 
numeris gerokai pavėlavo. Bet 
užtat kiti numeriai bus pagrei
tinti ir Gerb. Skaitytojai gaus 
visus pramatytus „LAIKO“ nu
merius.

Redakcija

PRANEŠIMAS
Pranešama, kad Lietuviu Tautinio 

Meno Ansamblio „Daina“ padarytos 
I>lokštelės dėl plokšteles darančios 
įstaigos atostogų ir kitu techniniu 
kliūčių iki šiol nebuvo galimos 
įteikti. Visiems, kurie yra už plokš
teles įmokėję, lietuvišku dainų 
plokštelės bus ¡teiktos kovo mėn. 
pabaigoje. Kas norėtu dar užsisaky
ti, tesikreipia i Dainos Ansamblio 
Vadovybę.

A. Petravičius
* Kun. dr. P. Brazys, Aušros Var

tų lietuviu parapijos klebonas ir Ma
rijonu viršininkas, nuo vasario 12 
iki kovo 5 d. buvo išvykęs atostogų. 
Dabar jau yra grižęs ir eina savo 
pareigas.

* Ukrainiečiu laikraštis „Nash 
Klych“ Nr. 7, leidžiamas Buenos Ai
rėse, ispaniškai įsidėjo Foster Dulles 
kalbą, kurioje! jis kalbėjo apie tris 
Pabaltijo tautas ir ju išsilaisvini
mą. Tame pačiame numeryje, pir
mame puslapyje įsidėjo gražu Lie
tuvos Nepriklausomybęs šventės mi
nėjimo Lietuviu Salėje, Avellanedo
je, aprašymą.

* Oną Adomaitienę, gyvenančią 
Villa Devoto, kažkoks apgavikas ga
na smarkiai apvogė. Paėmė gerą su
mą pinigu ir brangenybių.

* Antanina Žekytč, gv. Cecilijos 
choro narė, nuo kovo 1 d. atostogau
ja Kordobos kalnuose.

* Antanina Noreikienė su dukra 
buvo išvykusi atostogų pas savo švo- 
geri St. Noreiką, netoli Bahia Blan
ca. Pora savaičių pailsėjusi vėl grižo 
atgal i Avellanedą.

* Zuzana Narkevičienė talentingai 
piešia paveikslus ir turi daug savo 
paveikslu pirkėju. Ateinančiais me
tais ji mano suruošti savo paveikslu 
parodą Lietuviu Salėje, Avellanedo
je.

* Kun. Jonas Jančius, Marijonu 
vicegenerolas, Argentinos lietuviams 
gerai pažįstamas, ig JAV grižo i Ro
ma savo nuolatinėms pareigoms.

PADĖKA
P. Vladui Veselauskui, padovano

jusiam „LAIKO“ knygynui keletą 
labai geru ir naudingu knygų, nuo
širdžiai dėkoja

Knygyno Vedė jas

PADĖKA
P. J. Povilioniui, paaukojusiam 

viešajam „LAIKO“ knygynui dau
geli savo retu ir labai idomiu knygų 
bei žurnalu rinkiniu, taria lietuviš
ką ačiū. Knygyno Vedėjas.

ŠEIMOSE
IŠKILMINGOS VESTUVĖS

Vasario 7 d. ivyko iškilmingos 
Vladės Malelaitės ir Benedikto Sur
vilos sutuoktuvės Aušros Vartų 
šventovėje, Avellanedoje. Jaunų
jų moterystę palaimino kun. P. Garš
va, pasakydamas atitinkamą žodi ir 
pasveikindamas naują lietuvišką šei
mą. Svotais buvo Andrius Rama
nauskas ir Berta Rydelytė de Savi- 
no. Inž- A. Dičius visas iškilmes 
nufilmavo. Vėliau ivyko vestuvių 
vaišės jaunojo namuose, Bs. Aires, 
kur buvo susirinkę virš 300 kviestu 
svečiu. Prie vaišiu stalo sveikinimo 
kalbas pasakė inž. B. Baranauskas, 
buvęs Argentinos konsulas Lietuvai 
p. A. Barsanti, K. Norkus, kun. P. 
Garšva, A. Korsakas, visi linkėdami 
naujai lietuviškai šeimai daug sau
lėtu dienu ir visuomet išlikti arti lie
tuvišku kolonijos reikalu. Jauna
vedžiams buvo ju draugu ir artimų
jų iteikta daug brangiu dovanu, o 
jaunosios tėvai p. p. Vladė Saka
lauskaitė ir Vytautas Malelai, buvę 
GerMaPo dalininkai, savo dukterel 
Įteikė briliantini papuošalą 35.000 
pesu vertės.
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GARBĖS LEIDĖJAS

gio „LAIKO“ Nr. Garbės Leidėjas 
yra aštuoniu mėnesiu amžiaus lietu
viukas Kęstuti s-Petras Laucis, Ma
rijos Radionovaitės ir Dr. Augustino 
Laucių sūnus. Tai yra jauniausias iš 
mūsų visu Garbės Leidėju. gio dar
bo reikšmę jis supras tiktai,'kai už
augs. Bet jo tėveliai ir nori pada
ryti jam atminimą, kad jis suaugęs 
atsiminti^ savo tėvu idealizmą lietu
viškos spaudos, kultūros ir lietuvy
bės atžvilgiu.

Kęstučio-Petro tėveliu vardai yra 
žinomi lietuviškai kolonijai. Jie 
šiuo metu dirba Comallo, prie San 
Carlos de Bariloche, valstybių, lig - 
ninėje. Dr. A. Laucis yra tos ligo
ninės direktorius, o p M. Laučienė 
yra jo asistentė. Savo uoliu darbu 
jie turi gerą vardą ir visu yra myli
mi.

P. p. Laučiai visuomet visomis iš
galėmis prisidėjo prie lietuviškos 
kultūroms kėlimo, prie spaudos puo
selėjimo ir bendru lietuvišku reika
lu. Abu yra uolūs ateitininkai, ku
rie visu savo gyvenimu vykdo tos 
organizacijos idealus.

Dr. A. Laucis yra ne tik „Laiko“, 
bet ir daugelio kitu laikraščiu 
bendradarbis. Mūsų skaitytojai su 
įdomumu skaitė jau ne vieną jo 
straipsni iš sveikatos srities.

Dėkodama jauniausiam Garbės 
Leidėjui Kęstučiui-Petrui Lauciui, 
„LAIKO“ Redakcija ir Administraci
ja linki gerai augti ir ateityje sekti 
savo patriotišku tėveliu pėdomis, o 
jo tėveliams linki savo sūnų išaugin
ti geru lietuviu, kuris darytu garbę 
mūsų tėvynei Lietuvai.

Tenka pažymėti, kad B. Survila 
yra vienas iš seniau atvažiavusiu ir 
i pirmąsias eiles iškilusiu madų kū
rėju, turis savo madų salioną bei 
siuvyklą. Vladė Malelaitė Vokieti
joje studijavo mediciną, o atvykusi 
su tėvais ir broliu Argentinon baigė 
trijų metu gailestingųjų seserų 
mokslą ir gavo Anglu Ligoninės dip
lomą su teise verstis darbu ne tik 
šiame krašte, bet ir Anglijoje bei 
visose jos kolonijose. Be to, ji bu
vo katalikiško jaunimo veikli narė 
— ateitininkė. Abu aktyviai reiš
kiasi lietuviškoje veikloje taip pat 
ir Argentinoje.

Povestuvinę kelionę padarė, va
žiuodami i Mendozą, iš kur šiuo 
metu jau yra sugrįžę.

Naujai lietuviškai šeimai tenka 
palinkėti daug laimės ir gražios atei
ties. Np.

* Aleksandras Litvinskas ir Teofi
lė Laskauskaitė vasario 12 d. Aušros 
Vartų bažnyčioje sukūrė naują šei
mą. .Svotais buvo Valerija Rudėnienė 
ir Juozas Galvelis.

* Antanas Anilionis vasario 11 d. 
susituokė su Pranciška Plikyte. Svo
tais buvo Amelija ir Jonas Indriū
nai.

* Viktoras Galvelis vasario 20 d. 
susituokė su Magdalena Valiūnaite 
Marčiulioniene. Santuokos liudinin
kais buvo Marija ir Antanas Ka
zokai.

PAKRIKŠTYTI LIETUVIU BAŽ
NYČIOJE

Eduardas Eugenijus Arlauskas, 
Ritos Briedytės ir Aleksandro Ar
lausku sūnus, buvo pakrikštytas va
sario 14 d. Krikšto tėvais buvo Sta-
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sė čiolnienė ir Eugenijus gčepele- 
vičius. Vakare R. ir E. gčepelevičiu 
namuose buvo jaukios krikštynų vai
šės.

Stelia ir Alicija Estera Dementa- 
vięiūtės, Onos Kazimieros Vasietai- 
tės ir Adolfo Dementavičiu dukre
lės, buvo pakrikštytos lietuviu baž
nyčioje vasario 21 d. Krikšto tėvais 
buvo pirmosios — L. I. Gadmada ir 
A. J. Unbrazun bei Kazimiera Vai- 
nalavičienė ir Kazimieras Balsys, 
antrosios — Ona Elvira Krivas ir 
Alfredas J. Vaisieta. Jaukios vaišės 
ivyko p. p. Dementavičiu namuo
se dalyvaujant būreliui giminiu ir 
draugu.

* Diana Joana ir Elena Stonkutės 
iškilmingai buvo pakrikštytos vasa
rio 14 d. Banfield parapijos baž
nyčioje. Krikštą suteikė kun. V. 
Leščinskas, Angaco y San Martin 
klebonas, iš San Juan Provincijos. 
Krikšto tėvais buvo Leonora ir Juo
zas Augulstauskai ir Adelė bei Kle
mensas Juškevičiai.

* Vladui Kliaugai, gyv. LIavallol, 
žmona padovanojo sveiką ir gražią 
dukterį.

* Regina ir Klemensas Skiriai 
džiaugiasi susilaukę sūnaus, kuri 
ruošiasi pakrikštyti Rikardo vardu. 
Ju vyresnioji duktė jau turi tris 
metus.

* Bonifacas Deveikis vasario 19 d. 
šventė savo Vardo ir Gimimo dieną,. 
Adelei Karpinskaitei, p. Zef. Jukne
vičiui su šeima, p. Kar. Misiūnui. 
Gražios vaišės buvo jo tėvu namuo
se.

* Antanina Žemaitienė ir sūnus 
Julius buvo apsinuodiję nuo maisto 
ir abiems teko pasirgti. Sūnus ligo
ninėje išgulėjo beveik visą mėnesi, 
o p. Žemaitienė, nors ir sirgdama, 
pasiliko namuose prie mažamečio- 
antrojo sūnaus ir gydėsi namuose. 
Pastaruoju metu jau abu baigia, 
sveikti.

* Antanina Nacienė, gyvenanti 
Martinez, buvo paguldyta i ligoninę,. 
Caseros 2061, 3 a., lova 49, Bs. As., 
ir turėjo sunkią kepenų operaciją. 
Operacijai gerai pavykus, ligonė pa
mažu sveiksta.

* Milda Derenčiūtė, apsinuodijusi 
ledais, smarkiai buvo susirgusi, tik 
dr. J. Mikelionio skubia pagalba bu
vo jos sveikata išgelbėta.

* Vargonininkas Antanas Lau- 
danskas, kuris dirbo San Isidro baž
nyčioje, jau tris savaites serga krau
jo spaudimu. Paguldytas San Isidro 
ligoninėje. Jo priežiūra rūpinasi sū
nus.

* Norbertas Gudeliūnas, 15 metu, 
lavindamasis žaidimuose Club In
fantil, smarkiai susilaužė ranką. Po 
chirurginės operacijos ir sugipsavi- 
mo gydosi namuose, tėvu prižiūri
mas. Verta pažymėti, kad jo vyres
nioji sesutė, kuri dalyvavo filmóse 
kaip artistė, nuo tu pareigu atsisa
kė ir dabar studijuoja mediciną.

* Juozas Radzevičius, gyv. Tacu- 
ari 2058, Lands, jau keli mėnesiai 
serga gyslų reumatizmu. Gydosi na
muose ir pamažu sveiksta.

* Jurgis Blondaitis pereitais me
tais turėjo stipru kraujo spaudimo 
priepuoli. Ig tos ligos buvo jau pa
sveikęs, bet šiomis dienomis ta liga 
vėl pasikartojo, nors ir ne tokioj 
aštrioj formoj. Gydytoju prižiūri
mas, gydosi ir pamažu sveiksta sa
vo namuose.

* Alicija Miliauskaitė, vienintelė 
St. ir P. Miliausku dukrelė, buvo 
sunkiai susižeidusi koją. Jos dėdės 
dr. J. Mikelionio stropia priežiūra 
ir rūpesčiu ji jau pasveiko ir ne
turės jokiu blogu pasėkų.

* Marija Žekytė de Castromil 
smarkiai susižeidė. Jai buvo nulauž
tas raktikaulis. Gydytojo prižiūrima 
ligonė gydosi savo namuose, Vai. Al
sina.

* Vladas ž°kys, važiuodamas dvi
račiu, susidūrė su sunkvežimiu ir 
gana smarkiai susižeidė. Dabar jau 
baigia sveikti namuose.

* Ignas Juškauskas sunkiai serga 
ir yra paguldytas Arguerich ligoni
nėje, 1 a., 3 salė, 1 lova.

* Kazimierui Balsiui, gv. Cecilijos 
choro nariui, ir jo žmonai džiaugs
mas pavirto dideliu liūdesiu. Nepri
sišaukus greitos gydytojo pagalbos, 
gimė negyvas sūnus.

* Vasario 7 d. Florencio Varela 
miestely mirė Ju°zas Paliulis. Ve
lionis kilęs iš Kvietku, Panemunio 
vals., Rokiškic apskr. Argentinoj Ii- - 
ko tik jo pusbrolis. Palaidotas vasa- - 
rio 8 d. vietos kapinėse.
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